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PERMBLEDHIE E TE DHENAVE PER PROGRAMIN NI PROCESTE
VLERESIMIT TE BRENDSHEM

Programi Master i Shkencave 120 ECTS ofrohet n& Ciklin e Dyt& me njési baz& pérgjegjése pér
programin Departamentin e Informatikes Ekonomike prané Fakulietit t& Teknologjise se
Informacionit né& Tirana Business University (TBU).

TBU ka nisur dhe ushtruar veprimtarine akademike me VKM Nr. 794, daté 06.10.2010, me
Urdhrin ¢ MAS Nr. 75, daté 16.02.2011 si edhe me vendimin e akreditimit institucional dhe t€ ¢do
program studimi'. Ndersa Fakulteti i Teknologjise se Informacionit ka filluar aktivitetin bazuar ne
Urdhrin e MAS Nr.195 date 20.4.2023 “Mbi hapjen e njesise kryesore “Fakulteti i Teknologjise
se Informacionit” ne TBU” dhe programi Master i Shkencave ne Informatike Ekonomike me
Urdhér te MAS Nr.458 datg 14.08.2023 “Mbi hapjen e programit te studimit te ciklit te dyte Master
i Shkencave ne “Informatike Ekonomike” ne TBU™.

Referuar shpjegimeve (& mésipérme, &shte pérgatitur pér akreditim Raporti pérkatés i
Vetévlerésimit t& Brendshém (RVB) pér programin Master i Shkencave ne Informatike
Ekonomike 120 kredite (ECTS), si dhe anekset dhe tabelat p&rmbledhése g€ e shogérojné até.

Ky Raport Vetévierésimi, n€ vijim i referohet programit t& studimit Master i Shkencave né
Informatike Ekonomike 120 ECTS.

Programi i studimit Master i Shkencave n& Informatike Ekonomike 120 ECTS, ka si objektiv
kryesor t& arrijé nivele & larta t& cilésisé s€ produktit i€ vet - studenté me dije teorike dhe aftési
praktike, t& tilla & rrisin ndjeshém mundésité e tij pér punésim, si rregull, para mbarimit t&
studimeve pér studentét e pa punésuar, ndérsa gjaté atij Master, kjo bén g€ studenti 1 punésuar, si
rregull, t& b&jé njé hap mé lart né karrieré.

Aftésimi praktik dhe me njohuri t& aplikueshme &sht& ményra mé e miré ¢ arritjes s¢ objektivit
kryesor, shogéruar me plane mésimore té pasura me njé larmishmeri t€ fushave te informatikes
dhe ekonomise, me géllim & student&t £’ pérgjigjen kérkesave pér punésim apo ngritje né karrieré
né t& gjitha degét e industrisési-dhe né pothuaj shumicén ¢ profesioneve. Ké&tij qéllimi i shérbejng
gjithashtu edhe njohurité qé ofrohen né fusha t& pérgjithshme t& tilla si: lidershipit dhe etika e
vendimmarrjes, menaxhimi strategjik, t€ drejtés sé bizinesit, etj. dhe ne fusha me specifike si
marketingu digjital dhe inovacioni, auditimi i sistemeve te informacionit (SI), menaxhimi i
ndryshimit dhe rritjes, menaxhimi i SI, menaxhimi i Bazave te te Dhenave, etj.

= eI

!162. TBU Vendim i Késhilliti& Ministrave Nr. 794, dt. 06.10. 2010 Licensimi i TBU; 63. Urdhér MAS:Nr. 75, daV B g
16.02.2011; 70. Urdher Nr.195 date 20.4.2023 Mbi hapjen e FTI ne TBU; 71. Urdher MAS: Nr. 458, dt-14. 08,2023 ¢ hang
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per hapjen ¢ MSH Informatike Ekonomike. / SAOE
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NEé Programin Master 1 Shkencave né Informatike Ekonomike120-ECTS, procedurat e zhvillimit
té t€ cilit jané t& formalizuara n€ Rregulloren specifike t& Programit t& studimit. Rregulloret, Planet
mésimore, si dhe Silabuset ¢ 1&ndéve rishikohen né& strukturé si dhe pasurohen me literaturén
pérkatése para fillimit t& ¢do viti akademik. Afati i studimeve pér kété program, éshté normalisht
2 vite, ndérsa praktika profesionale si rregull zhvillohet gjaté 2 viteve akademike.

Programi mbéshtetet nga mjé staf akademik kompetent dhe me eksperiencé t& spikatur jo vetdm
akademike por edhe profesionale né fushat pérkatése. Programi mbéshtet gjithashtu, me
financimin e duhur, si dhe me llogjistikén e nevojshme pér t&€ mundesuar zhvillimin normal t& tij.
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PiRSHKRIVT 1 PROCESIT TF VLERESIMIT Ti: BRENDSHEM

Né pérputhje me Manualin e ASCAL "Procedurat dhe Afatet pér Vlerésimin e Cilésisé n&€ kuadér
t& akreditimit t& Institucioneve t& Arsimit t&8 Larté dhe programeve t& studimit”, me Urdhér t&
Rektorit Nr. 8 daté 20.03.2025? &shté caktuar Grupi i Vlergsimit t& Brendshém (né€ vijim GVB)
pér Vlerésimin e Brendshém t& Cilésisé pér Programin: "Master i Shkencave" 120 ECTS, ne
“Informatike Ekonomike™.

GVB pérbshet nga tre anétaré (tre anéataré t& stafit akademik efektiv). GVB ka kryer procesin ¢
vetg-vlerésimit t& brendshém té cilésisé bazuar né grumbullimin ¢ informacionitt& nevojshém, si
dhe analizén e tij krahasuar me standartet dhe objektivat ¢ programit, duke hartuar né pérfundim
kétg Raport t8 Vets-vlerésimit t¢ Brendshém (RVB), né pérputhje me detyrimet ligjore.
Departamenti Pérgjegjés pér kété program studimi &shté caktuar Departamenti 1 Informatikes
Ekonomike®.

Té gjitha mé sipér, si dhe ky raport hartohen bazuar né dispozitat ligjore mbi arsimin e larté, aktet
nénligjore t&¢ MASR dhe ASCAL, si dhe né Statutin dhe Rregulloren institucionale t&€ TBU-s¢.

GVB ka vlerésuar pérmbajtjen e programit dhe zhvillimin e tij gjaté vitit akademik, personelin
akademik t8 angazhuar, njesiné bazg pérgjegjése t& programit, burimet njerézore, financiare dhe
infrastrukturén, si dhe parametra t& tjeré qé déshmojné cilésing e programit né € gjitha
dimensionet. GVB i &shté pérmbajtur kritereve t& vlerésimit t& programit sikurse paragiten m&
posht&, duke dhéné shpjegimin dhe argumentimin mbi realizimin e secilit kriter vlerésimi t&
programit.

GVB &shté bazuar né kérkesat e Ligjit Nr. 80/2015, daté 22.07.2015 “Pér Arsimin e Lart¢ dhe
Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit t& Lart& né Republikén e Shqipérisé”, aktet ligjore
¢ nénligjore pérkatése, né ményré t& vecant® udhézimet ¢ ASCAL-it, si edhe ka shfrytézuar
dokumentet e brendshme t& TBU-s&. GVB-sé i jané véné né dispozicion dhe ka shfrytézuar dhe
analizuar n& ményré racionale t& dhénat statistikore q& nevojiten, té cilat jan& p&rfshiré n& Raport,
t& strukturuara né formén e tabelave sipas kritereve pér ¢do standard. N& hartimin e RVB-sé€ dhe
anekseve, grupi ka integruar informacionin g& disponohet pér programin Master i Shkencave ne
Informatike Fkonomike me 120 ECTS. N& mbéshtetje t& Raportit éshté¢ pérgatitur Dosja e
Vlerésimit t& Brendshém (DVV), n& pérbérje t& sé cilés vend qéndror z& RVB-ja. N& pérmbajtjen
e Dosjes pérfshihet edhe dokumentacioni né mbéshtetje t& vlerésimit n¢ formén e Anekseve 18 kétij
raporti.

2 68. Urdhér Rektori — ngritja e GVB pér akreditimin per programet e studimit.
32.1.1. Vendim Senati 9 dt:28.09.2022-per hapjen e Fakultetit te Teknologjise se Informacionit; 2:1:2:Vee
9-1 dt.16.11.22 Per hapjen e programeve Informatike Ekonomike, Inxh Kompjuterike dhe Inxhienieri Softwe g%
2.1.3. Vendim SA Nr. 51 dt£1.09.23 mbi ristrukturimin ne zbatim te urdherave 195, 38Ul imhi

emérimin e Koordinatorit t& programit t& studimit Msh_IE.




' TIRANA
BUSINESS
L UNIVERSITY.
COLLEGE

Vierésimi-i Programit-té-Studimitté Ciklit t& Dyté Master i Shkencave n& Informatike Ekonomike 120-ECTS-

I. OFRIMI I PROGRAMIT TE STUDIMIT

Standardi I.1

Institucioni i arsimit té larté ofron programe studimi né pérputhje me misionin dhe géllimin e tij e g€ synon
ruajtjen e interesave dhe vlerave kombgtare, si dhe né pérputhje me strategjiné e zhvillimit, statutin dhe aktet e

tjera rregullatore té tij.

Kriteret

Vierésimi

Kriteri 1. Institucioni i arsimit té
larté ofron programe studimi qé
nuk bien ndesh me interesat
kombétare dhe synojng ruajtjen dhe
konsolidimin e vlerave akademike
e kulturore kombétare.

TBU ka nisur dhe ushtruar veprimtarine akademike me VKM Nr. 794, daté
06.10.2010, me Urdhrin ¢ MAS Nr. 75, dat& 16:02.2011 si edhe me vendimin e
akreditimit institucional dhe t& ¢do program studimi*. Fakulteti i Teknologjise se
Informacionit ka filluar aktivitetin bazuar ne Urdhrin ¢ MAS me Nr.195 date
2042023 “Mbi hapjen e njesise kryesore “Fakulteti i Teknologjise se
Informacionit” ne TBU” dhe programi Master i Shkencave ne Informatike
Ekonomike me Urdhrin ¢ MAS me Nr.458 daté 14.08.2023 “Mbi hapjen e
programit te studimit te ciklit te dyte Master i Shkencave ne “Informatike
Ekonomike™ ne TBU™.

T& gjitha programet e studimit t& ofruara nga TBU jané né linjé me politikat
kombétare, né vecanti pundsimin e t& rinjve dhe nxitjen e sip&rmatrjes,
kreativitetit dhe inovacionil. T& gjitha objektivat strategjiké t& TBU-s¢ -
programet, metodat dhe rezultatet e arritura me studentét tang, provojné
harmoning e programeve t& TBU-s& me objektivat kombétare. Kéto jang t€
pasqyruara né Statutin e TBU-s&* dhe né Strategjing e Zhvillimit Institucional &
TBU-s& 2024-2029°.

Kriteri 2. Programi i studimit
hartohet dhe ofrohet né pérputhje
me géllimet dhe misionin e
institucionit, si dhe fushén e
veprimtarisé.

TBU synon pérgatitien profesionale cilésore t& studentéve pérmes harmonizimit
t& formimin teorik me aftésimin praktik, me pérparési ng fushat e administrimit
(& biznesit, t& s& drejtés s& biznesit, administrimit publik, ne fusha te peraferta
dhe te nderthurura te teknologjise se informacionit’. Ky program studitni &shté
né pérputhje me misionin dhe qéllimin e TBU-s&* dhe pérbén njé arritje cilésore
pér objektivat akademike t& Departamentit t& Informatikes Ekonomike dhe planit
strategjik t& programit Master Shkencor né “Informatike Ekonomike”, 120
ECTS®.

Kriteri 3. Programi i studimit
hartohet dhe ofrohet n& pérshtatje

Programi i studimit Master i Shkencave n& “Informatike Ekonomike™ 120 ECTS
éshté nj& nga dy programet e ciklit te dyte te Fakultetit te Teknologjise se

462. TBU_Vendim i K&shillit t& Ministrave Nr. 794, dt. 06.10. 2010 Licensimi i TBU; 63. Urdhér MAS Nr. 75, daté

16.02.2011; 70. Urdher Nr.195 date 20.4.2023 Mbi hapjen e FTI ne TBU; 71. Urdher MAS Nr. 458, dt.14.08.2023
per hapjen e MSH Informatike Ekonomike. E

32, Statuti i TBU, Neni 8.

63,1, Strategjia e Zhvillimit t&8 TBU2024-2029, fq. 8-9.

772. Statuti TBU, Neni 8, 22.

%3 ] Strategjia ¢ Zhvillimit t8 TBU 2024-2029, fq. 8-5.
9 4. Plani Strategjik p&r zhvillimin e programin e studimit MSh-IE 120 ECTS, fq. 1-2.

—
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dhe n& zbatim 18 strategjisé pér Informacionit, krahas programit Master-i-Shkencavene-“Inxhinieri-Sefiware”'’,
zhvillim, t& Statutit dhe Objektivi kryesor i programit &shts & arrijé nivele té larta ¥é cilésisé sé produktit

Rregullores sé Institucionit dhe ng | 1€ vef - studenté me dije teorike dhe aftési praktike, té tilla gé rrisin ndjeshém
pérputhje me fushat e drejtimet mundésité e tij pér punésim, si rregull, para mbarimit t& studimeve pér studentét
akademike s& Institucionit. € pa punésuar, ndérsa per studentet e punesuar gjaté studimit ne programin Master
ata t€ b&jé njé hap mé lart n& karrieré. Me fjale te tjera objektivi kryesor i TBU
géshté qé studentét q& ndjekin kété program studimi t& ngjiten nj& shkalls mé larts
n& karrieré pérpara pérdundimit t& studimeve!’,

Programi i studimit Master i Shkencave né “Informatike Ekonomike” me
kurrikulén dhe plani mésimor'? t& ofruar né kuadgr & tij jan& n& harmoni & plots
me Statutin ¢ TBU-38, rregulloren e institucionit si edhe me fushat e drejtimit
akademik t& TBU-s&",

Kriteri 4. Programi i studimit Ky program studimi ka objektiva t& shprehura qart#, t& lidhura drejtpérdrejt me
hartohet ¢ zhvillohet né pérputhje synimet e TBU-s&, si dhe ofrohet né pérputhje t& ploté dhe nxit zhvillimin
me strategjité kombétare t& ekonomik Iokal dhe kombé&tar, Pér objektivat, strukturén dhe p&rmbajtjen e kétij
zhvillimit, interesit kombétar dhe programi studimi informacioni i ploté jepet n& rregulloren pérkatése t€ programit
pritjet globale t& zhvillimit t& studimit Master i Shkencave né “Informatike Ekonomike™!*.

mbéshtetur ng dokumentacionin
pérkatés vendas dhe até

ndérkombétar.

Shkalla e pérmbushjes sé Nuk Pérmbushet Pérmbushet | Pérmbushet

standardit pérmbushet pjesérisht kryesisht i plotésisht
3

Standardi 1.2

Programi i studimit &shté né pérputhje me fushén akademike t# njésisé kryesore dhe baz& pérgjegjése pér
programin e studimit né institucion.

Kriteret . _ Vlerésimi

Kriteri 1. Institucioni demonstron | Fakulteti i Teknologjise se Informacionit, ku pérfshihet edhe programi i studimit
se ka pérvojén, kapacitetet dhe Master i Shkencave né “Informatike Ekonomike™, &shig njé fakultet i ri ne TBU-
burimet & duhura n# fushén &1, Struktura institucionale ¢ TBU-s& &sht& n& funksion t& misionit dhe e

organizuar né pérputhje me fush&n akademike specifike! pér ofrimin e programit

2,1.2. Vendim Senati 9-1 dt.16.11.22 Per hapjen e programeve Informatike. Ekonomike; Inxh.Kompjuterike dhe
Inxhienieri Softwerike.

114, Plani Strategjik p&r zhvillimin e programin e studimit MSh-IE 120 ECTS, fq. 1-2.

1216.1. Kurrikula e programit MSh “Informatike Ekonomike” 120 (shqip); 16.3. Plani mésimor i programit t& studimit
MSh “Informatike Ekonomike™ 120 (shqip).

B2, Statuti i TBU, Neni 8; 3.1. Strafegjia e Zhvillimit t& TBU 2024-2029, fg. 8-9. -
¥ 9, Rregullore ¢ programit t& studimit MSh “Informatike Ekonomike” 120 ECTS (shqip), fg.2-9.  _— o
22.1.1. Vendim Senati 9 dt. 28.09.2022-per-hapjen e Fakultetit te Teknologjise se Informacionit=27F:2-VendimEiams
Senati 9-1 dt.16.11.22 Per hapjen e programeve Informatike.Ekonomike; Inxh.Kompjuterike dhe Iﬁgm?guaé““
Softwerike. R B

16 2.2, Struktura Organizative TBU, v '
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akademike specifike pér oftimin e
njé programi studimi né até fushg.

~Master i Shkencave né “Informatike Ekonomike” dhe-disponon pérvején-dhe
burimet e nevojshme njerézore!” t& cilét jané t& pérfshiré né mésimdhénien e kétij
_programi. Personeli akademik efektiv q& &shté i angazhuar né mésimdhénie né
programin e studimit Master i Shkencave ng “Informatike Ekonomike” n& TBU,
pérbehet nga nje Prof. Dr, dy Prof. Asoc. Dr, kater PhD/Dr, dhe dy MSC si
asistente qe jane ne proces Dr.'®

Kriteri 2. Fusha e pérgjithshme
dhe specifike e programit t&
studimit duhet t& jeté n& p&rputhje
me fushén akademike e kérkimore
t& njésisé kryesore, pérgjegjése pér
programin e studimit, sipas
klasifikimit/kodifikimit t&
programeve té studimit sipas
direktivave dhe udhézimeve
kombétare e evropiane.

Programi i studimit Master i Shkencave né “Informatike Ekonomike” ofrohet né
pérputhje me fush&n akademike e kérkimore t& njésisé kryesoreqe &shté Fakulteti
i Teknologjisé se Informacionit ng TBU, dhe njésisé bazé q& &shté pergjegjése
pér kéts program (Departamenti i Informatikes Ekonomike, si pjesé e Fakultetit
te Teknologjisé se Informacionit) né TBU. Kjo &shté e pércaktuar n€ planin
strategjik'® dhe rregulloren e programit t& studimit®.

Kriteri 3. Fusha e pérgjithshme
dhe specifike ¢ programit t&
studimit duhet t& jeté ni& p&rputhje
me fushén akademike e kérkimore
t& njdsisé bazé, pérgjegjése pér
programin e studimit. N& rastet ¢
programeve ndérdisiplinore, (&
paktén njé nga njésité
bashképunuese duhet ta sigurojé
kéte pErputhje,

Programi i studimit Master i Shkencave ng “Informatike Ekonomike” ofrohet
bazuar né Ligjin 80/2015 pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor®' dhe aktet
regullatore t& TBU-sé, Programi ofrohet nga Departamenti i Informatikes
Ekonomike. Baznar ng& udhézimet kombétare dhe europiane, ky program ka 120
ECTS, pérgjaté dy viteve akademike dhe &shté i shtriré ng katér semestra™. Nga
shqyrtimi q& Grupi i Vlerésimit t& Brendsh&m u ka béré syllabuseve t& programit,
rezulton pérputhshméri e tij me fushén akademike e kérkimore t& njgsisé baze.”

Kriteri 4. N& rastet kur institucioni
ofron program “Master
profesional” né njé drejtim
specifik, jashtd profilit t&
institueionit, cilésia ¢ tij garantohet
nga institucionet partnere.

Ky kriter nuk &sht& i aplikuesh&m.

Kriteri 5. Institucioni 1 arsimi t&
fart& ofron trajnime profesionale t&
métejshme pér studentét e

TBU gjaté ¢do viti akademik organizon aktivitete t& ndryshme profesionale, si:
seminare speciale, workshop-e, diskutime t& temave t& ndryshme nga lektorg &
fruar nga universite brenda dhe jashté vendit, nga pérfagesues 1€ bizneseve, apo
organizmave & tjere vendimarrése brenda vendit, gjaté t& cilave synon trajnimin

1723, CV e stafit akademik t& angazhuar ng programet e studimit.

18 28 Ngarkesa mésimore ng auditor e stafit akademik, t& angazhuar né programin e studimit MSh IE 120 ECTS pér

vitet 2023-2025 (Aneks Tabela 4).

19 4, Plani Strategjik pér zhvillimin e programin e studimit MSh-IE 120 ECTS, fg. 1-2.
20 9_Rregullore ¢ programit t& studimit MSh “Informatike Ekonomike” 120 ECTS (shqip),

2 61, Ligj 80-2015 22.07.2015.

22 9_Rregullore e programit t& studimit MSh;“Informatike Ekonomike” 120 ECTS (shqip);
— MSh “Informatike Ekonomike” 120 ECTS.
23 21, Syllabuset ¢ léndéve té ofruara né programet ¢ studimit — MSh_IE 120 (Shqis\& anglisht).

ndaré sipas veprimtarive formuese
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diplomuar ng bashkérendim me e métejshém-t& studentéve t& saj. TBU, duke mbajtur kontakte t& pérhershme-me
punédheénésit. té& diplomuarit e saj, i fton ata gjithmons t& behen pjesé e kétyre aktiviteteve
Shkalla e pérmbushjes s& Nuk Pérmbushet Pérmbushet

standardit pérmbushet pjesérisht kryesisht

Standardi L3

Institucioni i arsimit t& larté siguron marrédhénie bashképunimi me institucione, kompani, palé t& treta, aktoré
{E biznesit vendas dhe/ose té huaj né funksion t& realizimit t& programit té studimit, n¢ kuadér té aftésimit
profesional, kérkimit shkencor dhe mobilitetit. = e

Kriteret Vlerésimi =

Kriteri 1. Institucioni pér hartimin, | Ashtu sikurse mund t¢ evidentohet né Organigramén e TBU-s&.% Fakulteti i

mbikégyrjen dhe mbarévajtjen e Teknologjisé se Informacionit pérbéhet nga tri njési bazé: Departamenti i
programit, siguron marrédhénie t¢ | Informatikes Ekonomike, Departamenti i Inxhinierise Software si dhe
frytshme bashk&punimi brenda Departamenti i Inxhinierise Komjuterike. Pér programin e studimit Master i

institucionit népérmjet ndarjes s& Shkencave né “Informatike Ekonomike” 120 ECTS, njésia (bazé) pérgjégjése
detyrave mes njésive e personelit, | &sht& Departamenti i Informatikes Ekxonomike, ndérkohg & edhe Departamenti i
marrjes s& pérgjegjésive pérkatése | Inxhinierise Software eshte njésia (bazi) pérgjégjése per programin ¢ studimit
dhe analizés s& vazhdueshme t&€ Master i Shkencave né “Inxhinieri Software” 120 ECTS.

punés s& tyre. e e . . ..
Njésité bazé ng TBU funksionojng né pérputhjé t& ploté me Statutin dhe t& gjitha

rregulloret ¢ TBU-s&,% duke pérfshiré kétu edhe Rregulloren e Funksionimit t&
Nijésisé Bazé.2” Cdo pérmirésim kurrikular i kétij programi studimi e ka bazén
fillestare prang njésisé bazé pérgjegjése pér kété program, dhe ndjek hierarking e
vendimmarrjes deri n& Senatin Akademik?. Njésia pérgjegjése ¢ programit bén
analizé periodike t& zhvillimit te programit®®, si edhe t& punés s& stafit t& saj
akademik, népérmjet matjes sé performancés s¢ mésimdhénies™ dhe rezultateve

# 36.1 Lista e subjekteve dhe institucioneve bashképunuese pér programin e studimit dhe praktikat profesionale
(Aneks Tabela 5); 36.3 Marréveshje t& bashképunimit me institucionet & bizneset né lidhje me programin e studimit
(MSH_IE);, 37.1.1 Té dhéna pér trajnimet profesionale pér stafin dhe studentét; 36.2. Memorandum
TIP_TBU_Subjekt; 36.4. Raporti i pérfitimeve nga marréveshjet e bashké&punimit.

259 2. Organigrama e re me vulén ¢ MAS.

269 Qtatuti i TBU; 3.1 Strategjia ¢ Zhvillimit te TBU 2024-2029; 4. Plani Strategjik pér zhvillimin e programit t&
studimit MSh_IE 120 ECTS; 5. Rregullore e Kolegjit Universitar TBU; 6. Rregullore ¢ Fakultetit te Teknologjise se
Informacionit.

217 Rregullore e Departamentit te Informatikes Ekonomike (FTI).

28 15, Politika e zhvillimt t& Kurrikulave né TBU.

2 40, Analiza e departamentit pérgjegjés mbi arritjen e objektivave formuese té programit t& studimit MSH_IE 120
ECTS; 39. Format relacioni per monitorimin-e syltabuseve. e
30 35 9. Formati i pyet&sorit pér vlerésimin e]éndés & pedagogut nga student&t; 35.10. Raporti i Fokus Grupeve23=-
24: 35.10.1. TBU - Raporti i Fokus-Grupeve -2024-2025; 35.11. Formulari i vierssimit t&-pedagogut nga eprori —
kolegu. i it
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semestrale-dhe vjetore t& studentéve, té cilat raportohen nga njésia-bazé né-nivel
periodik, g&¢ m& pas béhen pjesE e raporteve vjetore.®!

Kriteri 2. Pér realizimin e TBU ka vendosur marrédhénie té frytshme bashk&punimi me universitete t& tjera
objektivave e procesit mésimor e vendase dhe t& huaja (qé synohen té zgjerohen mé tej né t§ ardhmen), subjekte t&
formues t& studentéve, institucioni | ndryshme private, institucione publike dhe organizata t& réndésishme jo publike
vendos marrédhénie bashképunimi | pér pérmbushjen e objektivave t& programeve i studimit & tij. Falmlteti i
me institucionet homologe brenda | Teknologjise se Informacionit (sinjésia kryesore ku Departamenti i Informatikes
dhe/ose jashts vendit, aktorét e Ekonomike &shté pjesé) pér vitin akademik 2023-2024 ka ofruar pér studentét,
biznesit vendés dhe/ose t& huaj. mundési kontakti pér internship-e dhe punésime me rreth 53 pre] kompanive ndér
mé té njohura né fushén e biznesit®2. Bashképunimi né kéts drejtim, ka sjelié
‘nijohjen ¢ zhvillimeve né tregun € punés dhe identifikimin € nevojave dhe
kérkesave t& tregut pér njohuri dhe aftési (¢ studentéve. Informacioni i siguruar
ka ndihmuar né pérshtatjen dhe harmonizimin e programit ¢ studimit me kérkesat
e tregut si njé nga pikat mé t& forta qé ka si objektiv TBU, si edhe fakti g8 &shté
pjesé ¢ njé njé grupi t& madh si BALFIN ka ndihmuar shumé né kété drejtim. Po
késhtu, né kuadér t& realizimit t& objektivave t& procesit mésimor dhe zhvillimit
t& studentéve dhe stafit akademik, TBU ka lidhur marréveshje bashképunimi me
disa universitete t& njohura brenda vendit, si dhe me institucione t€ arsimit t& larté
jashté vendit®. N& nivel pérgjithésues pérfimet nga kéto marréveshje jané né disa
drejtime kryesore: S¢ pari, gjenerojné mundési bashképunimi institucional dhe
shkémbim eksperiencash, institucionet publike.dhe private (qgofshin kéto biznese)
pérfitojné dhe ekspertiza akademike dhe profesionalizmi i personelit akademik,
ndérsa TBU pérfiton ekspertizén gé ofron tregu i punés; S& dyti, marréveshjet e
bashképunimit, krijojné mundési q& studentét tan& te zhvillojné prakiikat
profesionale prang kétyre institucioneve, duke marrg prej tyre gasjen konkrete t&
kérkuar nga tregu i punés; S& treti, marrévshjet shérbejné pér t& pérmisuar
kurrikulat mésimore t& programeve t& studime nén konsultimin me aktorét e
tregut t& punés. S& katérti, japin mundésing e shkémbimit t& stafeve akademike
pér shkémbim eksperiencash me universitetet kombgtare dhe ndérkombétare,*
duke ritur cilésing e programit dhe stafit akademik me pérvojat europiane”.

Kriteri 3. Pér realizmin e Sig éshté theksuar edhe mé lart, bashk&punimi me institucione té tjera akademike,
programit t& studimit, institucioni | institute kérkimore dhe bizneset (kompani t& fushés) synon krijimin e
nénshkruan marréveshje t& marrédhénieve afatgjata dhe t& qéndrueshme pér shk&mbim pérvoje, kryerjen e

posagme me institucione, institute praktikave profesionale pér studentét, financimin & aktiviteteve t&8 TBU-s& apo

3140). Analiza e departamentit pérgjegjés mbi arritjen e objektivave formuese € programit té studimit MSH_IE 120
ECTS.

32 36.1. Lista e Institucioneve dhe organizatave me t& cilat TBU ka marréveshje bashkeépunimi {Aneks Tabela 5); 36.2.
Memorandum TIP TBU_Subjekt; 36.3. Marréveshje & bashképunimit me institucionet & bizneset né lidhje me
programet ¢ studimit MSh-IE; 36.4 Raporii i pérfitimeve nga marréveshjet e bashképunimit; 14.4 Aktivitete
pashképunime me biznesin pér studentét Master FT1.

36 1. Lista e Institucioneve dhe organizatave me t§ cilat TBU ka marréveshje bashképunitni (Aneks Tabela 5); 36.2.
Memorandum TIP TBUSubjekt’~36.3. Marréveshje t& bashképunimit me institucionet-& bizneset n&lidhjeme=
programet ¢ studimit MSh-IE; 36.4 Raporti i pérfitimeve nga marréveshjet e bashk&punimit fq. 2-5.0 T
3 46.1. Rregullore pér shkémbimin e stafit; 46:2- Rregullore per shkembimet studentore; 46.3 Raportinéti
mobilitetet ¢ stafit dhe studentéve.
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kérkimore, kompani té fushés
pérkatése pér realizimin e
praktikave profesionale, klinike,
praktikave t& punés apo stazhit etj,
dhe bashképunon me punédhénésit
pér kryerjen dhe mbikéqyrjen ¢
praktikés, pér realizimin e
kérkimeve shkencore dhe
mobilitetit t& personelit akademikt
dhe studentéve.

konsulencés nga TBU e deri.te mbéshtetja dhe punésimi i studentéve.®® TBU,
duke geng pjesé e njé grupi té madh si BALFIN dhe duke pasur lidhje t¢ forta dhe
té shirira n& shumé sektoré t& ndryshém t& ekonomisé (kombétare, rajonale por
edhe pértej kétyre), ¢ konsideron si njé ndér pikat mé t& forta t& saj mund&sing q&
u garanton studentdve t& programit Master i Shkencave ng-“Informatike
Ekonomike” né veganti, si edhe t& programeve té tjeraq& ofron né pérgjithssi, pér
t& pasur lidhje t& géndrueshme, t€ forta dhe afatgjata me tregun e punés, me
punédhénés potencialé, si edhe me institucione té tjera akademike brenda dhe
jashtg vendit (n& kuad@r t& lidhjes s& marréveshjeve me to) p&r mobilizimin e
stafit dhe t§ studentéve.

mbéshtetjen teknike t& tyre, ofrimin e shérbimeve kérkimore dhefese—té-

Kriteri 4. N& msnyré periodike,
njésia pérgjegjése pér programin e
studimit harton raporte analitike t&

‘pérfitimeve nga marréveshjet ¢

Po. N& ményré periodike njésia pargjegjese pér realizimin e programit t& studimit
Master i Shkencave né “Informatike Ekonomike” (120 ECTS) harton raporte
analitike té pérfitimeve nga marréveshjet e bashk&punimit ng& finksion t&
realizimit t& programit t& studimit,* si edhe bén analiza pér arritjen e objektivave

bashk&punimit n# funksion t& formuese t& programit t& studimit.>”

realizinit t& programit t& studimit.

Shkalla e pérmbushjes sé Nuk Pérmbushet Pérmbushet Pérmbushet

standardit pérmbushet pjesérishi kryesisht plotésisht
X

II. ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMIT TE CIKLIT TE DYTE

Standardi 111

Programi i studimit organizohet ué pérputhje me parashikimet ligjore e nénligjore kombétare né fuqi dhe akteve

té brendshme rregullatore.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Elementet q&
pérbéjné strukturén e programit
t& studimit, veprimtarité
formuese, t& vlerésuara né
kredite, jané pércaktuar qart& né

Programi i studimit Master i Shkencave né “Informatike Ekonomike” (120 ECTS)
éshi& i hartuar né pérputhje me legjislacionin né fugi, pérfshi VKM Nr. 41, daté
24.01.2018 (i ndryshuar), “Pér Elementét e programit t& Studimit t& Ofruara nga
Institucionet e Arsimit t& Lartd” dhe &shté 1 organizuar sipas sistemit Evropian t&
Transferimit t& Kreditit (ECTS) né total 120 ECTS. Struktura e kétij programi &shté

35 36.1. Lista e Institucioneve dhe organizatave me t& cilat TBU ka marréveshje bashk&punimi (Aneks Tabela 5); 36.2.
Memorandum TIP TBU_Subjekt; 36.3. Marréveshje t& bashk&punimit me institucionst & bizneset né lidhje me
programet e studimit MSh-IE; 36.4 Raporti_ i pérfitimeve nga marréveshjet e bashk&punimit; 14.4 Aktivitete
bashképunime me biznesin pér studentét Master FTI. 46.1. Rregullore pér shkémbimin e stafit; 46. 2 Rregullore per

shkembimet studentore; 46.3. Raporti né lidhje me mobilitetet e stafit dhe student&ve. e
36 36.4 Raporti i pérfitimeve nga marréveshjet e bashképunimit. e
37 40, Analiza e departamentit pérgjegiés mbi arritjen e objektivave formuese t& progra

ECTS.
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pérputhje me legjislacionin
vendas né fugi dhe me Sistemin
Evropian t& Transferimit dhe
Grumbullimit 18 Krediteve
(ECTS).

dhénéné Rregulloren-e tij;*® ku léndét jané t& ndara qarts sipas-elementéve-méstmoré -
g& pércaktohen né VKM-né e pérmendur mé lart, duke respektuar té& gjitha kufizimet

t& shprehura né¢ ECTS, pér secilin profil studimi. Léndét e ketij programi jané

kategorizuar né kategorité A-E, dhe kreditet jangé n& pérputhje me pergindjen e

parashikuar nga legjislacioni n€ fugi. Neni 5 i késaj rregulloreje shpreh se: “Studenti

qé ndjek k&té program studimi duhet 1€ pérfitojé t& paktén 120 kredite, nga t& cilat 6

ECTS né kategoring-e disiplinave t& formimit t& pérgjithshém (A);66 ECTS né

kategoring e disiplinave karakterizuese (B); 18 ECTS né kategoring e disiplinave

ndérdisiplinore/integruese /profilizuese 1€ programit (C); 12 ECTS né kategoring e

disiplinave plotgsuese (D); 18 ECTS detyrime pérmbyllése (E)”.%

Kriteri 2. Programi i studimit
synon formimin e shprehive t&
vecanta né larmi t& gjeré
profesionesh e specialitetesh,
jep njohuri t& pérparuara né njé
fushé studimi ose punésimi, ku
pérfshihet t& kuptuarit kritik t&
teorive dhe parimeve
akademike t# fushés, zhvillon
njohuri, aftési dhe kompetenca
t& p&rparuara né njé fushé
akademike ose profesionale, t&
nevojshme pér zgjidhjen e
problemeve komplekse dhe t&
paparashikueshme n& njé fush&
té specializuar studimi ose
profesionale,

Programi i studimit Master i Shkencave né “Informatike Ekonomike” (120 ECTS)

‘synon formimin ¢ shprehive t€ veganta né fush&n e Informatikes Ekonomike, si edhe

aftésimin e studentéve me dije, njohuri dhe ekspertizé profesionale e aplikative ng
k&té fushé. Léndét e programit japin njohuri t€ avancuara né fushén e studimit, si dhe
njohuri t¢ tjera plotésuese 1¢ dobishme pér profesionisté né karrieré té harmonizuara
me kérkesat e tregut t& punés. Kjo shprehet qarté te struktura e kétij programi
n&permjet kombinimit harmonik ndérmjet léndéve karakterizuese t& programit
Administrim - Biznesi i Avancuar (Aftesi Menaxheriale, Menaxhimi i Ndryshimit
dhe i Rritjes, E drejte Bizmesi) dhe lénde karakterizuese t& profilit specifik
{(Marketingu Digjital dhe Inovacioni, Inteligjence Biznesi € Avancuar, Hattim dhe
Menaxhim Projektesh ne SI, Menaxhimi i Sitemeve te Informacionit, Etika dhe
Teknologjia, Menaxhimi 1 Big Data, Menaxhimi i Bazave te te Dhenave, Auditimi i
SI).4° Programi i studimit synon, ngpérmjet secilés 1&ndé si dhe profilizimet e ofruara,
t'u japé studentéve terminologjiné e duhur g& i dubet n& formimin e tyre profesional
qé kombinon teoring dhe praktikén né fushén e Informatikes Ekonomike si né
aspektin teorik, ashtu edhe né até praktik.# N& syllabuset ¢ léndéve shprehen qarte
dhe n& ményr& eksplicite objektivat dhe rezultatet e té nxénit dhe konceptet kryesore
qé pérfitojné studentét né fund 18 ¢do lénde®. Aftgsité shprehimore teknike i lejojné
studentét pér t'u pérballur me specializime profesionale né puné té kualifikuara ku
nevojiten njohurité g& lidhen me k&t program studimi.®®

Kriteri 3. Programi i studimit
ka t& pércakmara ngarkesén né

Programi i studimit Master i Shkencave n& “Informatike Ekonomike” (120 ECTS),
ka t& pércaktuar ngarkesén né kredite pér realizimin e praktikés profesionale dhe 1€

38 9, Rregullore e programit t& studimit MSh “Informatike Ekonomike” (shqip), f. 2-9.

% ¢, Rregullore e programit t& studimit MSh “Informatike Ekonomike” (shqip), fq. 2-9; 16.1. Kurrikula e programit
MSh “Informatike Ekonomike” (shgip); 16.5. Plani mésimor i ndaré sipas veprimtarive formuese — MSh “Informatike
Ekonomike”; 65. VKM Nr. 41, datg 24.01.2018 “Pér elementst e programeve t& studimit”, e ndryshuar.

# 9 Rregullore e programit i&

studimit MSh “Informatike Ekonomike” (shqip), fq. 2-9; 16.1. Kurrikula e programit

MSh “Informatike Ekonomike” (shqip); 16.5. Plani mésimor i ndaré sipas veprimtarive formuese — MSh “Informatike

Ekonomike”.

41 16.1. Kurrikula e programit MSh “Informatike Ekonomike™ (shqip); 16.3. Plani mésimor i programit t& studimit
MSh “Informatike Ekonomike” (shqip); 16.5. Plani mésimor i ndaré sipas veprimtarive formuese — MSh “Informatike

Ekonomike”.

4291, Syllabuset e l&ndéve t& ofruara né-programet-e studimit — MSh*nformatike Ekonomike™*(shqip-&-anglisht);=
22. Formati i Syllabusit (shqip/angtisht) -- VKM 41/2018;39. Formatiii relacionit pér monitorimin e syllabuseve———s

43 40). Analiza e departamentit pérgjegjés mbi arritjen € objektivave formuese t& programit t imit

ECTS.
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kredite pér realizimin e
praktikés profesionale dhe t&
detyrimeve p&rmbyllése.

detyrimeve- pérmbyilése. Konkretisht, praktika mésimore zhvillohet né semestrin—e
dyté 18 vitit t& dyté té studimeve. Praktikés profesionale n& keté program i jané
dedikuar 12 kredite, ndérsa punimi i diplomés/provimi i pérgjithsh&m (si detyrim
pérmbyllgs pér programin e studimit) ka né total 18 kredite*, Praktikat profesionale
kan# vémendje maksimale n funksion t€ vizionit t§ TBU-s& pér kombinimin e dijeve-
teorike me aftdsimin praktik,** si edhe sloganin e tij: “Ku studimi sjell pun&sim”.
Pérvec pércaktimit t& 1éndgs s& praktikés profesionale né program me 12 kredite,
studentt e ketij programi gjithashtu gézojng mundési/larmi t& gjéra oportunitetesh
pér trajnime profesionale nga ekspertét dhe CEO & kompanive t& ndryshme t&
kompanive BALFIN, kané mundésing ¢ stazheve/intemship-eve t& paguara prané
kétyre kompanive (pérgjaté gjithé periudhés sé studimeve t& tyre), si edhe mundési
reale prespektive punésimi me kompanité e kétij grupi.*®

Kriteri 4. Programet € ciklit t&
dyts “Master” né Mésuesi, g&
formojng mésues t& arsimit
fillor jan& plotésim i ciklit &
paré Bachelor ng arsimin Fillor.
Programet Master né Mésuesi
pér formimin e mésuesve t&
arsimit t& mesém t& ulét dhe t&
larté organizohen si programe
t& ciklit t& dyté 18 studimeve
“Master”, sipas fushave
pérkatése t& formimit.

Nuk aplikohet ng rastin e kétij program studimi.

Kriteri 5. Programet “Master”
né fushén e mésuesisé
organizohen me 120 kredite
dhe duhet t& pérmbajng 25 pér
qind t& krediteve n& shérbim t&
formimit t& pérgjithshém psiko-
pedagogjik. Programet
“Master”, gé formojné mésues
t8 s& njéjtés fushe t& mesuesisé,
duhet t& kené s& paku 80 pér

Nuk aplikohet né rastin e kétij program studimi.

# 9 Rregullore ¢ programit t& studimit MSh “Informatike Ekonomike” (shgip); 16.3. Plani mésimor i programit &
studimit MSh “Informatike Fkonomike” (shqip). 16.5. Plani mésimor i ndar& sipas veprimtarive formuese — MSh

“Informatike Ekonomike”,

457 Statuti i TBU, Neni 8; 36. Rregullore ¢ praktikés mésimore & dokumentat pérkatése; 36.1. Lista e Instifucioneve.

dhe organizatave me t& cilat TBU ka marréveshje bashképunimi (Aneks Tabela 5); 36.3.
bashké&punimit me institucionet & bizneset né-lidhje me programin e studimit MSh-1E; 36.4 Raporti ipérfitimievenga™
marréveshjet e bashképunimit; 36.5. Vendimet pér pércaktimin e Pedagogut-pedagogéve Udh&heqés pér- Heat
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gind t& kurrikulés me
pérmbajtje & ngjashme.

Kriteri 6. Forma e organizimit
t& studimeve, pranimi i
studentéve dhe financimi né
institucionet ¢ arsimit t& larte
me status t& veganté realizohen
né pérputhje me ligjin e arsimit
t¢ larté dhe specifikat pérkatése,
té pércaktuara né kuadrin ligjor
& ministrisé pérgjegjése per
arsimin.

TBU &shté njé institucion jo-publik i Arsimit t& Lartg dhe nuk g&zon status t€ veganté
né& kuptim t& kuadrit ligjor n& fugi. Forma e organizimit & studimeve dhe pranimi i
studentéve kryhet né pérputhje me aktet nénligjore né fuqi, ndérsa financimi bazohet
kryesisht nga té ardhurat tarifave t& studimit dhe projekte ku TBU éshté e pérfshiré.

Kriteri 7. Programet ¢
studimit, t& ciklit t€ dyt&
Master, g& ofrohen né t& njéjtén
fushé studimi, si dhe me t&
njéjtén emértesé, duhet t& kend
pérmbajtje t& ngjashme ne
nivel, se paku 70 per qind.

Ky kriter parashikohet n& Pikén 6, Neni 86: “Kodifikimi i programeve t& studimit”,
t& Ligjit 80/2015. N¢& shatim t& Nenit 86, Késhilli i Ministrave dhe Ministria
pérgjegjése pér arsimin kan hartuar aktet nénligjore pérkatgse dhe né bashk&punim
me Institucionet e Arsimit ¢ Larté né RSH, ka finalizuar procesin e kodifikimit t&
programeve bazuar n& ISCED-F 2013. Si rezultat i kétij procesi, vihet né Zbatim
kriteri ligjor qg lidhet me pérafrimin ¢ programeve t& fushave t& ngjashme me i€
njgjtén emértese, duke patur si element dallues kodin pérkatés (shiko kriterin 8 mé
poshtg). Por nga ana tjeter, edhe né ndértimin e programit, apo pérmirésimin e tij,
Depaetamenti i Informatikes Ekonomike mbéshtetet vazhdimisht né programe t&
ngjashme, t& institucioneve & ngjashme, brenda dhe jashté vendit."’

Kriteri 8. Programi i studimit
shogérohet me kodin pérkatés,
sipas fushé&s sé studimit dhe
Klasifikimeve t& béra publike
nga ministria pérgjegjése per
arsimin. Mé tej kryhet
kodifikimi i 1éndéve t&
programit.

Po, né kuadér t& procesit te kodifikimit te programeve te studimit dhe né permbushje
1€ korkesave t8 VKM nr. 310, date 1 1.05.2022 "Per specifikimet dhe pérrnbajtjen e
kodifikimit té programeve 1¢é studimit te ofruara nga institucionet e arsimit té larté
né Republiken e Shqipérisé”, dhe Udhezimitnr. 31, date 15.11.2022 "Pér procedural
pér kodifikimin e programeve 1e studimit te ofruara nga institucionet e arsimit 1é
larté né Republikén e Shqiperisé’, programi 1 studimit MSh n& “Informatike
Fkonomike” (120 ECTS) ka kodin pérkatése t& miratuar: 7T2MS06885%, Po késhtu,
¢do 1éndé e programit ka kodin pérkatgs, t& pasqyruar né syllabuset.”’

Kriteri 9. Programet e studimit
mund t& jené edhe programe t&
pérbashkéta midis dy ose mé
shumé institucioneve t& arsimit

TBU &shté e hapur pér ¢ realizuar programe té pérbashkéta studimi né bashképunim
me njé ose disa institucione t& tjera (& arsimit t& larté, publike ose jopublike, brenda
ose jashté vendit.>®

47 67.1. VKM Nr. 310, daté 11.05.2022 Kodifikimi programeve qbz; 67.2.

Ministria e Arsimit “Pér afatet ¢ kodifikimit

t& programeve t¢ Studimit ofruar nga institucionet € Arsimit t& Lartg” nr. prot. 10, dt.18.01.2023; 67.3. Udhezim-

Nr.31-date-15.11 .2022-Kodiﬁkimi-i—programeve-te—studmit—lAL—pdf;
kodifikimin e programev te studimit; 67 .5. Shkresa e
programeve t& studimit né Kolegjin Universitar

67.4. Komespondenca me MAS mbi
MAS Nr. 7381/22, dt. 30.12.2024 pér “Konfimimin e kodeve te

Tirana Business University”; 61. Ligj_80-2015122.07.2015.

% g7.1. VKM Nr. 310, daté 11.05.2022 Keodifikimi programeve gbz; 67.3. Udhezim-Nr.31-date-15.11.2022-

Kodiﬁkimi—i—prcgrameve-te-studimit—IAL-pdf; 67.4. Korrespondenca me MAS mbi kodifikimin e programey e
studimit; 67.5. Shkresa e MAS Nr.-7381/22;dt30.12:.2024 pér <K onfinrimin-e kodeve te programeve t€ i
Kolegjin Universitar Tirana Business University”. : s -
49 2], Syllabuset € léndéve t& ofruarand programet e studimit — MSh “Informatike Ekonomike? (St
50 3 1, Strategjia ¢ Zhvillimit te TBU 24-29, fq. 12. : VA
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& larté, vendas dhe t8 huaj, né s =
pérputhje me legjislacionin né

fuqgi.

Shkalla e pérmbushjes s€ Nuk p&rmbushet Pérmbushet Pérmbushet

standardit o pjesérisht kryesisht

Standardi I1.2

Njésia kryesore/bazt pérgjegjése per programin e studimit pérmbush kérkesat ligjore dhe standardet e cilésis#
pér kéto njési. :

Kriteret Vlerésimi

Keriteri 1. Njésia kryesore/bazé Fakulteti i Teknologjisé sé Informacionit, si njésia kryesore q& ofton kéi&
pérgjegjése pér programin e program studimi, &shtg i organizuar n& tri departamente: Departamenti i
studimit p&rmbush detyrimet e Informatikes Ekonomike, Departamenti i Inxhinierise Software dhe
pércaktuara ng legjisiacionin né Departamenti i Inxhinierise Komjuterike ™! Struktura ¢ Fakultetit, pérbérja dhe
fugi, pér organizimin dhe strukturén funksionimi i tij jané & pércaktuara né Statutin e TBU*? miratuar me Urdhér t&
akademike, stafet akademike MASR Nr. 417, daté 20.09.2017 (i pérditésuar)”, dhe né pérputhje t& ploté me
vlerésimin dhe akreditimin. Ligjin 80/2015. TBU ka nisur dhe ushtruar veprimtarine akademike me VKM

Nr. 794, daté 06.10.2010, me Urdhrin e MAS Nr. 75, daté 16.02.2011 si edhe
me vendimin e akreditimit institucional dhe t& ¢do program studimi®*. Fakulteti
i Teknologjise se Informacionit ka filluar aktivitetin bazuar ne Urdhrin ¢ MAS
me Nr.195 date 20.4.2023 “Mbi hapjen e njesise kryesore “Fakulteti i
Teknologjise se Informacionit” ne TBU” dhe programi Master i Shkencave ne
Informatike Ekonomike me Urdhrin e MAS me Nr.458 daté 14.08.2023 “Mbi
hapjen e programit te studimit te ciklit te dyte Master i Shkencave ne
“Informatike Ekonomike™ ne TBU”.

Dekani i Fakultetit ¢ Teknologjisé se Informacionit &shté titullari, i cili i
propozon Rektorit emérimin ¢ Pérgjegjésit t8 Departamenteve (N eni 18;pika 1
dhe neni 24 1 Statutit & TBUY), dhe ky i fundit ashtu si p&rcaktohet edhe né
nenin 24 t& Statutit &shté pérgjegjés pér ecuring dhe zhvillimin e programit t&
studimit® Njésia bazé pérgjegjése pér programin gshté Departamenti
Informatikes Ekonomike, q& pérmbush & gjithé detyrimet ligjore pér vlerésimin
dhe akreditimin, perfshiré kétu edhe Marréveshjen qé TBU ka lidhur me MAS,

519 2. Struktura Organizative TBU (Organigrama ¢ re me vulén e MAS); 5. Rregullore e Kolegjit Universitar TBU.

5279 Statuti i TBU, Nenet 18, 19, 20, 22,

s3-73. Urdher MAS nr. 417, dt. 20.09.2017 Miratimi i Statutit Kolegji Universitar.

5 62. TBU_Vendim i Késhillit t& Ministrave Nr. 794, dt. 06.10. 2010 Licensimi i TBU; 63. Urdh&r MAS Nr. 75,

datg 16.02.2011; 70. Urdher Nr.195 date 20.4.2023 Mbi hapjen e FTI ne TBU; 71. Urdher MAS Nr. 458,

dt.14.08.2023 per hapjen e MSH Informatike Ekonomike. =
.55-9-Statuti-i TBU; 6. Rreguiloren e Fakulfetit-te Teknologjise-se Infotiacionit; 9.-Rregulloren ¢ Departamentite —

giRAN

~Informatikes Ekonomike. S = B = L a,;g.@gss
569 Statuti 1 TBU; 38. Vendimi pér-emérimin e koordinatoréve (€ programeve té studimit Masterti Sﬁk Teavegie it
Informatike Ekonomike. e

S




' TIRANA
BUSINESS
- - AP __ UNIVERSITY e = 2= PR
P, COLLEGE

né pérputhje me Nenin 17 pika 7-¢ Ligjit-80/2015.57 Departamenti drejtohet nga
Pérgjegjési i Departamentit (Neni 24 i Statutit t& TBU pércakton funksionin dhe
detyrat e tij). Pér organizimin e punés, krahas akteve né nivel institucional si:
rregullore [AL-je, Fakulteti dhe Departamenti, departamenti ka miratuar dhe njé
rregullore ¢ dedikuar pér programin e studimit Master i Shkencave ne
Informatike Ekonomike.’®

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin ¢
studimit pérmbush detyrimet e
pércaktuara ng legjislacionin né
fugi, duke angazhuar personel
ndihmés akademik /administrativ
pér realizimin e praktikave
mésimore, laboratorike ¢ klinike,
etj.

Angazhimi i personelit akademik, ndihmé&s akademik dhe administrativ b&het né
funksion t& arritjes s& objektivave t& programit t& studimit dhe pérmbushjes s&
detyrimeve ligjore. Pérgjegjésii¢do departamenti, me fillimin e vitit akademik,
i propozon dekanit emrat & do t& jené drejtuesit e praktikave profesionale té
studentéve, si edhe “procesin e zhvillimit t& praktikave profesionale n& shogéri
tregtare (SHPK, SHA) ose/dhe OJF”; n¢ institucione t& tjera.®® N& kuader &
praktikés profesionale studenti/ja, krahas seancave ne auditor kryen praktiké n&
njé institucion/organizaté/ kompani i mbikéqyrur nga pedagogu pérgjegjés i
praktikave dhe ose i departamentit. N& kuadér t& pérmbushjes sé detyrimeve
ligjore, né rregulloren ¢ Departamentit t& Informatike Ekonomike, gshié e
pércaktuar se: “Departamenti bashképunon me organizata t& tjera pér 8
mbéshtetur praktikat, internship-et dhe pungsimin e studentgve” %" Institucioni
ka hartuar edhe njé dokument i titulluar: “Rregullore e Praktikeés Mésimore™®',
ku trajtohen elementét ¢ realizimit t& praktikés.

Kriteri 3. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin pér ¢do
program studimi cakton nj€ person
né rolin e koordinatorit t& programit
t& studimit, i cili &sht# pérgjegjés
pér ecuring dhe zhvillimin e
programit dhe praktikave
profesionale n& pérputhje me
objektivat e tij.

Dekani i Fakultetit t& Teknologjisé s& Informacionit &shté titullari q& i propoZon
Rekiorit emérimin e Pérgjegjésit t& Departamentit® dbe ky i fundit ashtu sig
pércaktohet edhe n& nenin 24 1€ Statutit &shtd pérgjegjés pér ecuringé dhe
zhvillimin e programit t& studimit, P& k&té program studimi, me Vendim (&
Dekanit t& Fakultetit t& Teknologjisé sé Informacionit (FTI) dhe n& pérputhje me
organigramén e TBU-s¢, njésia bazé pergjegiése pér programin &shté
Departamenti i Informatikes Ekonomike, i cili pérgjigjet si pér zhvillimin dhe
mbarévajtjen e programit e studimit Master i Shkencave né& “Informatike
Ekonomike” (120 ECTS). Me t& njgjtin vendim &sht& emeruar pérgjegjési i kétij
departamenti ng rolin e koordinaiorit & programit t& studimit, si dhe jané
pércaktuar detyrat e tij pér koodinimin e pungs me njésité ¢ tjera bazé né nivel
fakulteti gé kang lidhje me k&t program.®®Gjithashtu, Dekani i Fakultetit t& t&

57 57. Mareveshja e MAS_TBU_dt.9.07.2024 _Pércaktimi i Personeli Akademik.

589, Rregullore ¢ programit té studimit MSh “Informatike Ekonomike” 120 ECTS (shqip).

59 6. Rregullore e Fakultetit te Informatikes Ekonomike, Neni 13, pika j, fq. 9, 36.5. Vendimet pér pércaktimin ¢
Pedagogut-pedagogévve Udhgheqés pér Prakiikat Mésimore pér vitin 24-25 FTL

6 7 Rregullore e Departamentit te Informatikes Ekonomike, Neni 4, fq. 2; 36.1. Lista e Institucioneve dhe
organizatave me & cilat TBU ka marréveshje bashképunimi (Ancks Tabela 5); 36.3. Marréveshje t& bashképunimit
me imstitucionet & bizneset né lidhje me programin e studimit MSh-IE. =

6136, Rregullore e praktikés mésimore & dokumentat pérkatése; 36.1. Lista ¢ Institucioneve dhe org_'_c_l_r,lj,z.atave-mﬂte”’f
cilat TBUka marréveshje bashképunimi (Aneks Tabela 5);36.2. Memorandum T IP_TBU_Sub'eEfQE@.‘g; Manéve e ¥
t& bashképunimit me institucionet & bizneset né lidhje me programiz e studimit (MSh-1E). E A % ﬁ%
629 Statuti i TBU, Neni 18, pika 1 dhe Neni 24. e ¥, 4&

6338, Vendimi pér emérimin ¢ Koordinatorit t& programit té studimit MSh_IE.

o
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“Teknologjisé-sé Informacienit pércakton-edhe personat pérgjegjés-pérzhvillimin-
e prakiikave mésimore t& studentéve *

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Nuk Pérmbushet Pérmbushet |  Pérmbushet
pérmbushet pjesérisht kryesisht [y plﬁtéﬁslﬁ e
X

Standardi 11.3

Progranii i stadimit éshtg i detajuar, informues, i strukturuar dhe organizuar né pérputhje me parashikimet dhe
objektivat formuese t& programit té ciklit té dyté.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Njésia kryesore/bazg,
pérgjegjése pér programin e
studimit & ciklit t& dyt&, disponon
informacionet e nevojshime pér
organizimin, strukturén dhe
pérmbajtjen e programit t&
studimit,

Departamenti i Informatikés Ekonomike, si njésia pérgiegjése pér programin e
studimit Master i Shkencave né “Informatike Ekonomike” (120 ECTS), #shté
edhe njésia bazé e cila bén propozimet dhe ndjek mbarévajtjen e kétij programi
studimi, bashké me ndryshimet pérkatése eventuale. Si i fillg, Departamenti i
Informatikés Ekonomike ka t& gjithe informacionin e nevojshém & ka lidhje me
organizimin, strukiurén dhe pérmbajjen programit €& studimit® Master i
Shkencave né “Informatike Ekonomike” (120 ECTS).

Kriteri 2. Programi i studimit
pérmban planin mésimor, ku
pérfshihet informacioni i
nevojshém pér ndarjen e léndéve
né semestral, ngarkesén mésimore
tz léndéve/moduleve, ordt né
auditor/jashté auditorit.

Programi i studimit Master i Shkencave né& “Informatike Fkonomike” (120
ECTS), ¢shté i ndértuar mbi bazén e planit mésimor i cili jep informacion t%
detajuar né lidhje me llojin e veprimtarisé, numrin total t&

krediteve pér ¢do 1€ndé, ndarjen e 1éndéve né semestra, ngarkesén mésimore né
auditor dhe oré puné individuale pér ¢do léndé (& programit®. Ky program
studimi éshté i organizuar né 2 vite akademike (4 semestra) me njé total kreditesh
120 ECTS.S" Cdo vit akademik pérmban 60 ECTS me néndatje t& léndeve t&
tipologjisé A, B, C, D dhe E. Gjuha e programit t§ studimit &shté Shqip. N&

Rregulloren ¢ institucionit,®® Rregulloren e programit t& studimit® si dhe né ¢do

6436 5. Vendimet pér pércaktimin e Pedagogut-pedagogévve Udhtheqgés per Praktikat Mésimore pér vitin 24-25 FTL
65 16.1. Kurrikula e programit MSh “Informatike Ekonomike” 120 ECTS (shqip); 16.3 Plani mésimor i programit &
studimit MSh “Informatike Ekonomike” 120 ECTS (shqip); 16.5. Plani mésimor i ndaré sipas veprimtarive formuese
— MSh “Informatike Ekonomike™ 120 ECTS.

6 16.1. Kurrikula e programit MSh “Informatike Ekonomike™ 120 ECTS (shqip); 16.3 Plani mé&simor 1 programit t&
studimit MSh “Informatike Ekonomike” 120 ECTS (shqip); 16.5. Plani mésimor i ndaré sipas veprimtarive formuese
_ MSh “Informatike Ekonomike” 120 ECTS; 9. Rregullore e programit t& studimit MSh “Informatike Ekonomike™
120 ECTS (shqip).

676, Rregullore e Fakultetit te Teknologjise se Informacionit, Neni 17

68 5, Rregullore e Kolegjit Universitar TBU.

69.9.Rregullore e programit t& studimit MSh “Informatike Ekonomike?=120-ECTS (shqip); 16.1-Kurrikulae
programit MSh “Informatike Ekonomike” 120 ECTS (shqip); 16.3aRlanizmésimor. i programit & studimit MSh

“Informatike Ekonomike” 120 ECTS (shgip); 16.5: Plani mésimor-i-ndaré sipas veprimtarive formuese-—MSh

“Tnformatike Ekonomike” 120 ECTS: : b é EE TIRANA o
; et o 1 el 3 U
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syllabus™ pércaktohen rregullat pér frekuentimin ¢ mésimit dhe ményrén e
vlerésimit t& dijeve dhe sistemin e vlergsimit, zhvillimin e provimeve, etj.

Kriteri 3. Programi i studimit
pérmban i€ gjitha informacionet e
nevojshme pér studentét q& lidhen
me kriteret e pérgjithshme dhe
specifike t& pranimit, transferimit
dhe ekuivalentimit t& studimeve.

Programi i studimit Master i Shkencave né “Informatike Ekonomike” (120
ECTS) pérmban t& gjithé informacionin e nevojshém pér studentét qé kané lidhje
me kriteret e pérgjithshme dhe specifike € pranimit, fransferimit dhe
ckuivalentimit t& studimeve t& cilat jané té specifikuara né Rregulloren e TBU-
s&,7! n& Rregulloren ¢ transferimeve t& TBU-s&,7? dhe n& Rregulloren ¢ programit
i studimit Master i Shkencave né “Informatike Ekonomike™ (120 ECTS).” Ng
kéto dokumente t& pérmendura ndodhet i gjithe informacioni i nevojsh&m lidhur
me kriteret ¢ pérgjithshme dhe specifike t€ pranimit, transferimit, njohjes s&
Kkrediteve, Konkretisht, n& nenin 12 t& Rregullores s& Pro gramit t& studimit Master
i Shkencave né “Informatike Ekonomike” (120 ECTS) pércaktohet se: “a)
Programi i studimeve t& ciklit t& dyté Master i Shkencave né “Informatike
Ekonomike”, &éshté program i hapur pér € gjithé ata studenté g& zotérojné
diplomg Bachelor t¢ shogéruar me suplementin e diplomés, shqiptare ose & huaj,
sipas standardit dhe rregullave t& vendosura nga Ministria pérgjegiése pér
arsimin, n& pérputhje me legjislacionin né fuqj, si dhe pér studentét me transferim
dhe b) Né kété program studimi pranchen edhe kandidats/student® t& cilét kané
njé diplomé universitare t& marré né njé institucion t& arsimit t& larte brenda ose
jashté vendit dhe kérkojné t& ndjekin njé program té dyté studimi.”

Kriteri 4. Programi i studimit
pérmban informacionet e
nevojshme pér programet léndore
(syliabuset) pér secilén léndé pér
praktikat, seminaret apo orét
laboratorit, si dhe t& gjithe
komponentét formues t& programit
brenda dhe jashté auditorit n&
pérputhje me formatet ¢ miratuara.

Ashtu sikurse éshté evidentuar edhe né kriteret e tjera m& lart t& kétij standardi,
t& gjitha elementst q¢ kang t& b&jng me programet lendore (syllabuset),”
strukturén ¢ programit dhe planet mésimore™ jang né pérputhje t& ploté me
formatet e miratuaranga VKM Nr.41,24.01.2018 (¢ ndryshuar).”” N& to paragitet
informacion i detajuar né lidhje me pasqyrén informative t& léndés, objektivat e
t& nx&nit, konceptet themelore, temat € detajuara t& léndés (t& renditura sipas
javéve), format e kontrollit t& dijeve, frekuentimi, kontrolli i vazhduesh&m,
literaturén e detyrueshme (pér cdo temé) dhe t& rekomanduar g studenti duhet t&
lexojé, dhe né fund vérejtje pérfundimtare nga pedagogu.

Kriteri 5. Pérmbajtja ¢ programit
1& studimit-gshté né p&rmirésim
dhe pérditésim t& vazhdueshém
dhe né fillim & ¢do viti akademik
miratohen ndryshimet eventuale

—

Para fillimit t& ¢do viti akademik njésia bazé pérgjegjése pér ket program
studimi (né bashképunim edhe-me Departamentin e Inxhinierise Software gé
lidhet me t& né lidhje me profilin “Inxhinieri Software”) béjng propozimin pér
planet mésimore q& do t& zbatohen pér até vit akademik, duke blré propozime
konkrete pér ndryshime, pérmirésime apo pérditésime. Kéto ndryshime kang t&
bé&jné me shiesé 1éndésh té reja pér t'ju pérshtatur kérkesave t€ tregut t€ punes pér

7021. Syllabuset ¢ 1&éndéve t& ofruara né programet e studimit — MSh_IE (shqip & anglisht); 22

Formati i

Syllabusit (shgip/anglisht) - VKM 41/2018.

15 Rregullore e Kolegjit Universitar TBU, Kreu 111, Neni 6.

7232, TBU - Rregullore e transferimeve 2024, Kreu II, Nenet 4-9,

73 9_ Rregullore e programit € studimit MSh “Informatike Ekonomike” 120 ECTS (shqip).

7 9_ Rregullore e programit t& studimit MSh “Informatike Ekonomike™ 120 ECTS (shqip), Neni 12, pika a dhe b.

7 21, Syllabuset e léndéve t& ofruara n& programet ¢ studimit - MSh IE (shqip & anglisht); 22
Syllabusit (shqip/anglisht) - VKM 41/2018. . —
7 16.3. Planizmésimor i programit t& studimit MSh “Informatike Ekonomike:120. ECTS (shqip).
77.65. VKM Nr. 41, daté 24.01.2018 “Pér elementét ¢ programeve“té“studimit”, e ndryshu
Syllabusit (shqip/anglisht) - VKM 41/2018. ey

Formati i
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dhe-arkivohet dosja e ploté né
shgip dhe anglisht.

njohuri dhe aftésim, kombinime-iéndésh;-¢& i-shérbejng mé miré formimit t&
studentéve, etj. Departamenti propozon ndryshimet né kurrikulé dhe Zyra e
Kurrikulave shqyrton propozimin n&se p#rmbush kriteret ligjore. ME& pas
propozimi kalohet n& dekanat_dhe miratohet n& Senatin Akademik, si hallka
fundore e procesit™. 1 gjithé procesi, duke filluar nga propozimi i nj&sis¢ bazé e
deri ng vendimmarjen pérfundimtare nga Senati duhet te dokumentohet dhe
arkivohet prang departamentit pérgjegjés pér programin e studimit, por per shkak
te kohes se shkurter nga themelimi i FTI, deri tani nuk kemi pasur ndryshime.”

Shkalla e pérmbushjes sé&
_standardit

Nuk Pérmbushet Pérmbushet |  Pérmbushet
pérmbushet pjesérisht kryesisht ' 3

Standardi IL.4

Struktura dhe organizimi i programit t& studimit &shté n& pérputhje me objektivat formuese, nivelin e
Kualifikimit sipas Knadrit Kombé&tar dhe Evropian té Kualifikimeve, rezultateve t& t& nxénit, kompetencave né
pérputhje me kérkesat e tregut t€ punés.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Emértimi, pérmbajtja e
veprimtarive, shpémdarja e
léndéve dhe praktikave,
mundésojné, theflim t&€ njohurive
dhe aftésive pér studime t&
métejshme dhe/ose punésimin e
studentéve.

Po, i gjithé programi i studimit &shté konceptuar dhe organizuar né ményré té tille
qé t& pérmbushé kito objektiva t& thellimit t& njohurive, ekspertizés dhe aftésimit
t& studentéve pér tregun e punés.

Emértimi dhe pérmbajtja e veprimtarisé mésimore, shpémdarja ¢ 1éndéve né
semestra dhe detyrimet p&rmbyllése, mundésojné thellimin e njohurive dhe
aftésive pér studime t& métejshme dhe pundsimin e studentéve. Programi
mésimor (léndét) jané t& organizuara né 5 kategori (A-E), si: léndé bazé,
karakterizuese, ndérdisiplinare/integruese, plotésuese dhe detyrime pérmbyliése,
me vierésimin pérkatés né oré mésimore ¢ kredite®. Plani mésimor i programit t&
studimit ka t& integruar dhe t& nd&rthurur komponentét teorik me ato praktik. N&
vitin e paré t& studimit né programin Master i Shkencave ne Informatike
Ekonomike {120 kredite) studentét pajisen me njohuri t& formimit n¢ lende
ndérdisiplinore/integruese/profilizuese dhe karakterizuese & k&saj fushe. Ndérsa
né vitin e dyté vazhdojné t& ndjekin 1éndé me njohuri t& formimit t& pérgjithshém,
lsnde karakterizuese dhe Igndé ndérdisiplinore/integruese/profilizuese, duke
pérfshiré kétu edhe komponentin shumé t& réndésishém t& praktikés profesionale,
q& merr theks t& vecanté né TBU, bashké me detyrimin tjetér (€ dorézimit t& temés
sé diplomés/provimit t& pérgjithshém (si detyrime pérmbyllése né kuader t&

7872, Statuti i TBU, neni 14; 6. Rregullore ¢ Fakultetit te Teknologjise_se Informacionit, Neni 10; 7. Rregullore ¢
Departamentit te Informatikes Ekonomike, Neni 4.

.51=Ndryshimet e kurrikulgs MSh_IE (Aneks Tabela 11). = e

£ 9. Rreguliore e programit t8 studimit MSh “Informatike Ekonomike™: S_(shqlp) fq 3-9;16.3 Plani m#&simor
i programit t& studimit MSh “Informatike Ekonomike” 120 ECTS" {shqm) 16.5. Planimésimor i ndaré_sipas-
veprimtarive formuese — MSh “Info .

atike Ekonomike” 120 ECTS.
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organizimit t& kétij programi—sﬁnd:imi).—N&besojmé se pérgatitja dhe-aftésimi 1
studentéve me njohuri & thelluara t& fushés dhe aftésimi i tyre p&r t'u punésuar
gjaté (pérpara pérfundimit t& studimeve) ose menjéheré pas pérfundimit t&
studimit, &sht& njé nga pikat mé t& forta t& TBU-s&, dhe ky program studimi &sht&
organizuar/konceptuar né kuadér t& realizimit t& kétij géllimi par&sor.

Kriteri 2. Léndét/modulet,
shpérndarja né vite e semestra,
vierésimi né kredite e org
mésimore mundéson arritjen e
objektivave formues t& programit
1€ studimit dhe rezultateve t&
pritshme t& t& nxénit dhe kérkimit
shkencor.

Ashtu sikundér evidentuam edhe né& kriterin mé lart, organizimi dhe p&rmbajtja e
programit t& studimit Master i Shkencave ne Informatike Ekonomike (120
kredite) bén t& mundur arritjen e objektivave formuese t& studentit, i pérgatitur
pér t& qéné i afté pér tregun e punds menj&heré pas diplomimit (ose edhe pérpara
tij). Shpérndarja e 1éndéve realizohet pérkatésisht né 4 semestra t& shirira pérgjaté
2 viteve akademike, me kreditet e orét mésimore pérkatése, pérputhet me
pércaktimet ligjore né fuqi dhe €sht& n& funksion t& objektivave formues t&
programit ¢ rezultateve t& pritshme & t& nxénit dhe aftésimit & studentéve®'.
Syllabuset e 1éndéve n& kété program studimi (ashtu sikundér edhe né programet
e tjera q& ofrohen n& TBU) kané rubrikat e kontrollit t& dijeve t& ndaré né&:
pjesémarrjen aktive né auditor, detyré/ese/projekt pérgjaté semestrit, provimin e
ndérmjetém dhe provimin pérfundimtar.®? Pra, ky program studimi harmonizon
dhe optimizon shpérndarjen e léndéve ne semestra, si edhe vlergsimin né kredite
¢ oré mésimore pér arritjen sa mé t& miré t& objektivave formuese dhe rezultateve
té nxénit dhe aftésimit profesional. Rezultatet e arritura pér pérmbushjen e
objektivave formuese t& programit t& studimit Master i Shkencave ne Informatike
Ekonomike 120 ECTS, si né terma t&8 mésimnxénies dhe até (& aftésimit
profesional dhe punésimit té studentéve, evidentohen edhe né raportin t€ analizés
periodike nga ana e departamentit pérgjegjés.*

Kriteri 3. Strukiura e programit,
lendét, raporti teori pralktiké &shté
né pérputhje me profilin e
programit & studimit dhe e pérafért
me programe t& ngjashme
ndérkombétare. N& rastet e
programit t& studimit “Master
Profesional”, ky program duhet t&
sigurojé aftési, kompetenca dhe
formim t& thelluar profesional.

Organizimi i k&tij program studimi (i sqaruar n& dy kriteret mé& lart 1€ ketij
standardi) qé n& fillesat e tij &shté kijuar duke marré pér bazé praktikat mé t& mira
ndérkombétare, por edhe né vazhdimési &shté dhe do te pérmirésohet pér t& geng
koherent me zhvillimet e reja t& njohurive dhe atyre t& fushés s¢ informatikes
ekonomike. Struktura e programit &shté e mirégérshetuar, ku lendét dhe emértimi
i tyre, ngarkesa né kredite, raporti teori/praktiké &sht& n& harmoni té plot€ me até
¢ka kérkon njé program i njé niveli Master i Shkencave n¢ “Informatike
Ekonomike” (120 kredite) si n& nivelin kombétar, edhe até ndérkombétar pér
sigurimin e aftésive, kompetencave t& nevojshme dhe formimin t¢ thelluar
professional t& studentéve. Studentét ¢ kétij programi mund t& [gvizin edhe né&
universitete jashté vendit (apo brenda vendit) pér t& pérfunduar kété program, pasi
ai 8shi& ndértuar n& harmoni me kurrikula t8 ngjashme qé ofrojné universitete t&
vendeve Peréndimore.

Kriteri 4, Ndarja sipas
veprimtarive formuese dhe raportet
midis formimit teorik dhe praktik
mundésojné arritjen e objektivave

Forma dhe ndarja e veprimtarive formuese t& programit Master i Shkencave né
“Informatiké Ekonomike” 120 ECTS, &shité e tillé g mundéson njé kombinim
optimal t& dijeve teorike me aft&simin praktik t& studentéve. Fleksibiliteti g€
ofron kjo strukturé né raportet midis 1éndéve baz8, karakterizuese,

~81.9 Rregullore e programit t& studimit MSh “Informatike EkonOInlke’Hﬁ(}'E@EFS{shqlp) £q.2-9; 1673 Plani mésimor

i programit t¢ studimit MSh “Informatike Ekonomike” 120 ECTS (shqip)s=iisss o
8291, Syllabusete 18nd&ve t& ofruara né programet ¢ studimit — MSh- PE'(shqlp-‘& anghsht)

8 40. Analiza e departamentit pérgjegjés mbi arritjen € objektivave fo’nnuese"é programit t8 studimi
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formues, transferim & studimeve,
mobilitet dhe punésim né
pérfundim t€ studimeve.

ndérdisiplinore-e-ato me zgjedhje lehtéson ¢do proces transferimi studimesh-nga
dhe né TBU. Kjo reflektohet n& gamén e gjeré te léndéve t& ofruara pér kété
program, dhe mund&sité pér zgjedhje.* Gjaté dhe deriné pérfundim t& studimeve
t& kétij programi studimi, studentét pérgtiten/aftésohen pér tregun e punés, si edhe
t& kene mundési & ngjisin shkallét ¢ karierés. Gjithashtu, programi mundéson
transferimin ¢ studimeve, mobilitetin-e studentéve n& universitete 1€ tjera né rast
t& njé zgjedhjeje t&1illé ngaana e studtentéve, sikurse dhe punésimin e tyrepas
pérfundimit 18 studimeve pasi pro grami i studimit i pajis me ato me njohurité dhe
kompetencat ¢ pérshtatshme t& fushés sé studimit.

Kriteri 6. Pérmbajtja e programit
t& studimit garanton pérftimin e
-dijeve, aftésive dhe kompetencave
& synuara.

Pérmbajtja e programit t& studimit garanton formimin e aftésive dhe
kompetencave profesionale pér studiues dhe eksperté t& fushés s¢ Informatikés
Ekonomike, vecanerisht si Data Analyst, Business Intelligence Analyst, Financial
Analyst, Market Research Analys, Risk Analyst, etc. Ky program ofron dije,
afiési dhe kompetenca, t& cilat garantojnd punésim, por ngritje né karriers, duke
harmonizuar dijet teorike me aftésimin praktik. Léndét e programit kombinojné
teoring me shembuj dhe raste studimore praktike nga biznesi shqiptar apo i huaj.
Theksi i forts dhe avantazhi i madh q& TBU (né krahasim me universitetet e tjera
n& vend) ka n& kryerjen/ofrimin e praktikave t& mirsfillta profesionale/té punés
duke ofruar gamén e gjéré t& mundésive brenda kompanive t& grupit BALFIN,
garanton & punésimi i studentéve gjaté ose menjsheré pérfundimit t& studimeve
& jet& njé objektiv i arritshém. K&shtu, kurrikula e programit Master i Shkencave
né “Informatiké Ekonomike” 120 ECTS *, bén t& mundur pérfitim t& dijeve,
aftésive e kompetencave gé synchen nga programi i studimit.

Kriteri 5. Syllabuset (programet
¢ lsndéve /moduleve)
pérditésohen né ményreé té
vazhdueshme pér marrjen e
kompetencave né pérputhje me
kérkesat e tregut té punés, duke
pérfshiré literaturén bazé dhe
ndihmése 18 viteve té fundit.

Syllabuset e léndéve g& ofrohen né kété program studimi86 jan& né pérputhje me
vendimet ligjore87 (pasqyrén informative t& léndés, rezultatet e t& nxénit,
konceptet themelore, temat ¢ detajuara t& léndés, format e konirollit t& dijeve,
frekuentimi, kontrolli i vazhdueshém, literatura dhe né fund vérejtie
pérfundimtare nga pedagogu), dhe kontrollohen né fillim t& cdo. semestti nga
pérgjegjésit e grup-léndéve pérkatése dhe pérgjegjési i departamentit pérkatés (&
Departamentit t& Informatikés Ekonomike).88 Né ményré periodike, institucioni
dhe pérgjegjésat ¢ departamenteve né TBU u kérkojng pedagogéve pérditésimin
¢ syllabuseve me litérafuré bazé dhe ndihmése t& viteve t& fundit, por edhe &
pérfshijné tema/ceshtje n& pérputhje me zhvillime t& fundit, apo né pérputhje me
kérkesat e tregut t& punés. Mund t€ thuhet se ekziston “problematika” q& né disa
1éndé specifike t& jeté ende inercia pér € mos futur literaturé té pesg vileve t8
fundit (edhe pér shkak i€ mungesés s€ botimeve t& réndésishme né fushat
pérkatése), megjithaté kjo problematik$ synohet L& kapércehet nga ana ¢
institucionit duke nxitur pedagogét t& pérditésojné literaturén bazé té léndéve me

819 Rregullore ¢ programit t& studimit MSh «Informatike Ekonomike” 120 ECTS (shqip), fq. 2-9; 16.3 Plani mésimor
i programit t& studimit MSh “Informatike Ekonomike” 120 ECTSi(shqip); 16.5. Plani mésimor i ndar sipas

veprimtarive formuese — MSh “Info

rmatike Ekonomike” 120 ECTS.

%5 16.1. Kurrikula e programit MSh “Informatike Ekonomike” (shqip): :
$6.2 1 Syllabuset e 1énidéve t& offuara né programet studimit — MSh TEs(shqipgeanglisht)—

87 65. VKM Nr: 41, daté 24.01.2018 “Pér elementét ¢ programeve 18 studimitzemdryshuar; 22. Formati i Syllabusit

(shqip/anglisht) — VKM 41/2018.

88 39 Formati i relacionit pér monitorimin ¢ syllabuseve.

-




TIRANA

BUSINESS
IVERSITY
COLLEGE

WATB

literaturé relevante—t& viteve té fundit dhe duke futur procedurén € blerjes' se
rekomanduar dhe zbatuar perfshirja e elementeve te “POllt]keS se Rritjes se
Angazhimit Akademik dhe Mesimdhenies”, si pjese ¢ syllabuseve duke pasuruar
syllabuset dhe rritur cilesine e mesimdhenies90.

Kriteri 7. Pérmbajtja e programit
t& studimit mundéson vijimin ¢
métejshém t& studimeve dhe/ose
punésimin e studentéve né
pérshtatje me pritshmérité e
kérkesat e tregut e pungs.

Bazuar né evidentimet qé kemi béré né kriteret mé lart ng& kéte. standard,
konkludojmé se programi i studimit Master i Shkencave n& “Informatiké
Ekonomike” 120 ECTS, si anétaré t& Raportit Vlergsimit t& Brendsh&m arrijmé
né konkluzionin se ky program u ofron studentéve njohuri t& specializuara dhe t&
thelluara ng fushén e informatikes ekonomike, duke u dhén& mundgsi studentéve
t& marrin baza pér t& vijuar me studime t& métejshme nése ata déshirojng (edhe
né ndjekje t& proceseve 1§ certifikimit profesional n& profesionet e dedikuara si
p.sh: Menaxher Projekti i Certifikuar, Auditues i Certifikuar ne Sistemet e
Informacionit, etj), t& pérshtaten plotésisht me kérkesat né tregun e punés, si edhe
1& synojné mé tej rritjen né karrieré té tyre.

Shkalla e pérmbushjes sé Nuk Pérmbushet Pérmbushet Pérmbushet
standardit pérmbushet pjesérisht kryesisht plotésisht
X

Standardi ILI.5

Institucioni i arsimit t& larté nxit pérfshirjen e studentéve dhe partneréve, rrjeteve dhe organizmave té tjera né
hartimin dhe pérmirésimin e vazhduesh#m té programit t& studimit dhe realizimin me sukses né pérputhje me

objektivat e tyre.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Pér pérmirésimin e
pérmbajtjes s& programit t&
studimit dhe pér pérshtatjen sa mé

miré nie kérkesat e tregut t& punés,

gjaté hartimit dhe ecuris€ s¢
programit & studimit, nj&sitg
pergjegjése konsultohen dhe
marrin parasysh propozimei €
institucioneve partnere, t&
diplomuarve, dhe aktoréve (€ tjeré
nga tregu 1 punés.

TBU rishikon n& ¢do vit t& ri akademik p&rmbajtjen e programeve té tij t&
studimit. Procesi i rishikimit & programit dhe syllabuseve ndérmerret s& pari nga
secili departament i Fakultetit t& Teknologjisé se Informacionit, duke zhvilluar
njé diskutim mes anétareve t& departamentit, proces i cili zhvillohet para fillimit
t& secilit vit. Departamentet organizojné diskutime gjithashtu me menaxher dhe
cksperts t& fushave, si p.sh.: nga kompanité né sektor¢ t& ndrysh&m t& "Balfin
Group”, pér t& shfrytézuar eksperiencén ¢ tyre né analizén dhe identifikimin e
nevojave aktuale t& tregut t& punés. Pérveg késaj edhe partneré t& tjeré fiohen t€
japin pérvojén né lidhje me fusha & caktuara si edhe organizohen takime
periodike me bordin e tregut t& punés t& cilét pérfshijng edhe studenté té
diplomuar Alumni t&¢ TBU-s"*". TBU gjithashtu organizon mbi baza intervalesh

$9.47.2. Procedura e miratimit t& Dokumentit Mbi Procedurén e BleUe&sMerﬁmMMxBU
% 72 TBU Academic Engagement and Learning Enhancement Policy Siaiiaiiaaia
91 14.1. Vendim Dekanati pér Bordin e Tregut t& Pun&s FTT; 14.1.1. Axhenda-ea’Fakimit me
FTI - PROTOKOLL - Mbledhje BTP.
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t& rregullta kohore marréveshje-bashk&punimi me biznesin pér student&t® si-dhe
pérfiton nga feedback-u dhe propozimet qé kéto kompani ofrojné ng lidhje me
pérmirésime & métejshme né programet e studimit.* Po késhtu, mund t& thuhet
se TBU ka shfrytézuar edhe eksperiencaén e fituar nga programet ¢ mobilitetit
nén projektin Erasmus+, duke pérfshiré kété pérvoje dhe (& tjera nga universitete
partnere né pérmbajtjen e programeve mésitnore.*

Kriteri 2. Institucioni nxit dhe
pérfshin né diskutime studentét dhe
strukturat e tyre, mban kontakte
dhe konsultohet vazhdimisht me
studentét e diplomuat, pér
pérmirésimin ¢ programit t&
studimit, dhe reflektimin kur ato
jané ng& ndihmé t& p&rmirésimit t&
programit t& studimit.

NE nenin 42 (& Statutit t8 TBU-s& pércaktohet shprehimisht se: “TBU mirépret
dhe garanton dégjimin e mendinteve, vérejtjeve dhe propozimeve & késhillave
studentoré pér t& gjitha problemet me interes t& pérgjithshém qé lidhen me
veprimtaring mésimore kérkimore si¢ jang: planet dhe programet e studimeve,
rregulloret pér veprimtarité mésimore, t& drejtén pér t& studinar, cilésiné e
shérbimeve...”.® Po késhtu, si¢u theksua n¢ kriterin mé lart, TBU n& ményré
periodike organizon takime me bordet e tregut t& punés, ku pjesé studentét e
diplomuar (ALUMNI) & tij, pér & mbajtur kontakte t& rregullta dhe konsultuar
vazhdimisht me ta me gg&llim pérmirésimin e programeve 18 studimit. Si
institucion ne besojmé se studentét (tan&) & diplomuvar mund € na japin
ekspertizén mé té vyer, si edhe & evidentojné nevojat mé kryesore qé ka tregu 1
punds, me qéllimin q& programet ¢ studimit t& jené konform dhe n& pérputhje me
kéto keérkesa. Po késhtu, edhe studentét aktnalé t&8 TBU-s& inkurajohen t& marrin
pjesé né mbledhje t& hapura t& Departamentit pér t& dhéné opinionet/propozimet
¢ tyre apo t& bejne diskutime n& funksion t& pérmirgsimit t¢ programeve t&
studimit.

Kriteri 3. Njésia pérgjegjése
pérmiréson, pérditéson, pérshtat
programin e studimit n& pérputhje
me propozimet dhe zhvillimet e
fundit n& fusha té ndryshme né
bashk&punim me rrjete
profesionistésh, shogata, urdhra
(vecanérisht né fushén ¢ mjekesisé)
dhe institucione publike e private.

Nisur nga fokusi i fushave kryesore t& studimit q& TBU ka, materializuar né
programet e studimit me fokus biznesin, bashképunimi n& lidhje me rishikimin
dhe pérmirésimin e programeve t¢ studimit zhvillohet dhe mbahet i vijueshém
kryesisht me sektorin privat. TBU dhe Fakulteti i Teknologjisé se Informacionit
si njési kryesore (pér programin e studimit Master i Shkencave né “Informatiké
Ekonomike” 120 ECTS) ka nj& numér t& lartg partnerésh nga fusha e biznesit dhe
teknologjise se informacionit dhe komunikimit, té cilét asistojné dhe b&jné
sugjerime/propozime né shumé aspekte. Bashk@punimi me ta &shté i shtriré edhe
né fushén e térhegjes sé mendimit t& tyre pér pérditésimin, pérshtatjen dhe
riorganizimin e programeve t& posagme né pérputhje me kérkesa dhe nevoja
specifike lokale dhe ato t& zhvillimit g€ ato kang.% TBU ka né fokus gjithashtu
edhe bashképunimin dhe parmeritetet me universitete 1€ tjera {brenda dhe jashté
vendit) dhe &shté pjesé ¢ rrjeteve dhe projekteve t& bashk&punimit universitar,
shkencor e akademik me disa prej tyre®™.

92 14.4 Aktivitete bashképunime me biznesin pér studentét Master FTI; 36.2. Memorandum TIP TBU Subjekt; 36.3.
Matréveshie t& bashképunimit me institucionet & bizneset né lidhje me programin e studimit (MSh-IE); 36.4. Raporti
i pérfitimeve nga marréveshjet e bashk&punimit; 14. Rregullore ¢ Zyrés s& Céshtjeve Studentore.

% 36.1 Lista ¢ Institucioneve dhe organizatave me t& cilat TBU ka marréveshje bashképunimi (Aneks Tabela 5); 36.3.
Marréveshje t& bashképunimit me institucionet & bizneset né lidhje me programin e studimit (MSh-IE}).

% 36.4. Raportiipérfitimeve nga marréveshjet e bashképunimit. — —
959 Statutii TBU, neni 42, fq. 20. = = E
% 36 3 - Marréveshje t& bashk&punimit me institucionet & bizneset né lidhje'me-programin e studimit
97 36.4. Raporti i pérfitimeve nga marréveshjet ¢ bashképunimit. B T




T TIRANA
a BU BUSINESS
b =t
Shkala-e pérmbushjes sé ==Nuk==sent Pérmbnshet*f-*i‘érm-bnshet
standardit pérmbushet pjesérisht |  kryesisht

Standardi 156 -

-Programi i studimit garanton orientim n& fushén e studimeve dke kérkimit shkencor,

Kriteret

~ Vlerésimi

Kriteri 1. Programi 1' studimit

objektivat- kryesore t& studimit dhe
kérkimit shkencor né pérputhje me
objektivat madhoré t& institucionit.

Strategjia € Zhvillimit e TBU-s& (2024-2029)%, Strategjia e kérkimit shkencor”
si edhe eksperienca tashmg 13 Vjecare e TBIL n¢_ofrimin e programeve te
ndryshme te studimit, ka bere qe-institucioni te kete pervojen e duhur pér t&
hartuar dhe pérshtatur cdo program studimi né pérputhje me objektivat madhoré
t¢ institucionit. Kéto objektiva jané t& materializuara né Planin Strategjik 2023-
2028 pér programin e studimit Master i Shkencave ng “Informatiké Ekonomike”
120 ECTS, ku si objektiv kryesor thuhet se éshté: “Objektivi kryesor i programit
gshté té arrijé nivele té larta té cilésisé sé produktit té vet - studenté me dije
teorike dhe aftési praktike, 1¢ tilla gé rrisin ndjeshém mundésité e tif pér punésim,
si rregull, para mbarimit t& studimeve pér studentét e pa punésuar, ndérsa per
student8t e pungsuar gjaté studimit ne programin Master ata t€ b&j€ njé hap m&
lart né karrierg.!%

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé
nxit, bashkérendon dhe
administron veprimtarits e
mésimdhénies, veprimtarits
kérkimore ose artistike, duke
respektuar liring akademike t&
personelit akademik dhe fushén ¢
veganté t& studimit.

Njesia kryesore (Fakulteti i Teknologjisé s¢ Informacionit), si edhe njesia baze
(Departamenti i Informatikés Ekonomike), jang pérgjegjése pér garantimin e
cilésisé s& programit t& studimit Master i Shkencave né “Informatiké Ekonomike”
120 ECTS. Departamenti ésht# pérgjegjés pér cilésing e mésimdhénies né
programet e studimit gé ai ofron. N& nenin 12 & Rregullores s& Fakultetit t&
Teknologjisé s& Informacionit (si njésia kryesore e programit t& studimit), si edhe
né nenin 4 t& Rregullores s& Departamentit t& Informatikés Ekonomike (si njésia
bazé ¢ tij), né lidhje me funksionet/kompetencat e Departamentit thuhet se ai:

I3

a.  Nxit, bashkérendon dhe administron veprimtarité e mésimdhénies,
kérkimit shkencor apo aktiviteteve t& tjera, duke respektuar lirité e personelit
akademik dhe t& drejtén pér t& shfrytézuar materialin dhe burimet financiare né
dispozicion t& departamentit,

b. Shqyrton planet mésimore dhe i propozon Dekanatit ndryshimet e
pérshtatshme,

c. Rishikon programin mésimor, bén ndryshimet e nevojshme dhe ia
propozon ato Dekanatit,'” duke pérzgjedhur k&shtu personelin akademik q&

9% 3.1. TBU - Strategjia e Zhvillimit 2024-2029.
% 3 2. Stratregjia e kerkimit shkencor TBU.

100-4 Plani Strategjik pér-zhvillimin ¢ programit t€ studimit MSh-IEA=I2
objektivat e tjeré n& kété plan strategjik.
! g Rregullore e Fakultetit-te Teknologjisé s& Informacionit, neni 12,

Informatikes Ekonomike, Neni 4.
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Sasaa angazhohet ne mésimdhénie, si-edhe shpémdarjen - ngarkesés mésimore na
pérputhje me parimet dhe kriteret e vendosura pér t& garantuar q& mésimi t&
zhvillohet nga personeli me ekspertizén dhe kualifikimin e nevojsh&m né fushén
€ studimit. Respektimi i lirisé¢ akademike né procesin mésimdhéngs dhe 2
kérkimit shkencor &shté i shprehur né nenin 14, pika 1 e Statutit t& TBU-sg, ku
thuhet se: “Senati Akademik (si-organi-mé i lart& kolegjial akademik) garanton
autonoming e TBU, liring akademike; si dhet&drejtatestudentsye™ 102

Kriteri 3. Programi i studimit Ne dokumentet themelore t& TBU-s&, si- Statuti, Strategjia e Zhvillimit t&¢ TBU
tmundéson, nxit dhe motivon 2024-2029, Strategjia e K&rkimit Shkencor 2024-2029, etj., shprehet qarté vizioni
studentét t& angazhohen né 1 TBU per ofrimin e programeve t& studimit q¢€ synojné nxitje dhe motivim pér
studime, projekte dhe aktivitete studentét t& angazhohen né studime, projekte dhe aktivitete kérkimore.' Neni
kérkimore: 25 i Statutit t& TBU-sg, 1 cili pércakton funksionet-e Qendrés pér Kerkime e

Studime Ekonomike dhe Juridike brenda TAL-sé, shpreh garté né pikén 4 t& tij se
QKSEJ: “4. Térheq dhe aktivizon né veprimtaring shkencore dhe botuese
studentét m& t& miré t& fakulteteve, pérgatit p&r studentst module suplementare
dhe veprimtari t& jera t& ngjashme”. 1% Per programin e studimit, n& ¢do lénds!®s
&shté e sanksionuar detyra e kursit (tipikisht njé ese, por edhe njé projekt
aplikativ) q& i mundéson studentéve realizimin e njé puné kérkimore plotésuese.
Gjithashtu, pérmbyllja e studimeve me punim diplome angazhon studentst e
programit né thellimin e dimensionit kérkimor t& tyre 106

Kriteri 4. Pér realizimin e N& vizionin e Strategjisé s& Kérkimit Shkencor t& TBU-s&, shprehet: “Né TBU,
aktiviteteve studimore, kérkimore € | ne duam t& sigurojme njé pozicionim t& mprehté & kérkimit toné. Kjo do té& thote
shkencore, njésia bazé mbéshtetet zgjedhje m& t& fokusuara bazuar n& vecanting dhe avantazhin konkurrues t&
financiarisht nga institucioni dhe kérkimit né grupe pune t& pérbashkéta; komunitet shkencor — komunitet biznesi,
administron t& ardhurat nga si dhe pérafrim mé& efektiv me ¢éshtjet sociale dhe ekonomike jasht& TBU.
aktivitete t& ndryshme, Misioni yn& &shté q& njohuriié themelore t& krijuara pérmes kérkimit t¢ rrisin
njohurité dhe pasuring toné shkencore dhe kulturore dhe t€ ofrojné njé bazé &
réndésishme pér zhvillimin dhe inovacionin e produkteve dhe shérbimeve. TBU
giithashtu do t& vazhdojs t& investojé né objektiva kérkimore bashkskohore qé do
t& pérmirésojné cilésiné e kérkimit, TBU e konsideron integritetin shkencor dhe
shkencén e hapur si parakusht thelb&sor pér cilésing e kérkimit”.'"” Institucioni
mbéshtet financiarisht organizimin e konferencés shkencore ndérkombétare:
“Technology & Business Update", e cila u mbajt pér heré 8 paré ng Néntor 2024,
dhe g& planifikohet t& organizohet ¢do vit n& muajin Néntor. Gjithashtu,
Institucioni nép&rmjet Qendrés pér Kerkime e Studime Ekonomike dhe Juridike
si mjésia bazé q& organizon dhe drejton veprimiaring kérkimore t& TBU,
zhvillohen mbi baza periodike aktivitete/seminare informuese dhe trajnuese mbi
stafin akademik ng lidhje me kérkimin shkencor, publikimin né revista t&
t indeksuara me faktor impakti, si edhe &shté ng diskutimin ¢ mundésive t& dhénies

Y272, Statuti i TBU, neni 14, pika 1.
1952, Statuti’ i TBU, neni 8, pika 2 dhe neni 25, pika 4; 3.1. TBU - Strategjia e Zhvillimit 2024-2029, pika 5 (b), f.
12-13; 3.2. Stratregjia e kerkimit shkencor TBU, pika 4-6, fq. 7, 9-10.

14 2.-Statuti i TBU, neni 25, pika 4. e —
19921, Syllabusete léndéve t& ofruara ne programet e studimit - MSh-1E (shgip&anglishtiss =
1%.16:3. Plani mésimor i programit & studimit MSh “Informatike Ekonomike*420-E€TS (shqip).-
1973 2, Stratregjia e kerkimit shkencor TBU, pika 3, fq. 6-7. BTt < s
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s& granteve (si incentive) kérkimore pér publikimet n&k&to revista pér stafin. N je
dokument i rendesishem ne nxitjen ¢ pedagogeve ne lidhje me kerkimin shkencor
eshte ai i indikatoreve!®® i matjes se performaces ne kerkimin shkencor.
Indikatoret ¢ performaces kane per qellim te orientojne perafersisht pedagogun
ne planifikimin dhe zbatimin e punes se tij vjetore ose te ciklit kontraktual ne
TBU, edhe ne funksion te kualifikimit shkencor te tij ne funksion te rritjes se
cilesise se performaces se tij si pedagog sa i perket mesimdhenies, kualifikimit
shkencor per graden dhe titullin e metejshem, kerkimi dhe zhvillimin si nje bilanc
i TBU-se, ne perputhje me modalitete kontraktuale ge i ka kontrata e pedagogut
te brendshem ne TBU!'™.

Shkalla ¢ pé¢rmbushjes s&
- standardit

Nuk Pérmbushet Pérmbushet - Pérmbushet
pérmbushet pjesérisht | — kryesisht |~ plotésisht —
e ,

Standardi 1.7

Programi i studimit garanton njohuri té thelluara, ndérkombétarizim dhe kérkim shkencor.

Kriteret

Vierésimi

Kriteri 1. Njésia pérgjegjése
mbéshtet grupet lEndore dhe
projektet kérkimore-shkencore t&
reja dhe siguron bashképunimin
me struktura té tjera kérkimore pér
realizimin ¢ objektivave t€
programit t& studimit né kérkim
shkencor.

Njésia pérgjegjése pér programin e studimit (Departamenti i Informatikés
Fkonomike) mbéshtet grupet léndore dhe projektet kérkimore-shkencore brenda
departamentit dhe siguron bashképunim me strukiura t& tjera kérkimore pér
realizimin ¢ objektivave t& programit t& studimit né kérkim shkencor. Personeli
akademik i angazhuar n& programit t& studimit ka si mision kryesor studentin dhe
pérparimin ¢ tij n& studime ¢ mésimnxénie, duke krijuar k&shtu njé klimé t€
pérshtatshme pér zhvillimin e ideve inovative, studime t& thelluara kérkimore ¢
shkencore, si dhe mbéshtetje t& studentéve. Organizimi i Konferencés Shkencore
Ndérkombétare “Technology & Business Update” (mbi bazé t& pérvitshme) nga
TBU, &shté njé nga mediumet kryesoret pér realizimin ¢ objektivave t& programit
t& studimit né kérkim shkencor (pér stafin akademik t& | pérfshiré n& programin
studimit Master i Shkencave né “Informatiké Ekonomike” 120 ECTS, por edhe
pér studentdt mé t& miré q& studiojné né t&¢ dhe g shprehin/kang aftési
kérkimore).

Kriteri 2. Njésia pérgjegjése
angazhohet pér t'iu pergjigjur
kérkesave pér analiza, studime e
projekte me karakter kérkimor
shkencor dhe angazhon personelin

NE vizionin dhe misionin € TBU, kérkimi shkencor €shté né funksion t& rritjes
ciltsore t& mésimdhénies e mésimnx&nies népérmjet ngritjes sé kualifikimit dhe
ekspertizés sé stafit akademik, transferimit t& arritjeve bashk&kohore né fushén e
shkencés te studentét, si dhe pérfshirjes s¢ kétyre t& fundit n& veprimtari
kerkimore, Kéto jang té sanksionuara edhe si qéllime dhe objektiva strategjiké né
Stratéegjing e Zhvillimit t& nstitucionit (2024-2029), ku pércaktohet: “Rritja e
nivelit 16 kerkimeve, studimeve dhe veprimtarive krijuese dhe Rritja e réndésisé

108.42 1, Indikatorét e matjes-s&-performances.

e e T

At e ——

oL

19 3 5. StratregjiareKerkimit Shkencor ng TBU24-29, 42.1. Indikatorsf Ematjes se:performances. mﬁpmgaﬁm Zoenes:
ke dhe Jarids

grantet e punés kérkimore dhe shkencore, 42, Rregullore ¢ Qendrés pér Kérkime ¢ Studime-Ekono i
— QKSEJ; 54.3. Raporti Vjetor institucional 23-24. B '
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akademik dhe student&t pér kombétare dhe ndérkombétare té fakultetit—qé-rrjedh nga kérkimi, bursatdhe
realizimin ¢ kétyre objektivave. veprimtariié shkencore. ' :

Obj. 1. Sigurimi i zhvillimit profesional pér studentét dhe stafin, me fokus né
kérkimin shkencor. :

Obj. 2: Zhvillimi dhe zbatimi | mekurnizmuve me té cilét do t¢ informohen
studentét pér mundésité e granteve dhe trajnimeve.

Obj. 3: Mentorimi i studentéve pér kérkimin, bursat, veprimtarité krifuese dhe
performuese.

Obj. 4: Lehtésimi i procesit i¢ pjesémarrjes sé studentéve té diplomuar né
projekte multidisiplinare. — =

Obj. 5: Botimi i njé reviste shkencore ku t& pasqyrohet puna shkencore & stafit
akademik dhe studentéve.

Obj. 6: Organizimi | konferencave shkencore ndérkombétare me punime 1€ stofit
dhe studentéve.

Obj. 7: Angazhimi i stafit akademik dhe atij studentor ne projekte studimore
kérkimi, ne funksion te nevojave apo kérkesave ge vijné nga tregu dhe/ose
kompani apo institucione te vecanta” Kjo na jep mundési qe te optimizojmé
binomin pedagogé -studenté né nivelin e eficencés sé transferimit té dijeve apo
shkémbimit 1é eksperiencave midis tyre”. '’

Pér arritjen e kétyre objektivave, tashmé organizimi i konferencés shkencore
ndérkombétare &shté nj# objektiv i arritur (Konferenca e paré e mbajtur né Néntor
2024, dhe do & organizohet mbi baza t& pérvitshme). Pér sa i pérket botimit &
revistes shkencore nga ana e TBU-s¢, kjo gj& &shté duke u materializuar né kohén
¢ shkrimit 1& kétij raporti t& vlergsimit t& brendshém, me numrin e paré t& revistés
shkencore t6 TBU (Journal of Economics and Technology) qé pritet t& dalé s&
shpejti, dhe q& do shérbejé si njé platformé e réndésishme pé&r kérkimin shkencor
t& stafit akademik t& TBU-sg, si edhe studentéve mé t& miré g¢ mund t&
bashképunojné ose t& paragesin-veté artikuj shkencorg. S& fundmi; por jo mé pak
mé e réndésishme pér {'u theksuar &sht€ se TBU kérkon nga stafi akademik i
brendshiém raportim t& pérvitshém mbi punén kérkimore-shkencore pér secilin
pedagog/e,!!! duke kérkuar qé secili/a né bazé t& gradés ose titujve shkencorg t&
realizojé nj& minimum pikésh nga publikimi i artikujve shkencore/pjesémarrja né
konferenca shkencore apo né projekte/ekspertizé per (& treté.

Kriteri 3. N& fushén e programit t& | Programi parashikon organizimin dhe pjesémarrjen e studentéve dhe stafit né

studimit, njésia pérgjegjése aktivitete akademike dhe kérkimore. TBU ka organizuar konferenca shkencore t&
organizon konferenca ose hapura dhe simpoziume ku stafi i departamentit &shté fiuar (€ kontribuojé me
aktivitete, t& cilat ndihmojng prezantime dhe diskutime tematike né fushén e informatikes ekonomike,

L 3 I: Strategjia e Zhvi]limit te TBU 24-29, pika 5 (b) fq. 12-13. e e e e

Formular i rapommlt te punes kerkimore shkencore; 42.1.2. TBU - FORMULART'EBE'I@A B

KERKIMORE SHK_ENCOj: / ieetast
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personelin dhe student&t pér —
arritjen € objektivave.

teknologjise se informacionit dhe softuerit'!? 113-Kéto aktivitete -ndihmojng ng
rritjen e profilit t& programit dhe n& krijimin e njé kulture t& vazhdueshme
kérkimi.

Kriteri 4. Programi i studimit
formon profesionisté konkurrues
pér tregun kombétar dhe
ndérkombétar t& punés.

Departamenti ndjek rregullisht rekomandimet e shoqatave dhe rrjeteve
profesionale n& fushén e teknologjisé s& informacionit. Pér shembull, struktura e
programit &shté pérshtatur sipas direktivave dhe nevojave t& nxjerra nga forume
si IEEE, ACM dhe bashk&pungtorg lokalé si ICTSmedia dhe Albanian ICT
Academy. Kjo siguron q& kompetencat & fiton studenti jang t& aplikueshme dhe
t# certifikueshme edhe nése kérkohet licencim profesional n& t& ardhmen.

Kriteri 5. Njésia pérgjegjése merr
parasysh dhe zbaton rekomandimet
e nxjerra nga urdhrat, shogatat
profesionale, iTjetet profesioniste,
pér kompetencat e nevojshme pér
martjen e licencés sé profesionit
pérkatés, sipas akteve ligjore t&
fushés.

Ky program, pér shkak t& natyr&s s& tij, nuk aplikon pajisjen e studentéve me
marrjen e licencés s& profesionit pérkatés.

Kriteri 6. Programi i studimit pér
profesionet e rregulluara pé&rputhet
me aktet ligjore n& vend dhe
rekomandimet ndérkombé&tare né
direktiva dhe rregullore 18

Ky program, pér shkak t& natyrés sé tij, nuk aplikon pajisjen e studentéve me
martjen e licencés s& profesionit pérkatés, por i pajis ata me diplomén pérkatése:
Master { Shkencave né “Informatiké Ekonomike” 120 ECTS.

Bashkimit Evropian {p.sh.
Professional
QualificationsDirective,
2005/36/EL).
Shkalla e pérmbushjes Nuk Pérmbushet Pérmbushet - Pérmbushet
séstandardit pérmbushet pjesérisht kryesisht ~ plotésisht
X
Shkalla e pérmbushjes sé Nuk Pérmbushet Pérmbushet Pérmbushet
standardeve t& fushés I1 pérmbushet piesérisht Kryesisht plotésisht
. :

1. MESIMDHENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT

w2 58 1. Brochure Scientific Gonfe.ré.nce TBU

12 58 2, Program of TBU Conference
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StandardiIIL1 e

Institucioni i arsimit t& larté garanton procesin e té nxénit dhe aftésimin profesional ¢ shkencor me metodat dhe
praktikat mé t& mira, me n€ gendér studentin, qé sigurojné arritjen e rezultateve.

Kriteret ~ Vlerésimi

Kriteri 1. Formate-m#simdhénies, Né rregulloret pérkatése t& TBU-s& shprehen gartésishi-format e
mésimnxénies dhe transmetimit t& dijeve e mésimdhénies, mésimnxénies dhe transmetimit t& dijeve e njohurive
njohurive jané leksionet, seminaret, punét si: leksione, seminaret pér ¢do 1éndé, ese/detyra ¢ kussit, praktika
laboratorike, detyrat e kursit/eseté, projektet, profesionale, etj.!"* Njékohésisht ng form& me t€ detajuar edhe né

praktikat profesionale ¢ klinike, orét e hapura planin mésimor t& programit paragiten veprimtarit® formuese %€

dhe ¢do formé tjetér ¢ miratuar nga institucioni. | tij.'?

Programi i Studimit Master Shkencor n& Informatiké Ekonomike
#shté program i ciklit t& dyté me kohé&zgjatje normale 2 (dy) vite
akademike dhe me 120 kredite (ECTS). Forma e studimit &sht€ me
koh# t& ploté. Programi mésimor &shtg parashikuar té realizohet né
3,000 or&, nga t& cilat 1,175 oré jané oré studimi n€ auditor dhe 1,825
jang oré studimi individual.

Leksionet dhe seminaret zgjasin pér 15 javé (semestri) dhe ng javén
e 14,16 t& semestrit studentét dorézojng detyrat e kursit/ eseté né
lendét ¢ zhvilluara. Format ¢ mésimdbénies dhe mésimnxénies
qartésisht jané & pérshtatshme pér realizimin e programit 1€ studimit.
Kontrolli i dijeve &shté i vazhdueshem, pérgjaté gjithe semestrit, n¥
ményré qé studentét t& kené mundési t& identifikojné manggsits dhe
i plotésojné ato pérpara pérfundimit t& semestrit. Gjithashtu, né
bashképunim me tregun e punés, Departamentt ka zhvilluar leksione
t& hapura me eksperté i€ fushés s¢ informatikés ekonomike.'"”

Kriteri 2. Personeli akademik respekton dhe u | Format, ményrat dhe metodat e mésimdhénies dhe mésimnxgnies
pérgjigjet larmisé dhe nevojave t€ studentéve, | jang & specifikuara né syllabusin e lgndgs, i cili ndértohet ng
duke ofruar forma, ményra, metoda e mundssi | pérgjigje t& nevojave t& léndes dhe studentéve, dhe pérmban rubrika
alternative t& mésimdhénies e mésimnxénies. si: “Metoda pedagogjike ¢ pérdorur né seminarin e radhés”,
“[jteraturé bazé e detyrneshme”, “Literaturé e rekomanduar”, ej.!?

Né zhvillimin e lénd&ve ng auditor pérdoren gjerésisht edhe mjete
ndihmése si tabela, kompjuteri, projektori, etj.'”” Metoda té tjera pér
t’iu pérgjigjur diversitetit pérfshijng diskutime dhe puné né grupe me
studentét, analiza e rasteve t& studimit, organizimi i diskutimeve q€

114 5_Rregullore ¢ Kolegjit Universitar TBU; 7. Rregullore e Departamentit t€ Informatikés Ekonomike; 9. Rregutlore
¢ programit t& studimit MSH IE; 55. Politika pér t& Mésuarit, Mésimnxénien dhe Cilgsing e Mésimdhénies.

115 16 3. Plani mésimor i programit t& studimit MSH IE.

116 5 Rregullore e Kolegjit Universitar TBU; 9. Rreguliore e programit t& studimit MSH IE.

117 19, Studimi pér tregun & punés 14.1.Vendim Dekanati p&r Bordin e Tregut t& Punés FTL, 14.1.1. Axhenda e Takimit
me BTP2022-2024;-14.1.2. FTI=PROTOKOLL - Mbledhje BTP. e e
18 51, Syllabuset e 1éndéve t& ofruara né programet e studimit — MSHIE (shgip & anglish)iaiasasass =
119 43, Raporti i MAS pér inspektimin e kapaciteteve; 43.2. Mjediset e Fakultetit/Njésive-Bazé(Aneks Tabela 16

dokumenti 0.2 Tabelat pérmbledhése pér Aneks RVB MSH IE). P g
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nxisin mendimin- kritik; -ekspertét e ftuar né auditor, forumet me
grupe specialistésh, apo personalitete.'?®

Kriteri 3. Institucioni mbéshtet personelin
akademik né pérmirgsimin e kompetencave
didaktike dhe n& pé&rputhje me rezultatet e
pritshme t& t& nx#nit,

Stafi akademik géndron gjithnjéi gatshdm pér t& pérqafuar gasjet
mé té reja t& kompetencave didaktike duke ofruar ké&shtu
mésimdhénie n& nivel bashk&kohor.'?! Gjithashtu, personel
akademik ka mund&si t& p&rfitojs nga programet ¢ shkémbimit 8
stafit me universitetel partnere pergndimore, pér t&¢ shk&mbyer
eksperiencé dhe pér t'u njohur me praktikat e mira ndérkombétare
né fush&én e mésimdhénies, mésimnxénies dhe transmetimit t&
dijes.’”?

Nj& drejtim i réndésishém pér sigurimin e brendshém t& cilésisé
lidhet me trajnimin e pedagogéve, sipérfreskimin-enjohurive t& tyre
mbi metodikén e mésidhénies. Kujdes mé 1 vecants i kushtohet
trajnimit t& pedagogéve té jashtdm, duke véngé theksin né njohjen e
specifikave t& rregulloreve t8 TBU-sé, si edhe né aspekte metodike
dhe t& organizimit & mgsimit. 1%

Kriteri 4. Personeli akademik i angazhuar né
mésimdhénien né program éshté kompetent né
shpjegimin e njohurive dhe koncepteve, pérdor
metoda t& ndryshme t& mésimdhénies
interaktive dhe diskutime me ng gendér
studentin, nxit te student mendimin krijues, até
kritik si dhe autonominé e pérgjegjishméring.
N& t& njéijtén koh# siguron udhéheqjen,
mbéshtetjen dhe ndértimin e marrédhénieve t&
respektit t8 ndérsjellé mes tyre.

Personeli akademik i angazhuar né& mésimdhénie pérzgjidhet me
kujdes. Késhtu, Pérgjegjési i Departamentit s&€ bashku me drejtues t&
tfjerd t& IAL-sé, &shtd i pérfshirg si né progesin e rekrutimit!? 8
personelit akademik t& njésisé sé tij (saj), ashtu edhe né vlerésimin
periodik t& performancés t& personelit akademik t& njésisé. Kriteret
kryesore mbi t& cilat mbéshtetet vierssimi/rekrutimi i kandidaturave,
jané freguesit e performancés sé kandidatéve, si psh. pérvoja né
mésimdhénie né nivel universitar, karriera profesionale jashté
auditorit, kualifikimet, titujt dhe gradat shkencore, etj.!*> TBU ka njé&
kuadér rregullativ t& brendshém mbi & cilin mbéshtetet procesi i
punésimit t& personelit akademik efektiv dhe me kohé t& pjesshme.
Kriteret shpallen publikisht dhe pérzgjedhja béhet me konkurs. 2

Githashtu, metodat & mésimdhénies t& pérdorura nga stafi akademik,
pérshkrahen né silabusin e secilés prej Iéndéve/moduleve t&
programit t& studimit. SeksioniMetoda pedagogjike ¢ pérdorur né
seminarin e radh&s”, &shté njé element i réndésishém né formatin e
miratuar pér syllabuset'?’ e léndéve t& programit 1& studimit, duke
pérshkruar materialet pér diskutim dhe rastet studimore pér secilén
prej temave. N& k&€ program studimi pérdorimi i metodave

120 55, Politika pér t& Mé&suarit, Mésimnxénien dhe Cilésing e Mé&simdhénies.

121 55, Politika pér t& Mésuarit, Mésimnx&nien dhe Cilésing e Mésimdhénies; 42.3.T¢ dhéna mbi kérkimin shkencor
18 stafit t& programeve t& studimit MSII IE (Aneks Tabela 19).

122 46.3. Raporti ne lidhje me mobilitetet e stafit dhe studenteve.

3371 Politika pér zhvillimin professional t& stafit; 37.1.1. T& dh&na pér trajnimet profesionale pér stafin; 35.11,
Formulari i vleresimit te peddg'o_gﬁ'f nga eprori-kolegu.

12413, Rregullore pér punésimin, largimin nga puna dhe vlerésimin e personelit; 13.2. POlltlka € BNJ e TBU

12323, CV e stafit akademik-i€ angazhuar-n&programeet e studimit, e e e e

128 13. Rregullore pér punésiming largimin nga puna dhe vler&simin e personell];, 1;’1_1,..- embull-njoft

vacant pér-staf akademik né gebsite; 13.2. Politika ¢ BNJ ne TBU. cm

o], Syllabuset e Iéndéve t€ ofruara né programet e studimit - MSHIE (shqip & anglisH).—__
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interaktive dhe diskutimit-ng mésimdhénienuk kufizohet-vetém pér
orét ¢ seminareve, por zgjerohet edhe né orét e leksioneve, ku
pedogogét pérfshijné edhe materiale audivizuale, g& krijojné situata
diskutimesh, duke mundgsuar zhvillimin e leksioneve interaktive,
duke i béré ato mé térheqése dhe duke i shtuar ndérveprimin gjaté
zhvillimit t& tyre. Zhvillimi i oréve-interaktive;-t& cilat ndérthurin
shpjegimet teoriko- aplikative, duke u fokusuar te mdérveprimi i
vazhdueshém pedagog — student, garantojng zhvillimin intensiv t&
procesit t& angazhimit t& studentéve. Diskufﬁnet, rastet studimore,
puna né grupe dhe prezantimet jan€ disa nga instrumentet kryesore
(& garantojné ndérveprimin dhe angazhimin e studentéve.

dhéng pér tu studivar né meényré t& pavarur, nxitet zgjerimi i
konsiderueshém i t& nxénit t& studentit jashté auditorit. Pér &
kultivuar bashképunimin midis studentéve, detyrat e kursit né
programet master zhvillohen p&rmes prezantimeve né grup (&
studentéve. Kjo formé vleréson jo vetém dijet e studentéve, por edhe
aftésité e punés né grup, si edhe bén qé studeniét t& shkémbejné
eksperiencat me njéri-tjetrin, dhe t& nxisé t¢ menduarit kritik te
studentét.

Kriteri 5. Njésia pérgjegjése pér ofrimin e
progamit t¢ studimit, vleréson dhe p&rmiréson
format e metodat & mésimdhénies né ményré
periodike, duke pérfshiré studentét né keté
proces dhe duke reflektuar mendimet e
sugjerimet e tyre,

Pérfshirja e studentéve dhe martja ¢ mendimit & tyre né kuadér t&
pérmirésimit t& cilésisé s& personelit akademik dhe metodave t&
mésimdhénics 8shté né gendér t& vémendjes s¢ TBU. Studentét
angazhohen pér t& dhéng mendimet ¢ sugjerimet e tyre.
Mésimdhénia bashkgkohore kérkon planifikim t& mirgfillte &
materialit m&simor, metodologjisé mésimore dhe teknikave q& do
t& pérdoren pér t& arritur objektivat mésimore. Personeli akademil
pérmiréson format e metodat ¢ mésimdhénies fal@ angazhimit t&
studentéve ng ké&t& proces.'”

Kriteri 6. Institucioni organizon struktura/
njési né nivel institucional q& promovojné
pérmirésimin e vazhdueshém t& mésimdhénies,
koordinojné dhe bashkérendojné me njésité
kryesore/bazé aktivitetet né kuadér t&
pérmirgsimit t& cilésisé s& mésimdhénies.
Strukturat dhe njésité pérgjegjése mbéshtesin
eksperimentimin dhe zhvillimin e metodave t&
reja inovative t& mésimdhénies, trajnojné
vazhdimisht personelin akademik pér

Njésia e Sigurimit t& Brendshém t& Cilgsisé (NJSBC),"* ngrihet né
nivel institucional. Anétarét e -saj--propozohen nga Rektori dhe
miratohen nga Senati i Universitetit.*!

NJISBC &éshté njé strukturs autonome, ¢ pérhershme né strukturén
organizative t& universitetit. Ajo vleréson, periodikisht, rezultatet e
veprimtarive mésimore dhe kérkimore-shkencore, i dhe propozon
ndryshime pér pérmirésime té nevojshme, mbéshtetur né udheézimet
e sigurimit t& cilésisé n& hapésirén europiane t€ arsimit t¢ larte dhe

128 21, Syllabuset ¢ léndéve t§ ofruara né programet ¢ studimit — MSHIE (shqip & anglisht.)
129 36.7. Shembull Njoftimé dhe komunikime pér zhvillimin e pyetesorit nga studentet; 36.8. Shembull Njoftime
dhe komunikime pér zhvillimin e fokus grupeve; 36.9. Formati i pyetésorit pér vlerésimin e iéndés & pedagogut nga

studentst:36.10:Raporti+iFokus-Grapeve; 55. Politika pér & Mésuarit, Mésimnxénien‘dheCilésingeMesimdhénies:

130 35 1 .Rregulloree NJSBC..

23-24.

11 35,2, Procedura e zejedhjes s& NISBC 24-25; 35.3. Plan pune i NJSBC 2024-2025: 35:5-Raportt=

e .
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pérmirésimin e-aftésive t& mésimdhénies dhe legjislacionit ne fuqi.'**. N& bashk&punim me Komisionet e Cilésisg,
zbatimit t& metodave t& reja. kjo njési propozon masa pér pérmirésimin e programeve akademike
dhe garanton q& institucionst t& respektojné standardet ¢ akreditimit
kombétar dhe ndérkombétar.'® Gjithashtu, NJSBC bashképunon me
njésité kryesore dhe bazé dhe realizon njé s&ré aktivitetesh 18
parashikuara né planin e saj t& veprimit, né funksion t& monitorimit
dhe pérmirgsimit 1& cilésisé s& mésimdignies S

Strukturat dhe njésité pérgjegjése - pérgjithésisht jané té hapura e
suportuese dhe mbéshtesin eksperimentimin dhe zhvillimin e
= metodave t& reja inovative t& mésimdhénies. Falé pérkrahjes nga
kéto struktura béhet e mundur pércjellja e dijeve konform teknikave
me t& reja dhe bashkékohore, ku-studenti-mund {8 pérvetésojé mé
leht& infomacionin e pércjelle.' SR

Personeli akademik n&pérmjet literaturés q& pérzgjedh, temave q&
pérdor, shembujve me t& cilét i ilustron, formave t& mésimdhénies
qé pérdor, t& cilat pasqyrohen né syllabusin e léndés, dhe qg
pérmirésohen né ¢do semester, kontribuon né ményrgé t&
drejtpérdrejté né  pérmirésimin e cilésisé s& mésimdhénies.
Gijithashtu, personeli akademik dhe personeli ndihmé&s akademik
8sht& pjesé e trajnimeve t& vazhdueshme, dhe kérkimit shkencor me
géllim kualifikimin dhe avancimin e qasjes s& tij kundrejt
mésimdhgnies apo kérkimit shkencor né& nivele mé t& avancuara'®.
Pérmirésimi i mésimdhénies dhe implementimi i-metodave & reja
mundéschet edhe népérmjet zhvillimit t& leksioneve t& hapura;
vlergsimit nga student$ dhe fokus-grup me studentét; vlerésimit t&
Dekanit dhe/ose Pérgjegjésit t& Departamentit, etj.

137

Shkalla e pérmbushjes s& standardit ' Nuk Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
pérmbushet pjesérisht kryesisht | plotésisht
X
Standardi 1112

Institucioni harton rregullore dhe procedura té posagcme t€ testimit e vlerésimit i€ njohurive, dljeve dhe aftésive
profesionale dhe shkencore dhe garanton zbatimin e tyre.

Kriteret Vierésimi

132 3 Statuti TBU, Neni 27 & 28; 35.1.Rregullore e NJSBC.

133 35.4.Plani pune i KC FTT 24-25; 35.6. Raport i KC FTI 2023-2024.
13435 1.Rregullore e NISBC; 35.3. Plan pune i NJSBC 2024-2025.

135 4, Plani Strategjik pér zhvillimin e programit t& studimit MSHIE.

136 37,1 Politika pér-zhvillimin-professional t& stafit; 37.1.1. T& dhéna pér trajnimet‘profesionalesperstafin 3571

Formulari i vletesimit te pedagogut nga epron-ko]egu 21. Syllabuset e léndéve t& ofmara,n ‘programetesti dlm_lt =
MSHIE (shqip &-anglisht). i e :

137 4_ Plani Strategjik pér zhvillimin e programit t& studimit MSHIE. g o mpTT— '”“":sss
; ‘ R 8 BUS‘
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Kriteri 1. Kriteret dhe ményrae

testimit ¢ vler&simit t& njchurive,
dijeve dhe aftésive profesionale dhe
shkencore pércaktohen né né
Rregulloren e programit t&
studimit/Rregulloren e
Institucionit/rregullore t& posagme,
béhen publike dhe njihen nga
studentét, 7

Format -e kontrollit t& dijeve pércaktohen n& ményré shumé t& qarté né
rregulloren ¢ TBU-s, Rregulloren e Fakultetit, Rregulloren e Departamentit
dhe Rregulloren ¢ Programit t& Studimit.'*¥ Format kryesore & kontrollit per
vlerésimin e dijeve q& studenti ka pérvetdsuar gjaté zhvillimit t& kursit té&
programit Master jang: aktivizimet n& orét e seminareve, provimi i
ndérmjetém/detyrat e kursit apo projektet dhe -testimi final. T& gjitha kéto
elemente i bshen t& ditur studenteve:"> = : s

Né Rregulloren ¢ Programit t& Studimit pércaktohet kontrolli 1 dijeve.
Gjithashtu kéto kritere dhe ményra béhen publike pér studentin né formatin ¢
syllabusit t& 1&ndés q& i prezantohet studentit g€ n& fillim t& léndés.

Kriteri 2. Né fillim t& ¢do
I8nde/moduli studentst infortiohen
me metodologjing e testimit e
vlerésimit t& njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale e shkencore t&
parashikuara ng syllabuset e
léndéve/moduleve nga titullari i
léndés/modulit.

Ményrat e vlersimit t& njohurive pércaktohen né programin/silabusin e modulit
dhe planit mésimor t& studimeve dhe  betien t& njohuira studentit t& programit
Master Profesional né fillim & procesit mésimor. Studentét informohen nga
pedagogu pérkatés mbi programin e modulit, detyrimet q& kané nddj procesit
mésimor, ményrén e vierésimit t& dijeve & né orén e paré ¢ mésimit. Né fillim
t& ¢do semestri pér ¢do vit akademik, prezantohet nga pedagogu i Iéndés
silabusi i 1éndés. Nj& pjesé shumé e réndésishme éshté q€ studentét q& né fillim
njihen me detyrimet ¢ 1éndés dhe formae organizimit & tyre, koha e shlyerjes
s& tyre pérgjaté semestrit. Student&t né ményré t€ vazhdueshme dhe koherente
marrin informacione pérkatése lidhur me rezultatet e vlergsimit, si dhe
diskutohen n& ményré transparente kéto rezultate. Cdo pedagog ka t&
publikuar n& portalin LMS Silabusin q¢ pérmban formén e vlerésimit dhe
leksionet.*?

Kriteri 3. Testimi e vlergésimi i
njohurive, dijeve dhe afiésive
profesionale e shkencore realizohet
né forma dhe mé&nyra 1& ndryshme,
duke i dhéng mund&si studentit &
demonstrojé njohurité dhe
kompetencat e fitnara.

Gjat' gjithé vitit student't jané n& njé proces t¢ panderpreré t& mésuarit dhe
vlerésimit nepérmjet provimeve té ndérmjetme, detyrave t& kursit, projekteve,
rasteve t& studimit dhe provimit pérfundimtar. Detyrat e kursit jang nj& pjes¢ e
réndésishme dhe elementé vlerssimi pér studentét e nivelit master. Detyrimet
e léndés jand té pércaktuara né Rregulloren e programit t& studimit. Vlerésimi
i vazhdueshém lejon studentét né kété meényré t& kené mundising qé t&
pérgatiten mbi léndén gjaté gjitheé semestrit. Ményrat € kontrollit t& dijeve
pércaktohen né syllabusin/modulin dhe planin-mésimor t& studimeve-dhe i
behen & njobura studentit né fillim t& procesit mésimor t& studimeve t& tij
Master. N& kété program organizohet Provimi i Pergjithshém me shkrim, !

Shkalla e pérmbushjes s& Nuk Pérmbushet Pérmbushet ~ Pérmbushet
standardit 7 f)érmbushet pjeSi’:risht kryesisht S Howsrrsmw =
X

138 5 Rregullore e Kolegjit Universitar TBU; 6. Rregullore e Fakultetit t& Teknologjisé s& Informacionit; 7. Rregullore
e Departamentit t& Informatikés Ekonomike; 9. Rregullore ¢ programit t& studimit MSHIE.
139 9 Rregullore e programit t& studimit MSHIE; 21. Syllabuset e léndéve t& ofruara né programet e studimit = MSHIE

(shqip & anglisht).

1407 1 - Syllabuset eléndéve t& oftuaraigprogramet € studimit — MSHIE {shqip &anglisht);4:

pér pérdorimin e LMS.

41 g Rregullore e progaﬁtﬁéﬁudﬁitMSl—HE (shgip); 21. Syllabuset e léndéve t& (IJﬁ'u;u:av

_ MSHIE (shqip & anglisht); 16:3. Plani mésimor i programit t& studimit MSHIE (shqip). \ — 8
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Standardi I11.3

Institucioni siguron vlergsim té drejté dhe-transparent, bazuar né meritén-e ¢do studenti duke pérfshiré dhe

procesin e ankimimit.

Kriteret - : - - -

— VierSsimi—— =

Kriteri 1. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe afiésive
profesionale realizohet gjaté gjithe
vitit akademik dhe reflektohet n&
vlerésimin p&rfundimtar, t&
parashikuara né syllabuset e
lendéve/moduleve nga titullari i
Iendés/modulit,

N& Rregulloren e Kolegjit Universitar TBU, Rregulloren e Fakultetit t&
Teknologjisé s& Informacionit, si dhe Rregulloren e-Programit t& Studimit
MSH n& Informatiké Fkonomike pércaktohet qarté ményra e vleresimit t&
studentéve. Provimet e ndérmjetme dhe ato pérfundimtare zhviliohen brenda
afatit t& cakiuar n& Kalendarin Akademik. Si rregull, provimet ¢ nd@rmjetme
zhvillohen né javén e 7-t8 semestrit me kohézgjatje normale, ndérsa provimet
pérfundimtare né fund t& semestrit. Shpémdarja e komponentéve t& vierdsimit
&shté né formén: provim (& ndérmjetém, detyré kursi, niveli i diskutimit n&
seminar apo detyrat praktike, provim pérfundimtar. Provimet zhvillohen me
proceduré sekretimi, ku secilit student i pércaktohet njé numér sekretimi i cili
pérkon me emrin dhe numrin e ID. Sekretimi i tezave ofron sckretim t&
identitetit t¢ studentit dhe paanshméri t& vierésimit. N& fillim 8 ¢do moduli,
pedagogét pérkatés né shpjegimin e silabusit, informojng studentét edhe pér
afatet e parashikuvara t¢ vlerdsimit Vlerssimi i studentit mbi njohurité, dijet e
pérfituara apo dhe aftésité kontrollohet sistematikisht nga pedagogu i léndés
dhe vler&simi i tyre pérfshihet né vlerssimin pérfundimtar t& léndss. Studenti
q¢ tejkalon numrin e lejuar t& mungesave, humbet t& drejtén pér ¢ hyre né
provimin pérfundimtar pérkatés dhe gshts | detyruar ta rindjeké léndén kundrejt
pagimit t& njé tarife, sipas parashikimeve t& Kontratés s& lidhur mes Studentit
dhe TBU-s&.12

Kriteri 2, Institucioni v& né zbatim
sisteme elektronike té& testimit dhe
vlergsimit, t& cilat shmangin forma t&
ndryshme abuzimi dhe rrisin
transparencén.

TBU né ké&té Program Studimi té Ciklit t& Dyté MSHIE, por edhe né programe
t& tjera, né situaté t& zakonshme &shté mbéshtetur né Rregulloren e Programit
t€ Studimit mbi zbatimin e formave té testimit dhe vler&simit t& dijeve.

TBU pér vlergsimin dhe testimin e dijeve t& studentit &shté shprehur qartésisht
né Rregulloren e Pérgjithshme t& TBU-sé, si dhe Rregulloren ¢ Programit t&
Studimit mbi ményrat e vlerésimit dhe testimit t& njohurive t& marra né modulet
¢ zhvilluar pér programet e studimit né MSH né Informatiké Ekonomike.'#
Komunikimi i pikéve dhe vleresimi i vazhduar i komunikohet studentéve ng
auditor, n& ményrg qé studentét & ken informacionin e ploté pérpara zhvillimit
1€ testimit final.

142 5. Rregullore e Kolegjit Universitar TBU, Neni 21-30; 6. Rregullore e Fakulietit & Teknologjisé s& Informacionit,
Neni 25-29; 9. Rregullore-e-prosramit-ta-studimit MSHIE (shqip) Neni 11; 21+ Syllabusete-lendevesteofria
programet ¢ studimit —-MSHIE (shqip & anglisht); 8. Rregullore pér Sekretaring M ésimore; 12:1:Ka
2023-2024; 12.2. Kalendari akademik2024-2025. e —
'3 5. Rregullore e Kolegjit Universitar TBU Neni 21-30. 9.Rregullore e programit t& studimh
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Kriteri 3.-Vlerésimi p&rfundimtar i —| Ményrat & vlerésimit t& -njohurive -péreaktohen né ~programin/syllabusin e
léndés behet ng pérputhje me modulit dhe planit mésimor t& studimeve dhe i béhen té njohura studentit t&
syliabusin dhe bazén ligjore né fugi. | programit Master né fillim t8 procesit mésimor. Studentét informohen nga
pedagogu pérkatés mbi programin e modulit, detyrimet qé kan ndaj procesit
mésimor, ményrén e vlerésimit té dijeve g¢ né orén e paré t& mésimit. N&secilin
prej léndéve/moduleve t& programit t& studimit-MSH, studentét né fillim t& ¢do
semestripér ¢do vit akademik; prezantohen nga pedagogu tiendiésme sitabusin
e 12ndés dhe pérmbaitien e tij.'*

Nj& pjesé shumé ¢ réndésishme &shté q& studentdt q& né fillim njihen me
detyrimet e léndés dhe forma e organizimit t& tyre, Koha ¢ shlyeétjes s€ tyre
pérgjaté semestrit, Studentét né ményré t& vazhdueshme dhe koherente marrin
informacione pérkatése lidhur me rezultatet e vlerésimit, si-dhe diskutohen né
ményré transparente kéto reziffate, Cdo pedagog ka t¢ publikuar né& sifin
personal ng portalin ¢ TBU-s& (LMS) programet € léndéve ku paragitet njé
informacion i ploté mbi kéto 1éndé dhe pérgindja ¢ pikéve. Pra studentdve u
behet e ditur struktura e léndéve dhe pérqindjet ¢ pikéve pér 1€ gjithé
elementét. ¥

Kriteri 4. Vlerésimi i njohurive, Né korrigjimin g€ i behet tezave t& provimit pedagogu komenton dhe evidenton
dijeve dhe aftésive profesionale 18 gjitha plotésimin/mosplotésimin g& lidhen me trajtimin e tezés s& realizuar
shogérohet me komente/ feedback nga ¢do student dhe vlerdsimi nga ana e tij kryhet pér ¢do pyetje pér & dalé me

(nése &shié i nevojshém) dhe lidhet tej né vlerésimin pérfundmtar. Pedagogu komunikon individualisht me
me késhilla mbi procesin e t& nxénit studentin pér rezultatet dhe mangésité. Vetém pas késaj procedure t& dhénat
pér t& ndihmuar studentin t& dérgohen n& sekretari.' Po késhtu realizohet dhe korrigjimi i testeve dhe
pérmirésohet né t¢ ardhmen. detyrave t& kurseve ng kuadrin e vlerésimit t& vazhduar duke u evidentuar
manggsité dhe pikat e dobta t& ¢do studenti.

Kriteri 5. Njésité pergjegjése dhe Procesi mésimor dhe testimi i njohurive t& student&ve gshts realizuar né auditor
personeli akademik shmangin/nuk nga pedagogu i 1&ndes. Pedagogu shmang mundésing e pajisjeve kopjuese dhe
lejojné plagjiaturén, kopjimin né monitorojng vazhdimisht sallén e provimit pér t& shmangur komunikimin
provime dhe detyra. ndérmjet studentve. Gjithashtu studentit nuk i lejohet t& hyje né sallt pa mjet

= identifilcimi si dhe-nuk i lejohet-mbajtja dhe pérdorintt i-aparatit telefonile Nj€
réndési t& vegants si nga stafi akademik por dhe pérgjegjési ¢ departamentit i
sshté vénd hartimit t& tezave t€ reja né gdo sezon provimi dhe né disa variante.
Mbéshtetur né Rregulloren e programit, né kalendarin e mbykqyrjes s¢ ¢do
sezoni provimi, t& gjitha strukturat pérgjegjése né TBU mbi kétg proces,
angazhohen q& t& sigurojné njé klims t& geté dhe bashk&punuese gjaté zhvillimi
t& provimeve. Pedagogu pérgjegjés i léndés né menyre sistematike angazhohet
L t& mos tolerojs dhe evitojé n& maksimum kopjimin n& provime, plagjiaturén ne

14 g Rregullore e programit t& studimit MSHIE (shqip) Neni 11; 21. Syllabuset & |éndéve té oftruara
studimit - MSHIE (shaip &-anglisht)s s - e
1571, Syllabuset e léndéve 18 offgarane programet e studimit - MSHIE (shqip & anglishQad2 ™G g
pér pérdorimin e LMS. WA~
Ay

w6 5 Rregullore e Kolegjit Universitar TBU, Neni 27; 9. Rregullore ¢ programit t€ stu
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| detyra kursi, punime t& p&rbashkéta mes studentéve-dhe-t&-jéné sa mé origjinal

né perfomancén semestrale, '

Kriteri 6. Rezultatet e kontrollit t&
dijeve dhe aftésive profesionale
bazohen né merit& dhe jepen né kohé
sipas pércaktimeve né rregulloret
pérkatése.

-student i nénshirohet procedurés s& provimit apo mbrojtjes s& mikrotezés,

Kontrolli i dijeve 8sht& nj& proces i vazhdueshém i veprimtarisé akademiKe.
Natyrisht ky element i réndesish&m &shtg instituciotalishitipercaktuar pasi né
¢do fund semestri ka sezonin pérkat€s 1€ provimeve. Provimi &shté testi

pérfundimtar & lidh ecuring, teorike e praktike t& studentit pérgjaté éndés, por

ai &shté né t& njéjtén kohé vazhdim dhe lidhje organike me testimin e fundit qé
148
Studenti ka t& drejté t& sqarohet pér ¢do pagartési nga ana e tij ose t& ankimojg
rezultatin brénda 3 ditéve nga data ¢ komunikimit t& rezultatit. Kjo proceduré
sghi® esanksionuar né statut, rregullore dhe procedurat e provinicve. Pedagogu
u komunikon studentéve rezultatet e fituara nga gjithsecili prej tyre pérgjaté
semestrit, vegmas pér secilin element vlergsues dhe né totalin e kétyre
clementeve. Kjo proceduré &shté e sanksionuar plotésisht n& Rregulioren e
TBU-s&.1*

Kriteri 7. Institucioni garanton (&
drejtat e studentéve pér t’u njohur me

- vlerésimin, kérkesén pér rishikim t&
vler&simit né pérputhje me me
rregullat g8 pérfshihen né statut,
rregulloret dhe procedurat e
vlergsimit.

Mbéshtetur ng Rregulloren e TBU-s&: “Ankimimi i Student&ve”, parashikon
gjithé procedurén e punés gé ndiget nése ngrihet nj& ankimim nga student né
Sekretaring e [AL-s&.1%°

Kriteri 8. Cdo kérkes#, ankimim,
shqyrtohet nga komisioni i vlergsimit
dhe mé pas nga komisioni i posagém.
Procedura e ndjekur duhet t& jeté
transparente pér palét e pérfshira,
dokumentohet dhe arkivohet.

Studenti ka t& drejté t& ankohet pér ¢do vlersim t€ b&rg. Ankimi béhet né
sekretari. Pedagogu pérkatés i departamentit i rishqyrion kérkesat dhe i
komunikon sekretarisé géndrimin dhe vlerésimin pér ankimimin duke u
shprehur pér rezultatin. Kur studenti s&risht nuk &hté dakord, kjo ankesé
pércillet né department, i cili kerkon shqyrtim nga komisionet ¢ ngritura
posac#risht. Komisioni pércakton nése kérkesa e studentit &shté ¢ drejté apo jo
dhe merr vendimin pérkatés. Ky vendim &sht& i formés s¢ preré. Kur ankesa
&shté e drejté njoftohet pedagogu i 1éndss i cili ¢ rimerr né provim ose né t&
kundért nga shefi i departamentit ngrihet nj& kormision pér t& rimarre né provim.
Kopja e praktikés sé ankesds sé studentit dhe vendimet ¢ komisionit pér
rivlerésimin e provimit, depozitohen né sekretaring e fakultetit t& teknologjisé
s& informacionit dhe nj& kopje drejtuesit t& njésisé kryesore.’!

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Pérmbushet
kryesisht

Nuk
pérmbushet

Pérmbushet

Pérmbushet
pjesérisht ST

147 5 Rregullore ¢ Kolegjit Universitar TBU, Neni 22-25 & Neni 29; 9. Rregullore e programit t& studimit MSHIE

(shqip); 12.1, Kalendari akademik 2023-2024; 12.2. Kalendari akademik 2024-2023,
148 11.Udhezim per pergatitjen e temes se diplomes.

149 5. Rregullore ¢ KolegjitUniversitarfPBUNeni27; 6 -Rregullore e Fakultetit t& Teknalogji
28; 9. Rregullore e programiit & studimit MSHIE(shqip).
130 5 Rregullore e Kolegjit-Universitar TBU, Neni 28.
151 5. Rregullore e Kolegjit Universitar TBU, Neni 28.
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Standardi ITT.4

Programi i studimit garanton rritjen ¢ aftésive krijuese e zbatuese tek studentit dhe synojné zhvillimin e thelluar

té kompetencave profesionale ¢ shkencore tek studentét. S

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Programi i studimit duhet
L€ garantojé thellimin e njohurive, t&
zhvilloj§ aftésité profesionale dhe 18
veganta shkencore t& studentéve-

Programi i studimit & MSH-s& &shté hartuar né até ményré qé t& ofrojé pér
studentét njohurité dhe kulturén e domosdoshme, t&¢ mjaftueshme pér
mundésing e studimeve (8 métejme. dhe thellimin e dijeve ng jeté profesionale
né ményré -t pavarur. Kurrikula e programit ng p&rputhje me VKM Ne41, datg
24.061,2018 dhe 185 /25.03.2021 é&shté hartuar duke mbajtor né konsiderats
zhvillimet bashkékohore n& fushén e administrimit t& biznesit, afiésimin e
student€ve me njohuri aplikative dhe praktike, n funksion t& pérmbushjes s&
kérkesave dhe nevojave t& tregut t& punés, si né nivel kombétar dhe rajonal.!52
TBU ofron periodikisht edhe kurse afatshkurtra, disajavore kualifikimi né fusha
dhe sektoré t& veganté t& ekonomisé, kontabilitetit, financés, IT, etj.'s?

Kriteri 2. Programi i studimit
garanton zhvillimin e aftésive t&
veganta né fushén e teknologjisé sé&
informacionit, humane, sociale,
komunikimit dhe ndérveprimit
(pérfshiré edhe né& gjuhg t& huaj).

Programi i studimit garanton zhvillimin e aftésive t& vecanta né& fushén e
teknologjis¢ s& informacionit, ekonomike, dhe ndérveprimit, duke mbéshtetur
diskutimet dhe punén né€ grup né interpretimin dhe zgjidhjen e problematikave
apo géshtjeve t¢ caktuara. Studentét pérgatiten me njohuri bazé aplikative né
kéte fushé si dhe néndisiplinat pérkatése, duke synuar formimin e specialistéve
me kompetenca (€ zgjeruara praktike. Njé ndér objektivat e kétij programi éshts
t& plotésojé nevojat dhe kérkesat e studentéve pér njohuri dhe aftési praktike ng
drejtime t&€ ndryshme t& administrimit t& njé biznesi si: menaxhimit strategjik,
lidershipit né organizata, menaxhimit financiar, menaxhimit te burimeve’

njerézore, etj.*

Kriteri 3, Kompetencat dhe aftésité
qé fiton studenti, t& paragitura né
programin e studimit dhe syllabuset
¢ ¢do lénde, analizohen e shgyrtohen
né pérfundim t& 18ndé&s. Personeli
akademik v& n& pah ¢é&shtjet mé t&
réndésishme dhe orienton studentst
pér zbatimin e tyre, si dhe pér
detyrimet pérmbyligse,

NE& programin e studimit t&¢ MSHIE pérsoneli akademik kujdeset q& t& zbatojé
me rigorozitet dhe pérgjegijshméri t€ gjitha detyrimet e syllabusit t& léndés q&
mbulon. Format e kontrollit t& zot&rimit t& aftésive t& studentit n& pérfundim té
léndgs, prezantohen q& né fillim t& modulit nga pedagogu dhe monitorohen né
process gé ato t& pérmbushen nga studentét si: detyra kursi, teste t& ndérmjetime,
angazhime né seminare, apo edhe projekte t¢ pérbashkéta grupi nése ka.
Studenti oreintohet & gjith& kohén t& grumbullojé informacionin e duhur q# t&-
Jeté i pErgatitur pér detyrimet pérmbyllese me punim diplome.

Kriteri 4. Mésimdhénia realizohet
mbi bazé kompetencash g& t'u japé

Metodologjia e hartimit t& syllabuseve t& ¢do lénde realizohet né ményré qé t’u
Jjapé studentéve aftési t& materializimit t& leksioneve t& marra népérmjet

12 9. Rregullore e programit t& studimit MSHIE (shqip); 16.1. Kurrikula e programit MSHIE- (shq1p), 16.5. Pla i
mésimor i ndaré sipas veprimtarive formuese=MSHIE 120; 4. Plani Strategjik-pér zhwfhmm epro - dimitss

MSHIE.

13337.1.1 Té dhéna pér trajnimet profeswna]e pér Stafi in-dhe studentét.
13416.1. Kwrrikula e programit MSHIE (shqlp) 16.5. Plani mésimor i ndaré sipas veprlmtarl

seminareve t& béra né ményré interactive, ku pérfshihen detyra kursi, raste
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studentéve mundési t& zhvillojné
njohurité e marra né laboratoré dhe
praktikat profesionale. Personeli
akademik mbé&shtet diskutimet dhe
punén né grup né interpretimin dhe
zgjidhjen e problemeve/céshijeve té
caktuara; krijon klimé t&
pérshtatshme pér zhvillimin e ideve
inovative, studime t& pérparuara
kérkimore-e shkencore dhe i
mbéshtet ato; ndérthur format e
mésimdhénies me institucionet
bashképunuese pér t& mundésuar-dhe
rritur mobilitetin ¢ studentéve.

-| praktike, debate t& ndryshme etj: TBU i jep njé vémendje t& vegants pérgatitjes
prakiike t& studentit, kjo me géllim q& student#t t¢ jeng kandidate potencial pér

punésim direkt pas pérfundimit t& studimeve. Falé bashképunimit q&¢ TBU ka
me aktoré vendas dhe t& huaj nga fusha e teknologjisé s& informacionit,
informatikés, ekonomisé si dhe industrive t& ndryshme, b&jné t& mundur dhe
realizimin e shumé& vizitave studimore dhe praktikave t& ndryshme
profesionale.'® Gjaté zhvillimit t& kétyre vizitave studimore, studentst kans
mundgsing t& njihen me elementét mé t& réndésishme dhe t& nevojshme pér
formimin e tyre profesional. Ndérthurja e teorisé me praktikén &shts njé-sukses
i garantuar pér studentét e s& nesérmes né tregun e punés. Studentét e TBU &
cilétkang qené pjesé ¢ kétyre vizitave studimore, praktikave profesionale si dhe
intershipeve t& ndryshme, sot jan& & punésuar né pozicione kyce né
administratén publike si dhe biznese lider ng Shqipéri.1*

Kriteri 5. Personeli akademik
efektiv dhe me kontraté realizon org
t& hapura dhe seminare mbi
zhvillime t& reja t& shkencés dhe
teknologjisé brenda/jashté strukturés
s& programit t& studimit.

TBU pjes t& strukturés organizative & tij ka Zyrén e Céshtjeve Studentore e
cila, organizon njé séré eventesh q& jan& né mbéshtetje t& edukimit kurrikular
dhe ekstrakurrikular si: trajnime, gorkshop-e, leksione t& hapura, etj. Pjesé e
kétyre eventeve kang qéné gjithmoné: stafi pedagogjik i brendshém dhe/ose i
Jashtém i TBU, partnerg, pérsonalitete, t€ fiuar t& cildt kané kontribute t& vyera
né fushén e tyre profesionale dhe ndajné me studentét e TBU
ekperiencat/pérvojat mé t& mira né jetén e tyre profesionale.'”

Kriteri 6. Institucioni nxit
zhvillimin e ideve inovative,
studimeve t& p&rparuara kérkimore
nga studentét dhe i mbéshiet
financiarisht ato.

TBU 1 mbé&shtet studentét pér zhvillimin e ideve dhe studimeve t& tyre. Pérmes
ofrimit t& programeve t€ studimit t& pérshtatura me nevojat e tregut dhe pérmes
partneritetit me industring dhe komunitetin e biznesit, TBU synon & edukojé
njé brez t& ri profesionistésh, t& cilét do t& jené t& pérgatitur pér sfidat dhe
mundésitd e njé tregu global. Kjo pérputhet me nevojat e zhvillimit t&
vazhduesh&m t& ekonomisé shqiptare dhe me kérkesat ¢ njé shogérie moderne,
t¢ integruar né tregun ndérkombétar. Si pjesé integrale ¢ Balfin Group, TBU ka
mund&sing t€ pérfitojé nga njé séré avantazhesh dhe sinergjish, si:'*

*  Mundési pér Bashképunim dhe Zhvillim: TBU mund t& pérfitojé nga
pérvoja dhe burimet ¢ Balfin Group, pér t& zhvilluar programe dhe
projekte -novative né fushén e arsimit dhe zhvillimit t& biznesit ¢
teknologjisé s& informacionit,

¢ Akses né Rrjetin e Biznesit dhe Industri: Népérmjet Balfin Group, TBU
ka mund&si pér t& ndértnar lidhje t& forta me indusiring dhe bizneset, duke
siguruar mundg&si praktike pér studentét dhe shk&mbim informacioni pér
fusha t& ndryshme t& biznesit dhe teknologjisé sé& informacionit.

*  Burimet dhe Mbéshietia Financiare afatgjaté: Balfin Group mund &
ofrojé mbéshtetje financiare dhe burime pér zhvillimin e infrastrukturés,
programeve akademike dhe projekteve novative t& TBU-s&.

'236.1. Lista e Institucioneve dhe organizatave me & cilat TBU ka marréveshje bashk&punimi (Aneks Tabela 5%
36.3. Marréveshje t& bashképunimit me.institucionet & bizneset né lidhje me programin e studimit {MSIIE); 36.4.

Raporti i pérfitimeve nga marréveshjet e bashk&punimit.

1634 T¢ dhéna pér punésimin real t& studentsve 2225 (Ancks Tabela 22):

137 14.3. Aktivitete t& realizuara nga ZGS per studentet:Master FTL; 14.4. Aktivitete bas
studentet master FTT; 14. Rregullore e-Zyrés s& Céshtjeve Studentore.

831, Strategjia e Zhvillimit te TBU 24-29; 3.1.1. Strategjia e Zhvillimit t¢ TBU 18-24,
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| »——P&fitim nga Ekspertiza-e-Grupit-TBY-mimd-t& perﬁt0_|e nga ekspertiza
dhe pérvoja e Balfin Group né fusha t& ndryshme t& biznesit dhe
teknologjisé sé& informacionit, duke e béré at§ njé institucion akademik
mé té pérshtatshdm me kérkesat e tregut t& punés.

o Mundési pér Programe té Pérbashkéta dhe Shkémbim Kulturor: Balfin
Group dhe TBU mund t& zhvillojng programe t8 pérbashkéta, shkémbime
studentore, dhe veprimtari t& tjera, kombétare dhe rajonale, g&
promovojné shkémbimin kulturor dhe arsimor,

Né vitin akademik 2022-2024, Grupi Balfin, pérmes Fondacionit Mane, ka
akorduar 7 bursa pér studentét e TBU-s& duke ofruar mundési t& réndésishme
pér mbéshtetje financiare dhe zhvillimin e talenteve. Po ashtu, pér vitin
akademik 2024-2025 , ky grup ka rritur angazhimin e tij duke alcorduar 14 bursa
pér studentét e TBU, duke ¢ konsoliduar rolin e tij si njé partner ky¢ ng
edukimin dhe avancimin e t& rinjve. Gjithashtu, Grupi Balfin &shté njé nga
mbéshtetésit kryesoré pér praktikat dhe mundgsitg e punésimit pér studentét e
TBU, duke ofruar mundési reale pér t'u pérfshiré né sektorin e biznesit dhe t&
zhvillimit profesional. Menaxherét e kétij grupi, t¢ cilét kan& pérvojé t& pasur
né menaxhimin € bizneseve dhe industrive t& ndryshme, zhvillojné shpesh
biseda, trajnime dhe leksione pér studentét, duke i mundésuar atyre t& zhvillojné
aftési t& vlefshme, njohuri t¢ thelluara dhe lidhje profesionale q& do t1i
ndihmojng né karrierén e tyre t& ardhshme. Kjo mbéshtetje e vazhdueshme ¢
Grupit Balfin krijon nj¢ mundési t& pasur pér studentét e TBU-s& pér t'u
integruar né tregun ¢ punés dhe pér t'u shndérruar né lider# t& ardhshém né
mdustring e biznesit dhe teknologjise.'>

Shkalla e pérmbushjes s& Nuk Pérmbushet Pérmbushet |  Pérmbushet
standardit pérmbushet pjesérisht kryesisht ~ plotésisht

X
Standardi I1L5

Institucioni ndjek njé proceduré té qarté té detyrimeve permbyllese té studentit né programm e studimit dhe e
pérgatit até me dekumentacionin-e-nevojshém. o e -

Kriteret Vlierésimi

Kriteri 1. Institucioni harton Institucioni harton proceduré té posagme pér provimin final ose mbrojtjen ¢
proceduré t&-posagme pér detyrimet | diplomés para diplomimit t& studentéve dhe e bén até publike, g& né fillim 8
pérmbyllése, para realizimit t& tyre semestrit. ' Diplomimi pér programet e ciklit t& dyts t& studimeve “Master
dhe i bén ato publike dhe e bén at Shkencor” sipas L-AL béhet népérmjet mbrojtjes sé njé punimi diplome ng
publike. fush&n e arsimimit t& kryer.'6!

13 36.4. Raporti-i-pérfitimeve-nga marréveshjet-¢ bashk&punimit. B e e

180 5. Rregullore eKolegjit:Universitar TBU, Neni 35-37; 9. Rregu]lore*e‘p ramipaEstudimitMSH
Kalendari akademik 2023-2024; 12.2. Kalendart akademik 2024-2025. R
161 5. Rregullore € Kolegjit Universitar TBU, Neni 35. e o
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Kriteri 2.-Strukturat-pérgjegjése dhe

personeli akademik asistojng
studentét, duke véné né dispozicion
informacione, udh&zime dhe
malerialet e nevojshme né funksion
t& t& detyrimeve pérmbyligse.

Diplomimi pér programet e ciklit t8-dyt&-t& studimeve “Master Shkencor” sipas
L-AL béhet nép&rmjet pérgatities dhe mbrojtjes sé njé punimi diplome né
fushén e arsimimit t& kryer.1®

Kriteri 3. Komisioni i posagém pér
administrimin e provimit final
bazohet né testimin ¢ njohurité e
dhéna gjaté gjithé viteve akademike,
duke pérfshiré t& gjitha 1éndet/
modulet né bazé-téréndésisé-dhe
peshés specifike.

Pér programin e studimit Master Shkencor né Informatike Ekonomike,
detyrimet pérmbyllése realizohen vetém népérmjet-mbrojtjes s& punimit t&
diplomés, duke u bazuar ng aktet ligjore dhe nénligjore n& fugi. Punimi i
diplomes konceptohet si nj& projekt kérkimor-shkencor, g€ reflekton njohurité
e grumbulluara nga studentét gjaté gjithé ciklit t& dyts t& studimeve. Kjo formé
synon t& testojé aftésité analitike, shkencore—dhe profesionale ¢ studentit,
pérmes njé& procesi q& kombinon. thellimin teorik me zbatime praktlke & dijes.
Réndésia ¢ kétij punimi géndron n& faktin se ai pérfagéson pérmbylljen
akademike t& studentit dhe ka né fokus pérdorimin e metodologjive
bashkékohore t& analizés dhe zgjidhjes sé problemeve né fushén e inxhinierisé
software163. Komisioni i posagém i ngritur p&r administrimin e mbrojtjes se
diplomes metr né shqyrtim njohurité e fituara nga studentét pérgjaté gjithd
programit dhe se si ato jane pasqyuar ne projektin/punimin final. P&r realizimin
e késaj detyre pérmbyligse, studenti udh&hiqet nga nj¢ pedagog 1 brendshém
ose i jashtém i programit, i pérzgjedhur me vendim t& departamentit pérkatgs.
Komisioni i vlerésimit merr parasysh jo vetém pérmbajtjen tekniko-shkencore
t8 tezés, por edhe aftésing e studentit pér t& argumentuar gasjen e ndjekur, pér
t& analizuar burimet dhe pér t& propozuar zgjidhje alternative. Udhézuesi pér
pérgatitjen e temés sé diplomés specifikon qarté ményrén e pérzgjedhjes s&
temés, kérkesat pér strukturén e tezés, si dhe kriteret e vlerésimit q& do t&
pérdoré komisioni pérkatés164.

Kriteri 4. Personeli akademik/
Udhéheqési i diplomés orienton dhe
ndihmon studentét né p&rcaktimin e
temave t& punimit t& diplomés.
Udhgheq@si i asiston studentin né
nxjerrjen e rezultateve, pérpunimin ¢
tyre, si dhe shkrimin e punimit
peérmbyllés sipas udhézuesve t&
miratuar. Ai garanton-cilésinge
rezultateve dhe miraton ose jo nése
punimi éshté i plot& pér t'u paragitur
para komisionit.

Studenti q¢ realizon mbrojtjen e diplomés me temé duhet t& respektojé kérkesat
¢ “Udhézimit pér procedurat e pérgatitjes dhe mbrojtjes s& diplomés né TBU".
Cdo student gjaté pérgatitjes s¢ punimit ka njé udhgheqds i cili n& vijimési ka
raportuar né department mbi ecuring e punés pér pérgatitjen e punimit sipas
standardeve té kérkuara dhe udhgzimit pérkatés.'®

Departamenti, gjaté shqyrtimit t& propozimeve t& studentéve pér temén e tezts
master, garanton gé udh&heqgsi i propozuar nga student&t t¢ jeté nc pérputhje
_me fushén ¢ programit t& studimit.dhe temén e propozuar. Nése nuk konstatohet
pérputhshméri, atéhers Departamenti cakton nj¢ pedagog udhéhegés q& i
pérmbush kéto kritere. Studentét njoftohen pér listén e miratuar me temat dhe
pedagogét udh&heqés.

Udhégheqesi kur bindet s& punimi éshté me cilesing sé kérkuar dhe veganerisht
shmang plagjaturen jep miratimin pér ta mbrojtur ate. N& rast 1€ kundért
mbrojtja shtyhet né njé sezon tjeter. N& pérfundim t& punimit-t&-temés s&

182 5 Rregullore e Kolegjit Universitar TBU, Neni 35.
1639, Rregullore e programit t& studimit MSh-inNformatike Ekonomike™ (shqip)
], Udhez:m pér pcrgatltjen & tcmes se diplomés
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{-diplomés s& studentit, pedagogu udhéheqées plotésen Formularin e Vlerdsimit

Individual p&r ¢do student q& e ka nén udh&hegje, né té cilin shpreh méndimin
e tij objektiv dhe t& pavarur.'%

Sig¢ permendet edhe né kriterin 3 studentét e Master Shkencor né Informatike
Ekonomike (koh&zgjatje 2 vite akademike), duke gene se fokusi i programit
jang pérvetésimi i aftésive shkencore nga ana e studentlt i nénshtrohen punimit

shkencor si detyrim p&rmbyllés. '

Kriteri 5. Institucioni asiston
studentét pér kryerjen e matjeve,
analizave, testeve né& mjediset e
institucionit apo jashi# tij n& bazg t&
temave dhe fushés s& studimit

Pedagogu udhéheqés gjaté seancave metodologjike trajton ¢éshtje t& tilla si:
sqarimin e aspekteve metodologjike, pérpunimin ¢ & dhénave me metoda
sasiore dhe cilésore; punén né terren, planifikimin, implementimin, raportimin
¢ gjetjeve/té dhénave, etj!s®

Si¢ pérmendet edhe né kriterin 3 studentét-e-MSH né Infprmatiké—Ekonomike
(koh&zgjatje 2 vite akademike) i nénshirohen punimit shkencor si detyrim
pérmbyllés.

Kriteri 6. N& p&rfundim t& provimit
pérfundimtar t& pérgjithshém ose t&
mbrojtjes s& punimit t& diplomés,
studenti vlerésohet me noté.

Si¢ pérmendet edhe mé sipér studentét mbyllin detyrimet e Masterit Shkencor
me 1jé punim shkencor vlerésuar me njé total 100 piks. Konvertimi i rezultatit
me piké né noté pérfindimtare, béhet sipas sistemit t& vler&simit ng fuqi ng
TBU.'$® N& rastet e student&ve Master i Shkencave g& mbyllin detyrimet ¢
studimit me temé diplome, vler&simi kryhet si vijon: Kryetari i Komisionit
plotéson formatin pérkatés dhe bén mbledhjen e pikéve t& vlerésimit t&
udhsheqésit, oponentit dhe t& secilit anétar t& Komisionit, e pérpjeséton até me
numrin ¢ vlerdsuesve dhe bén konvertimin e rezultatit né noté pérfundimtare,
sipas sistemit t& vlergsimit n¢ fuqi né¢ TBU. Né rastet kur udhgheqggsi dhe/ose
oponenti i temé&s jané edhe an&tag t&8 Komisionit, vler&simi i tyre Hogaritet
vetém njé heré. Rezultati pérfundimtar shénohet n& procesverbal dhe béhet
publik n& fund t& ¢do seance t&8 mbrojties s€ diplomave, né prani t&
diplomantgéve.!”

Kriteri 7. N& pérfundim t&
studimeve, studenti pajiset me
diplomén dhe suplementin e
diplom#s, t& miratuara nga ministria
pérgjegiése pér arsimin. N&
pérfundim t& studimeve, studentit i
vihet ng dispozicion kopje e ploté
zyrtare e programit t& studimit t&
zhvilluar.

Né pérfundim t& studimeve t& ciklit t& dyts master shkencor studenti pajiset me
diplomén dhe suplementin pérkatds t8 programit Master. Studenti né
suplementin ¢ diplomés ka programirr e zhvilluar me kreditet dhe vleresimin
pérkatss gjaté dy viteve akademike sipas standardeve Evropiane me 120
kredite.'™

Studentét mund t& pajisen edhe me syllabuset & shkurtuara pérkatése t&
l1&ndeve & zhvilluara sipas programit né baz# t& njé kérkese t& depozituar né
sekretaring mésimore,'™

16 5. Rregullore ¢ Kolegjit Universitar TBU, Neni 35; 11. Udhézim p#r pérgatitjen e temés sé diplomés, Shtojca 4.
167 11. Udh&zim pér pérgatitjen e temés s& diplomés.

168 11, Udh#&zim pér pérgatitjen e temés s& diplomés, Shtojeca 2.

189 5, Rregullore e Kolegjit Universitar TBU, Neni 21.

170.11, Udh&zim pérpérgatitjenze:temés-sé-diplomés, fq.18; 5. Rregullore e KolegjitUniversitar-TBUsNeniddss
171 5, Rregullore-e Kolegjit Universitar TBU; Neni 38; 17.1, Formaere e propozuar &5 dlplgm g,pmw; 15z

Forma e re e propozuar e suplementit p&r-MSHIE. ——
172 5. Rregullore & Kolegjit Universitar TBU, Neni 38. '
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Kriteri 8. Institucioni ruan-n#-
pérputhje me legjislacionin né fuqi
kopje t& dokumentacionit t& studentit
dhe paraqet rast pas rasti '
informacione pér studentin nése
kérkohen.

~Dolamnentacioni i studentit né momentin-e regjistrimit dhe-né vijim dorézohet

dhe ndiqet nga sekretaria mésimore.'” Kjo dosj€ transferohét né zyrén e arkivit
& TBU-s& kur studenti diplomohet/ transferohet/crregjistrohet. Dosjet
individuale 1€ student®ve pasi diplomohen/n‘ansfemhqz_]_/_qr_mgjistrohen
arkivohen duke u bashkangjitur edhe fotokopje e diplomés dhe-suplementit ng
dosjen e tij. TBU ruan dhe arkivon sipas Ligjit Nr.9154 daté 06.11.2003 “Pér
Arkivat” dhe Rregullores mbi funksionimin-e-arkivitng TBU-té-gjithaté dhénat
e tiera né lidhje me regjistrin ¢ amzé&s, regjistrin e arritjeve akademike dhe
regjistri i t&rheqjes s& diplomave (€ léshuar nga QSHA. Sekretaria e ushtron

detyrén bazuar n& Rregulloren pér Sekretaring Mésimore dhe kryen njé séré

shérbimesh si: regjistrimi i studentéve, marrja e kérkesave dhe dokumentimi
dhe bashképunimi dhe mbajtja e dosjes pér procesin e transferimeve t&
studentéve, pérditesimi i informacionit pér portalin ¢ TBU-s&, pérgatitja dhe
dhénia e vertetimeve 1& ndryshme gjaté studimeve dhe pas pérfundimeve t8
cikleve t& studimeve, konfirmimi i perfundimit 1€ ciklit t& studimeve, pérgatitja
dhe dhénia e vérietimeve sipas kérkesave t€ studentdve si: ( vérietime si
student, list& pj&sore t& notave,vértetime diplomimi, etj.} pérgatitja dhe dhénia
e diplomé&s dhe suplementit t& diplomés, konfirmimi i vértetésisg s& diplomés,
pérgatitja dhe dhénia e listés sé notave, pérgatitja dhe dhénia ¢ vErtetimeve 3
diplomés, p#rgatitja dhe dhénia e programeve t& studimit. Informacion m# i
detajuar né lidhje me planin mésimor dhe ngarkesén orét ng auditor mund 8
gjendet n& format t& shkruar dhe &shté i aksesnesh&ém me kérkesé t& ¢do studenti
né sekretaring pérkatése apo prané zyrés sé arkivit t& institucionit.’™

Shkalla e pérmbushjes Nuk Pérmbushet Pérmbushet Pérmbushet
séstandardit pérmbushet pjesérisht Kryesisht - plotésisht

X
Standardi I1L6

NEé rastin e programit € studimit né “Master Profesional” institucioni ndjek njé proceduré ¢& qart€ t& zbatimit
té njohurive népérmjet praktikés laboratorike, praktikés profesionale, praktikave klinike dhe stazheve:

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Njésité pérgjegjése, né
funksion t¢ mésimdhénies-dhe-
pérftimit t& njohurive, garantojné
mjedise brenda ose jasht&
institucionit, t& pérshtatshme pér

Departamenti i Informatik&s Ekonomike dhe strukturat pérkatése, p&rmes
bashképunimit me aktoré (& rénddsishém & tregut & punds; garantojné
mundésité e nevojshme pér realizimin e praktikés profesionale prang
institucioneve pritése.!”

173 8 Rregullore pér Sekretaring Mésimore.
174 8. Rregullore pér Sckretaringé Mésimore; 56. Rregullore e Arkivés.

173 5, Rregullore e Kolegjit Universitar TBU; Neni 33 & 34; 36.1. Lista e Institucioneve dhe- organlzatave meiecﬂat
TBU ka marréveshje bashk&punimi(Aneks-Tabela 5); 36.2. Memorandum TIP-TBU=Subjekt#36r '
bashképunimit me institucionet & bizneset n& lidhje me programin “e stidimit (MS,'
pérfitimeve nga marréveshjetebashkepununlt 36.5. Vendimet pér pércaktimin &Pedagogu
pér Praktikat Mésimore pér vitin 24-25 FTI. :
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realizmin e prakitikés laberatorike, | Ngaana tjetér, infrastruktura né-dispozicion té zhvillimit t& procesit mésimor
praktikés profesionale. plotgson standardet dhe kriteret e cilésisé. Auditorét e leksioneve dhe
seminareve jang t&€ pajisura secili me desktop, projektors, akses ne internet me
kabéll dhe mjete t& tjera didaktike, 3

N& té gjitha mjediset e TBU-sé ésht& ¢ mundur lidhja ¢ paisjeve kompjuterike
me internetin népérmjet &ifi. Kjo bén t& mundur realizimin gjat€ procesit
mesimor t& lidhjes me faqe t& ndryshme geb-i pér ti ardhur né ndihmé stafit
akademik t¢ ilustrojn® me shembuj konkreté tematika t&-caktnara. TBU ka
integruar disa sisteme 18 r&ndésishme IT pér t& pérmirdsuar cilésing e
mésimdhénies. Kéto sisteme pérfshijng: njé Sistemn t& Menaxhimit t& Mésimit
(LMS) t& bazuar n& Moodle, Office 365 pér studentét dhe stafin akademilk, dhe
SharePoint pér menaxhimin e skedaréve dhe informacionit dokumentar.
TInterneti sigurohet nga ISP-ja Tring Albania.'” Kéto sisteme jo vetém g rrisin
efikasitetin dhe produktivitetin, por gjithashtu pEmmirgsojné p#rvojén e
pérgjithshme & studentéve dhe stafit akademik. Pérdorimi i Moodle, Office
365, SharePoint dhe njé lidhje t& besueshme interneti nga Tring Albania krijon
njé mjedis mésimor dhe administrativ qé nxit inovacionin, bashképunimin dhe
suksesin akademik.'”’

Kriteri 2. Institucioni, né Studentéve u mundésohet kryerja e praktikés né institucione t& ndryshme me
bashké&punim dhe partneritet, t& cilat TBU ka marréveshje bashképunimi. N& kéto institucione ata njihen me
garanton realizimin e praktikave format dhe teknologjité mé t& fundit dhe bashkékohore, me qéllim pérfitimin
klinike dhe stazheve me format dhe sa mé (& mirg t& njohurive dhe kompetencave profesionale qé lidhen me kétg
teknologjing mé t& fundit fushé né t& cilén ata po studiojng.!”

bashk&kohore me qéllim pérfitimin
mé miré t& njohurive dhe
kompetencave profesionale.

Gjithashtu, Zyra ¢ Céshtjeve Studentore mbéshtet studentét gjaté gjithe
kohézgjatjes s& studimeve, duke ofruar konsulencé pér aplikime dhe
shpérndaré informacion pér mundésité e pundsimit, apo mundésité pér
vazhdimin e specializimeve brenda ose jashté vendit me géllim pérfitimin sa
mé miré t& njohurive dhe kompetencave profesionale.!”

Kriteri 3. Praktikat profesionale, Praktika Profesionale pér programet MSH né Informatiké Ekonomike ka 12
klinike dhe stazhet e zhvilluara gjaté | kredite; pra njé detyrim prej 300 oré puné pér studentin, e cila realizohet ¢
studimeve, ekuivalentohen né kredite | shpérndare ni¢ dy vite. Pérpara se studenti t& futet ng procesin e vIrésimif pér |
dhe dokumentohen né dokumente t&¢ | praktikén e realizuar, dorézon raportin e praktikés te pedagogu pérgjegjts. Zyra
posagme duke e shoqéruar me e Céshtjeve Studentore, n& bashk&punim me pedagogun pérgjegjés pér
praktikén, pérgatisin dosjen e studentit (formulari aplikimi i praktikés, formular

176 44 1, Udhgzues pér Pérdorimin e Sistemeve IT n& TBU, pika 5 fq. 5; 44.1.1. Udhézues pér pérdotimin e strukturés
s& TT deri n& Dhjetor 23; 48. T& dh&na t& plota pér platformat on-line/Struktura e teknologjisé s¢ informacionit/
Biblioteka/ Biblioteka online, etj (Aneks Tabela 17); 44.2. Guidé pér pedagogun pér pérdorimin e LMS; 44.3. Guidé
pér studentét pér pérdorimin e LMS.

177 44,1, Udh&zues pér Pérdorimin e Sistemeve IT n& TBU, pika 5 fq. 6-8.

178 5. Rregullore e Kolegjit Universitar TBU, Neni 33 & 34; 36. Rregullore e praktikés mésimore & dokumentat
pérkatése; 36.1. Lista e Institucioneve dhe organizatave me t& cilat TBU ka marréveshje bashképunimi (Aneks Tébela
5); 36.2. Memorandum TIP_TBU_Subjekt; 36.3. Marréveshje t& bashk&punimit me institucionet & bizneset né-lidhje
me programin e studimit (MSHIE120);36:4.-Raporti i pérfitimeve nga marréveshjet e—bashkhpummﬂ*ﬁ&&:%endmwt“
pér pércaktimin e Pedagogut-pedagogévelldheheqés pér Praktikat Mésimore p&rivitin 24-25 FTL—. = ==
172 14. Rregullore e Zyrés sé Céshtjeve Studentore; 14.2. Panairi i punés 2024 (ftese); 14.3 - Aktivi
nga zyra pér student&t FT1; 14.4. Aktivitete bashk&épunime me biznesin pér studentet FTL
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mendimin e trajneréve-dhe— | miratimi i-praktikés, formular i vlerésimit t& studentit-nga mbikéqyrési-né-

vlergsimin pérkatés. institucion/organizaté/kompani, dhe raportin pé&rfundimtar t€ praktikés t&
pérgatitur nga studenti sipas formatit pérkatés) dhe mé pasi kalohet komisionit
vilergsues. Vlerésimi pérfundimtar i studentit béhet pérpara njé komisioni duke
-ndjekur njé procedurs t& caktuar. Komisioni perb&het nga tre pedagogé me
titullin Dr. Kryetari dhe dy anétarg t& cilét vlerésojng praktikén e studentit, mbi
bazénre raportit t& zhvillimit t& praktikés mésimore dhe formutarit t¢ vierésimit
té studentit praktikant.'s?

Shkalla e pérmbushjes s& - Nuk Pérmbushet Pérmbushet | Pérmbushet
standardit pérmbushet picsérisht kryesisht e

Shkalla e pérmbushjes sé Nuk Pérmbushet Pérmbushet
standardeve té fushés IH pérmbushet pjesérisht kryesisht

IV. BURIMET NJEREZORE, FINANCIARE, INFRASTRUKTURA, LOGJISTIKA PER REALIZIMIN
E PROGRAMIT TE STUDIMIT

Standardi IV.1

Personeli akademik qé& mbulon programin e studimit, pérmbush standardet sasiore dhe ka kualifikimin ¢ dahur
e té posacém akademik né& pérputhje me fushén e programit pér garantimin e standardeve t& mésimdhénies t&
programit t& studimit.

Kriteret Vlerésimi

Kriteri 1. Personeli akademik
efektiv dhe me kontrat#, perseneli Personeli akademik, i angazhuar me kohé t& ploté dhe t& pjesshme n& programin
ndihmés akademik; q& angazhohet né | € studimit MSH né Informatik# Ekonomike, éshtg né-pérputhje me kérkesat e
L-AL 80/2015. Ai pérfshin pedagogé me kualifikime t& pérshtatshme
akademike, tituj dhe grada, duke pérfshiré lektors, ndihmés lektoré dhe
specialisté t& fushés pérkatése. Detyrat dhe rolet e tyre jané t& pércaktuara garte,
gjithmoné né pérputhje me objektivat dhe qéllimet e programit.'®!

realizimin ¢ programit t& studimit,
pérmbush kérkesat ligjore n& fugi,
pér nivelin e duhur t& kualifikimit
akademik, pér drejtimin e programit,
drejtimin dhe angazhimin né
mbulimin e léndéve/moduleve
mésimere t& programit. Ka fushé

Personeli akademik angazhohet né mésimdhénie sipas fushave t& tyre t&
diplomimit dhe specializimit. Niveli i kualifikimit dhe fusha kérkimore e ¢do

180 6 3. Plani mésimor i programit t& studimit MSIHIE 120 (shqip); 36. Rregullore e praktikés mésimore &
dokumentat pérkatése Neni 6 & fq.5-15; 36.5. Vendimet pér p&rcaktimin e Pedagogut-pedagogéve Udh&heqés pér
Praktikat Mésimore pér vitin 24-25 FTL '

18126 T# dh&na Tabelore-pér personelinsakademik-ng Njésiné kryesore dhe njésiné pérgjegjése-(AneksFabelanost=
& 2); 27.Té dhéna Tabelore pér personelin akademik né programin studimit MSHIE 120 (Aneks Tabelaiot2: 788
28. Ngarkesa mésimore né auditor e stafitakademik; té angazhuar né programin-e-studimit MS} 1?0. neksTabea sinana

4);23. CV e stafit akademik t& angazhuar ng programet e studimit.
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kérkimore né pérputhje me
programin e studimit, natyrén dhe
vegoring e moduleve t& tij.

-anitari-t8—stafit- jang t€ pé&rputhshme -me -programin--e—studimit. Modulet
mésimore shpérndahen bazuar né pérvojén kérkimore dhe praktike 18
pedagogéve. Cdo njési bazé ka s¢ paku dy pedagog€ me gradé shkencore, ose
titull akademik.!*?

Grada minimale pér stafin akademik t& pérfshiré né mésimdhénie &shté “Master
i Shkencave”. Ngarkesa mésimore shpérndahet n&€ pérputhje me gradén
shkencore dhe titullin akademik, duke respektuar normat e p&rcaktuara nga
Senati Akademik.

Zyra pér Burimet Njerézore (ZBNI) siguron ¢& kontratat-e punésimit &
pércaktohen sipas kategorisé sé& personelit akademik, ng pérputhje me LAL
80/2015, Statutin dhe Rregulloret e TBU-s&. Cdo modul mbulohet nga personel
akademik me kualifikimin e duhur dheprofil studimit&-pérputhshém-me-fushén
formuese dhe kérkimore t& modulit.!*

Kriteri 2. Personeli akademik
efektiv duhet t& mbuloj& ngarkesén
mésimore pér programin ¢ studimit
né# pérputhje me kornizén ligjore né
fugi.

Personeli akademik efektiv mbulon mbi 70% t& ngarkeses mé&simore. Gjithe
stafi akademik i TBU sipas fushés s& kualifikimit q¢ ka, angazhohet ng&
programet e studimit t& Ciklit t& Dyt dhe pér kétg arsye ata kané njé ngarkess
t& vier#suar né kéto programe studimi. Ata jané kryesisht t& kategorisg Profesor
dhe natyrisht Doktor,'8

Kriteri 3. Institucioni duhet t3
garantojé dhe t& déshmojé
géndrueshméring e personelit
akademik t& angazhuar né programin
e studimit, pér t& gjith periudhén e
akreditimit, duke pérfshirg kontratat
¢ punésimit dhe mbulimin me

sigurime shogérore dhe shéndetésore.

Personeli akademik i angazhuar n& két¢ program studimi demonstron
géndrueshméri dhe jetégjatési né procesin mésimor ng TBU. Njé pjesé e miré e
personelit akademik rezuiton t& keté vite pune né TBU. Si rezultat, ata kang
ndértuar njé klimé bashképunuese me studentét, kolegét dhe punédhénésit, e
cila reflektohet n& t& gjithe mjediset e institucionit.'®’

Marrédhénia e pun#simit té stafit akademik bazohet né kontrata individuale
pune, ndérsa Zyra ¢ Financés garanton pérmbushjen e detyrimeve ekonomike
dhe financiare, né pérputhje me kéio kontrata dhe legjislacionin n& fugi mbi
pagat dhe pagesat e sigurimeve shoqérore ¢ shéndetésore mujore.

Kriteri 4. Institucioni ndjek
procedura rekrutimi dhe vler&simi,
mbéshtetur né kritere t& pérgjithshme
dhe specifike t& shpallura e q&
garantojné pérzgjedhjen e personelit

Marrédhéniet e punés né TBU bazohen né Kodin e Punés t& Republikés s&
Shgipérisé, L-AL Nr.80/2015, Statutin, Rregulloren e Punés, si dhe rregullore
i# tjera bazé. TBU ndjek njé politiké & hapur dhe transparente né pungsimin

18223, CV e stafit akademik (& angazhuar né& programet e studimit; 26. Té dhéna Tabelore pér personelin akademik né

Njésing kryesore dhe njésiné pérgjegjése (Ancks Tabela no.1 & 2);

_ Pércaktimi i Personeli Akademik.

57. Mareveshja e MAS TBU dt.9.07.2024

183 13, Rregullore pér punésimin, largimin nga puna dhe vierésimin e personelit; 13.2. Politika e BNJ ne TBU; 13.3.
Format Dosje staf akademik (administrohen nga Zyra e Burimeve Njerézore, sipas PAK/PAE).

184 28. T& dhéna Tabelore pér personelin akadentik né programin studimit MSHIE120 (Aneks Tabela 6,12,7 & 8); 29.
Ngarkesa mésimore né auditor e stafit akademik, t& angazhuar né programin e studimit MSHIE120 (Aneks Tabela 4);
182 26 Té dhena Tabelore pér personelm -akademik ne Njesme kryesore‘dhexgesme perg]egjese'{ﬁneks-if-&be}a-nﬂ-l-* -

28 Ngarkesa mésimore né aud1tor e stafit akademlk 18 angazhuar ngé programme studlrmt
4);723. CV e stafit akademik t& angazhuar n& programeet e studimit.
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me nivelin e duhur t& kualifikimit ——

dhe né pérputhje me natyrén,
strukturén, modulet dhe pérmbajtjen
e programit t& studimit.

~dhe rekrutimin-e stafit-akademik.1* N& Rregulloren-e-Punésimit pé'-rcak-tohen

parimet themelore, rregullat, kriteret, standardet dhe procedurat pér
marrédhéniet e punés né& TBU, pérfshiré rekrutimin e personelit akademik,
ndihmés akademik dhe administrativ. Institucioni i kushton vémendje t&
vecant& pérzgjedhjes dhe punésimit t¢ stafit akademik, duke synuar p&rputhjen
¢ kualifikimeve t& tyre me programet e studimit g€ ofrohen.'®” Pér rekrutimin e
personelit; TBU ndjek njé procedur# transparente,-duke-publikuar-pozicionet
vakante né seksionin e njoftimeve né fagen zyrtare t&8 IAL-s& dhe rrjetet
sociale.'® Fagja zyrtare e 1Al.-sé &shts; www.thu.edual Pas aplikimeve,
kandidat&t vler&sohen dhe rankohet me piké&, duke siguruar transparencé ng
proces. Vlerésimi dhe pErzgjedhja béhen nga njé Komision , duke u bazuar
fillimisht né dokumentacionin e dorézuar dhe mé pas né intervista. Kandidati
menurmrin.mé té larté t& pikéve vazhdon mé tej me intervistén pérfundimtare,
ecila gonné pérzgjedhjen dhe nénshkrimin e kontratés s& pungs nga Rektoti i
TBU. Né& t& njéjtén koh&, publikohet edhe Urdhri i Emé&rimit. E gjithé kjo
proceduré &shté plotésisht transparente, duke garantuar pérzgjedhjen mé t&
pérshtatshme pér ¢do pozicion akademik.

Kcriteri 5. Institucioni siguron dhe
garanton angazhimin e personelit
ndihmés akademik t& p&rshtatshém
dhe t& mjaftusshém pér realizimin e
oréve laboratorike dhe pér
mirémbajtjen e laboratoréve e
mjediseve t& tjera mésimore, sipas
natyrés specifike t& programit t&
studimit.

Ne TBU nuk ka staf ndihmes akademik te punesuar per te mirembajtur
laboratoret apo per te dhene ndihme gjate oreve ge realziohen senacat praktike.
Institucioni ka siguruar dhe garantuar angazhimin e personelit akademik t&
pérshtatshém dhe & mjaftueshém pér realizimin e oréve laboratorike t&
programit t& studimit MSH-IE. Stafi Akademik i Fakultetit te Teknologjise se
Informacionit kontribuon n& zhvillimin ¢ sesioneve praktike né& mjediset
laboratorike, t& pajisura me teknologji bashk&kchore pér programim, testim
softuerésh, menaxhim t& t¢ dhénave dhe simulime t& proceseve softuerikel89.
TBU siguron mjedise moderne t& pajisura me aparatura dhe platforma
softuerike t& nevojshme pér zhvillimin e procesit mésimor. Laboratorét jang t8
pajisur me kompjuteré, licenca softuerésh profesionalg, dhe ofrojng akses né
platformat online si Office 365, Moodle LMS dhe SharePoint p&r organizimin
dhe dokumentimin e procesit akademik!'®",

Kriteri 6. Institucioni mbledh, ruan
dhe pérditéson ¢do vit akademik t&
dhénat e personelit t& angazhuar né
programin e studimit. K&to t& dhéna
pérfshijné anétarét ¢ personelit
akademik té& pérfshiré né program
dhe t& personit pérgjegjés pér
organizimin e programit t& studimit,

Né zbatim t& L-AL 80/2015, Neni 3, Pika 4, gérma ¢, Rregullores sé&
Pérgjithshme t& TBU, si dhe Rregullores e Punésimit né TBU, Zyra e Burimeve
Njerézore, ¢ TBU-s¢ administron né ményré t¢ strukturuar dokumentacionin e
punonjésve né aspektin procedurial dhe dokumentar. Kjo zyré éshté pérgjegjése
pér: 191

o  Shpalljen e vendeve (& lira t& punés,

136 13, Rregullore pér punésimin, largimin nga puna dhe vlerésimin e personelit; 13.1. Shembull njoftim pér vend
vacant pér staf akademik né& website; 13.2. Politika ¢ BNJ ne TBU.
137 13. Rregullore pér pungsimin, largimin nga puna dhe vlerésimin e personelit.

138.13.1. Shembull njoftim pér vend vakantpérstaf akademik né website:
=43 2. Mjediset e Fakultetit/Njésive Bazé (Aneks Tabela 16)

w044 Strategjia e Zhvillimit te IT

121 13. Rregullore pér punésimin, largimin nga puna dhe vlerésimin & personeht 13.2. Polmka €
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angazhimin ¢ ¢do anétari né-¢do-
semestér dhe vit akademik, si dhe até
t& personelit ndihmés dhe
administrativ,

~Administrimin e-formularévet§ vierésimitt& performaneés.

s Mbajtjen dhe pérditésimin e dosjeve t& pedagogéve me kohg t& ploté
 dhe t& pjesshme,

* Ruajtjen ¢ lidhjeve t& ngushta me personelin,

* Ndjekjen e t& gjitha procedurave pér rekrutimin e stafitakademik dhe

administrativ.

—e

TBU, népérmjet ZBNJ-s&, siguron q& pér 16 gjithé personelin akademik t&
angazhuar n& procesin ¢ mésimdhénies dhe nd kéte program studimi, té&
plotésohet dokumentacioni i nevojshém pér stafin me kohé t& ploté dhe me kohg
t& pjesshme. Zyra ¢ Burimeve Njer&zore né TBU disponon njé listé & plota &
stafit akademik dhe administrativ t& institucionit, e detajuar sipas njésive
kryesore; -njésive bazé dhe programeve t& studimit1%2 —IQjHisté—pasq}Tﬁn
ndarjen ¢ stafit me kohg t plots dhe me koh& te pjesshime, & ofganizuar sipas
viteve akademike !

Kriteri 7. Institucioni, n&
marr&veshje e bashképunim me
institucione t& tjera t€ arsimit t& lartg,
pérfagésues biznesi e kompani, vé& né
dispozicion personelin e
mjaftueshém, t& duhur e t&
kualifikuar pér instruktimin,
udh&hegjen dhe mbikéqyrjen e
studentéve né praktikén profesionale,
punimin e diplomés dhe veprimtari t&
tjera specifike sipas natyrés sé
programit & studimit,

TBU, e ka n& praktikén e punés s& tij q& n& kuadrin e marréveshjeve me
subjektet e ndryshme private dhe TAL t& tjera, pércakton staf akademik me
ekperiencé pér t& ndjekur nga afér studentst né praktikén profesionale, punimin
¢ diplomés dhe veprimtari t& tjera specifike pér programin ¢ studimit MSH ng
Informatiké Ekonomike. %4

Né varési t&¢ numrit t& studentéve q& zhvillojng praktikén, departamenti
pércakton edhe numrin e pedagogéve mbikaqyrés. Personeli akademik i
angazhuar n& mbikéqyrjet ¢ praktikave éshts njekohésisht edhe né pérbérje t&
Komisionit q& departamenti ngre p&r mbrojtjen e praktikés nga studentét,

Kriter 8. Personeli mbikqyrés n&
ambientin prités q& angazhohet né
realizimin e praktikave profesionale

né bazé t& marréveshjeve, duhet t&8

ndihmojé studentét né pérmbushjen e
detyrimeve /raportin pérfundimtar t&
praktikés si dhe t& marré pjesé ns
procesin e vlerésimit t& tyre pér
praktikén profesionale.

Personeli mbikqyrés né ambientin prités q¢ angazhohet né& realizimin e
praktikave profesionale n& bazs ts marréveshjeve, ndihmon studentét né
pérmbushjen e detyrimeve /raportin pérfundimtar ¢ praktikés si dhe t& merr
Pjesé né progesin e vlerésimit t& tyre pér praktikén profesionale.!?s

Si¢ &shté shpjeguar edhe né kriteret ¢ mésipérme,, Praktika Profesionale pér
programin MSH né& Informatiké Ekonomike ka njé detyrimn prej 300 oré pér
studentin. Nga kéto 75 or¢ seminari realizohen né salla leksionesh me t& gjitha
mjetet € nevojshme pér zhvillimin e praktikés né auditor. TBU garanton se

1226 T& dhéna Tabelore pér personelin akademik né Njésing kryesore dhe njésiné pérgjegjése (Aneks Tabela no.l &
2);27. T& dhéna Tabelore pér personelin akademik né programin studimit MSHIE (Aneks Tabela 6,12,7 & 8).

' 13. Rregullore pér punésimin, largimin ngapuna dhevlerésimin e personelit; 13.2: Politika ¢ BNT ne TBU; 13:3.
Format Dosje staf akademik (administrohen nga Zyra ¢ Burimeve Njer&zore, sipas PAK/PAE).

1436.1. Lista e-Institucioneve dhe-organizatave:me-té-cilat TBU ka marréveshje bashképunimi-(Aneks<Tabela=5);=

36.3. Marréveshje t& bashképunimit me institucionet & bizneset né lidhje me programin e studimit-(MSHIE);
Vendimet pér pércaktimin ¢.Pedagogut-pedagogévve Udh&heqgs pér Praktikat Mésimore pér witirr
1%36. Rregullore ¢ praktikés m&simore & dokumentat pérkatése Neni6 & fq.5-15.
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mésimore.
Shkalla e pérmbushjes sé Nuk Pérmbushet Pérmbushet
standardit pérmbushet pjesérisht Kryesisht
Standardi V.2

Institucioni i arsimit t& larté v& né dispozicion mjedise mésimore dhe infrastrukturén e pérshtatshme pér
realizimin e procesit mésimdhénés té programit té studimit dhe pér formimin praktik, t& posagme sipas natyrés
dhe fushés s& programit té studimit, :

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Institucioni siguron
mjediset e mjaftueshme dhe &
pérshtatshme pér zhvillimin e
veprimtarisé mésimore, né varési t&
numrit t& studentéve, grupeve
mésimore, n& pérputhje me natyrén
specifike t& programit t& studimit
dhe moduleve pérkatése,

TBU garanton sigurimin dhe funksionalitetin ¢ infrastrukturés laboratorike dhe
sh&rbimeve mbéshtetése pér programet e studimit, duke krijuar njé mjedis
optimal pér zhvillimin e aftésive praktike t& student&ve. Institucioni ofron
pajisie modeme laboratorike dhe leht&son kryerjen ¢ matjeve, analizave dhe
testeve, si brenda ambienteve & institucionit ashtu edhe jashté tij, n& pérputhje
me temat e praktikave profesionale dhe fushén e studimit.’”

N& kuadér t&€ k&tij angazhimi, TBU siguron staf ndihmés akademik t&
kualifiknar pér mbéshtetien e studentdve gjatd oréve laboratorike, duke
garantuar njé proces mésimor efektiv dhe t€ sigurt. Gjithashtu, institucioni merr
masa t&¢ vazhdueshme pér mirémbajtjen dhe pErmirésimin ¢ laboratoréve dhe
ambienteve (€ tjera didaktike, duke i pérshtatur ato sipas nevojave specifike t&
programeve t€ studimit dhe standardeve akademike.

Kriteri 2. Mjediset mé&simore si
klasa, laboratorg, studio ¢ mjedise t&
tjera, jané ¢ pajisura me mjete
elektronike dhe € teknologjisé s&
informacionit, ¢ garantojné
realizimin e procesit mé&simor teorik
e praktik, pérmes pérdorimit t&
metodologjive e teknologjive
bashkékohore t& mésimdhénies-
mésimnxénies.

Auditorgt, sallat dhe mjediset ¢ tjera ofrojné te gjithé komoditetin e nevojshém
pér studim, pune shkencore dhe individuale, si pér studentet dhe stafin
akademik, TBU, ka njé¢ infrastrukturé specifike t& prekshme dhe shumé
funksionale né varési t& pérmbajtjes sé programeve t& studimeve, N& TBU,
studentét dhe stafi akademik kan¢ qasje n& njé gamé t& gjerd t& pajisjeve
kompjuterike p&r t& mbéshtetur nevojat e tyre akademike dhe administrative.
Konkretisht, né TBU ka dy laboratorg kompjuteriké: i pari &shté i pajisur me 30
kompjuter& IIP t& fugizuar nga procesori Intel Core i5 6100 CPU @3-7 GHz,§
GB RAM dhe sistem operativ Eindogs 10 Pro 64-bit, ndérsa laboratori dyté
&shté i pajisur me 60 kompjuteré Fujitsu t& fugizuar nga procesori Intel Core 13-
9100 CPU @3.6 GhZ, 8 GB RAM dhe sistem operativ: Eindo&s 11 Pro 64-bit
si dhe 2 projektor t& lidhur paralel Epson EB-E42. Kéto pajisje t& pérditésuara

1% 16.3. Plani mé&simor i programit t& studimit MSHIE (shqip). =7 _
%7 43, Raporti i MAS pér inspektimin e-kapaciteteve (22-23); 43.1. Raporti-i MAS pér- indpk
(2024); 43.2. Mjediset e Fakultetit/Njésive Baz& (Aneks Tabela 16).
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ofrojné performancé t& larté-dhe stabilitet,-duke u-mundésuar-pérdoruesve (&
kryejné& detyra komplekse dhe t& pérdorin softueré té avancuar pa vonesa.'”®

Gjithashtu, TBU disponon 10 salla t& pajisura me nga njé kompjuter HP me
Intel Core i3 6100 CPU @3.7 GIlz, 8 GB RAM dhe sistem operativ Eindogs 10
Pro 64-bit. Secila nga kéto salla &shté gjithashtu e pajisur me njé projektor
ACER X1226AH DLP, duke lejuar prezantime dhe leksione interaktive me
cilési té larté vizuale.'”

Pér pedagogét dhe stafin administrativ, TBU ka né dispozicion 20 njési
kompjuterike HP me Intel Core i3 6100 CPU @3.7 GHz, 8 GB RAM, 64-bit,
Eindo#s 10 Pro, dhe 5 njési me HP EliteDesk & pajisura me Intcl Core i7 6700
CPU dhe 16 GB RAM. Kéto pajisje t& fugishme sigurojné gé stafi t& mund t&
kryejé-detyrate tyre me efikasitet-t& larté dhe me mbéshtetjeteknologjike t&

avancuar.”®

Kriteri 3. Laboratorét, studiot,
atelieté apo mjediset e tjera, sipas
natyrés specifike t& programit,
pérmbajné aparaturat dhe mjetet ¢
nevojshme ¢ t€ pérshtatshme pér
plotésimin e kérkesave 1€ moduleve,
aftésimit teorik e praktik dhe t&
objektivave formues t8 programit t&
studimit né t&rési.

TBU ka dy laborator& kompjuteriké, i pari &shté i pajisur me 30 kompjuteré HP
t¢ fugizuar nga procesori Intel Core i5 6100 CPU @3.7 GHz, 8 GB RAM dhe
sistem operativ Eindo&s 10 Pro 64-bit, ndérsa laboratori dyt# &sht€ i pajisur me
60 kompjuteré Fujitsu t& fuqizuar nga procesori Intel Core i3-9100 CPU @3.6
GhZ, 8 GB RAM dhe sistem operativ: Eindoés 11 Pro 64-bit si dhe 2 projektor
t¢ lidhur paralel Epson EB-E42. Kéto pajisje t& pérditésuara ofrong
performancg t& larté dhe stabilitet, duke u mund&suar pérdoruesve t& kryejné
detyra komplekse dhe t& pérdorin softuers t& avancuar pa vonesa.”"!

Laboratorét ¢ Informatikés kané kapacitet t& mjaftueshém pér plotésimin e
nevojave t& TBU-s& pér programet qé zhvillon. N& kéto laboratorg zhvillohen
leksione, seminare, praktika pune.

Kriteri 4. Institucioni i arsimit t&
larté siguron sé& paku njé laborator t&
teknologjisé s& informacionit, (&
pajisur me programe profesionale
sipas natyrés s€ programit té
studimit q& ofron.

Si¢ pérmendet né Kriterin 1 & 2, mé sipér, TBU ofron pér studentét 2 laboratorg
t& Informatikas t& cilét jang t& lidhur né rrjet dhe né internet non stop. N& to jané
instaluar edhe Programe/Softe aplikative. N& kéto laboratoré zhvillojngé mésim
studentét qé ndjekin programet e studimit Bachelor dhe Master n& Informatiké
Ekonomike, Inxhinieri Softéerike si dhe Inxhinieri Kompjuterike.?*

Kriteri 5, Institucioni garanton, me
kapacitetet q& zotéron dhe/ose né
bashképunim me institucione dhe
subjekte t& tjera (v&rtetuar népérmjet
marréveshjeve 1€ posagme &
bashké&punimit), q& mjediset jan t&
mjaftueshme, t& pérshtatshme dhe t&
posagme pér zhvillimin e praktikave

Nega 300 oré pung, 75 oré t& praktikés profesionale studentét e programit t&
studimit MSH né Informatiké Ekonomike e realizojné né salla leksionesh me &
gjitha mjetet ¢ nevojshme pér zhvillimin e praktikés né auditor. TBU zot&ron
kapacitetet ¢ nevojshme pér realizimin me sukses t& praktikés mésimore.2
Praktika zhvillohet n& institucione dhe kompani t& ndryshme, né kuadér t&
bashképunimeve t& vendosura nga institucioni me institucione té tjera té larta
arsimore, biznese, organizata, gendra zhvillimi etj. TBU ka krijuar njé rrjet t&

198 44.1. Udhézues pér Pérdorimin e Sistemeve ITné TBU, fq.6-8.
199 44 1. Udh&zues pér Pérdorimin e Sistemeve IT né TBU, fq.6-8.
200 44 1, Udhgzues p&r Pérdorimin ¢ Sistemeve. IT né TBU, fq.6-8.
201 44.1. Udhé&zues pér Pérdorimin e Sistemeve IT né TBU, fq.6-8. -~
202 44.1. Udh&zues pér Pérdorimin e Sistemeve IT né TBU, fq.6-8. =
203 163, Plani mé&simor i programit t& studimit MSHIE 120 (shqgip). ~
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| profesionale dhe veprimtarive t&
tjera praktike. N& rastet e
programeve t& studimit ng fushén
miekésore, institucioni duhet t&
sigurojé strukturat spitalore dhe
ambulatore me kapacitetet ¢

| nevojshme.

_gjeré partneritetesh-me-kompani-dhe-institucione t& ndryshme, duke synuar-t&-

Iehtésojé integrimin e studentéve né tregun ¢ punés. Bashképunimi me kompani
prestigjiioze si BALFIN Group, bankat kryesore né Shqipéri (Tirana Bank,
Raiffeisen Bahk_, QTP Bank, etj.), si dhe organizata si: Albanian Microfinance
Association, i ofron studentéve mundési 18 shumta pé&r pungsim dhe zhvillim
profesional 2 Népermjet kétyre partneriteteve, studentét e TBU-s& kang akses
né zhvillimin-—e—praktikés profesionale n& kompani-t& -ndryshme, duke u
mundésuar atyre t& fitojné& pérvojé praktike n& sektorét pérkatés.?*

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

" Nuk | Pérmbushet Pérmbushet Pérmbushet
pérmbushet pjesérisht kryesisht plotésisht
X =

Standardi IV.3

Programi i studimit duhet t& pérmbaji literaturén e nevojshme dhe t& pérditésuar ng mbéshtetje té mésimdhénies
dbe mjediset mbéshtetése t& mésimnxénies, (bibliotelién, mjedise & posacme).

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Literatura bazé dhe
ndihmése e véné né dispozicion t&
studentéve né gjuhé&n e programit t&
studimit (fizike dhe digjitale)
garanton marrjen ¢ dijeve dhe
njohurive t& nevojshme, &
parashikuara né programin ¢
studimit.

‘'TBU disponon literaturé fizike dhe digjitale q& ndihmon studentin né

pérvetésimin e dijeve dhe njohurive sipas programit dhe l&ndéve mésimore
pérkatése. Programi i studimit ka literaturé t& mjaftueshme digjitale dhe fizike.
Literatura pérkatése e pércakiuar né silabuset e léndéve t& programit mésimor,
gshté literaturé lehtésisht e disponueshme né Bibliotekén e TBU-sg, e cila ka
mbi 300 tituj n& fushén e teknologjisé s& informacionit, informatikés dhe
financas™0. Gjithashtu, TBU é&shté impenjuar gjithmong né pasurimin e
bibliotekés me tekstet mé t& fundit.?®’

Kriteri 2. Njésia pérgjegjése duhet
t& raportojé pérditésime t&
literaturés me botime t& viteve t&
fundit.

Institucioni parashikon fonde pér pasurimin e literaturés dhe teksteve né
bibliotek&. Drejtuesit e njésisé bazé né bashképunim me drejtuesit e njésive
kryesore dhe pedagogét e léndéve, bashképunojné pér t& shtuar literaturén e
bibliotekés cdo vit akademik, duke e pasuruar alé me materiale cilésore dhe
bashk&kohore n& ndihmé t& studentéve dhe stafit pér njé mésimdh&nie dhe
mésimnxénie sa mé cildsore né kolegj. 2

Kriteri 3. Institucioni v& ng
dispozicion t& studentéve
bibliotekén mésimore, duke

Pér realizimin e programit t& studimit funksionon dhe éshté biblioteka e TBU
cila luan njé rol t& réndésishém né shérbim t& procesit mésimor dhe formimit
profesional t& studentéve, stafit akademik dhe administrativ. Qéllimi i

202 36 1. Lista e Institucioneve dhe organizatave me t& cilat TBU ka marréveshje bashképunimi (Aneks Tabela 5);
36.3. Marréveshje t& bashképunimit me institucionet & bizneset né lidhje me programin e studimit (MSHIE); 36.4.
Raporti i pérfitimeve nga marréveshjet ¢ bashk&punimit.
205 361. Lista ¢ Institucioneve dhe organizatave me t& cilat TBU ka martéveshje bashképunimi(Aneks Tabela 5);
36.3. Marréveshje t& bashképunimit me institucionet & bizneset né lidhje me programin e studimit (MSHIE).

.29 47 Rregullore e bibliotekés; 47.1. Inventari i teksteve ne Bibilotek&pér-fushén e programit 1¢-studimit. s

- 27472 Procedura ¢ miratimit t& Dokumentit Mbi Procedurén e Blerjesisé Literaturés né TBU. =
208 47, Rregullore ¢ Biblotekes Neni 6; 47.2. Procedura e mlratlmlt t&-Dokumentit Mbi Procedurén e Bler'

Literaturés né TBU.
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—garantuar mundésing e shfrytézimit
né mé&nyré t& barabarté nga
studentét e programit t& studimit.

pérdorimit t& saj éshté ofrimi i shérbimeve dhe informimi-népérmjet-burimeve |

té informacionit dhe mjediseve pér & mbéshtetur kérkimin shkencor, t&€ mésuarit
dhe mésimdhénien e TBU-5&.2% Té gjitha tekstet mésimore ose leksione t&
shkruara, t& cilat zhvitlohen né t& gjitha programet e studimit gjenden né
Bibliotekén e TBU-s8, N& funksion 18 mbéshtetjes s& programeve mésimore,
TBU ju.garanton studentéve pér disiplinat formuese, tekste, skripte, leksione t&
shkruara si-dhe informacion & konfiguruar n& ppt né sitet e ¢do-pedagogu ne
LMS. 20

Kriteri 4. Biblioteka duhet t& jeté e
pajisur me fond fizik, si: tekste
mésimore bazg, literaturé ndihmése,
¢ mjaftueshme n& gjuhén shqipe dhe
t& huaja, libra apo revista shkencore
t& nevojshme, t8 mjattueshme dhe e
pérshtatshme p&r mbulimin e t&
giitha moduleve e veprimtarive
mésimore sipas natyrés e specifikes
s& programit t& studimit.

Biblioteka gjaté funksionimit t& saj &shté& e domosdoshme t& ruajé specifikat q¢
kérkohen n# pérdorimin e litetaturés q& perbén fondin e saj. Ajo p&rmban né
fondin e saj literaturé nga fusha e s& drejtés, ekonomisé dhe shkencave shogérore
e teknike, me g8llim q& t& plotésojé kérkesat e studentéve per seicilin program
studimi.?"* Biblioteka &shté njési ndihmése ¢ institucionit dhe ushtron aktivitetin
¢ saj brenda hapésirgs s¢ TBU-s&. Ajo &shté né shérbim t& procesit mésimor,
edukativ, formimit profesional dhe veprimtaris€ shkencore t& pérdoruesve t& saj.
Biblioteka &shté n& katin 1 dhe &shté e shtriré né nj& sipérfage t& mjaftueshme
dhe lehtgsisht e aksesueshme nga studentdt, brenda hapésirés s& TBU-sg.
Biblioteka éshté e pajisur me fond te cakiuar, si: tekste mésimore bazeg, literaturé
ndihmése, né gjuhén shqipe dhe & huaja, libra apo revista shkencore &
nevojshme, t& pérshtatshme sipas natyrés e specifikés sé programeve t& studimit.
Biblioteka vendos né sh&rbim t& pérdoruesve materiale né pérshtatje me kérkesat
akademike, shkencore pér studentst, personelin mésimdhénés akademik dhe
administrativ (libra,fjalor,internet). TBU gjithashtu ka te aksesucshme dhe
bibliotekén online e cila u vjen n& ndihmé studentéve dhe pedagog&ve me titujt
¢ shumté n& dispozicion.?'? Salla e bibliotekés ng TBU u vjen né ndihme
studentéve jo vetém pér studim, por edhe pér fotokopje ose printime i€
materialeve t& ndryshme si: detyra kursi, leksione etj. Biblioteka &shté pasuruar
edhe me revista shkencore ng fushén e drejlésisé. Pasurimi i literaturés né
pérputhje me kurrikulat mésimore &shté proces i vazhdueshém, g€ kryhet
népérmjet blerjeve t& planifikuara, dhurimeve, artikujve shkencore, tezave t&
diplomave. Bibloteka gjithashtu ka njé punonjés & ngarkuar pér menaxhimin ¢
saj.

Kriteri 3. Institucioni duhet t&
krijojé kushte pér shfrytézim &
barabart# e pa pages¢ pér studentét
né bibliotekat online t& fushés s&
programit t& studimit.

Institucioni ofron literaturé bazé dhe ndihmése pér studentét pérmes aksesit né
burime akademike t& njohura. Biblioteka online EBSCO, e cila ka geng ¢
disponueshme pér studentét ¢ TBU deri ng dhjetor 2022, ka siguruar qasje n&
artikuj shkencoré, revista, libra dhe materiale kérkimore nga fusha t& ndryshme
studimi. Akmualisht, institucioni po punon pér t€ rinovuar kété shérbim pér vitin
akademik 2024-2025 dhe po shqyrton mundésing e abonimit né bazgn e t&

209 48. T& dhéna té plota pér platformat on-line/Struktura e teknologjisé s& informacionit/ Biblioteka/ Biblioteka online,
etj (Aneks Tabela 17); 47.1. Inventari i teksteve ne Bibiloteke pér fushén e programit € studimit MSHIE.
210 47 1. Inventari i teksteve ne Bibilotek# pér fushén e prograrmt 1S studlmlt MSIIE; 44.3. Guidé pér studentst pér

~pérdorimin e LMS.

ot i — o e . F

21479 Inventari i teksteve ne Bibiloteké pér fushén e programit t& st@g_g MSHIE e
21247, Rregullore ¢ Biblotekes 48. Té dhéna-té plota pér platformat on-lme!Struktura e teknologjisé s& mformacmmt/

Biblioteka/ Biblidteka online, etj (Aneks Tabela 17).
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dhénavevSeepusResearch;Kéto—iniciativa-déshmojné angazhimin e-institucionit | -

pér t& mbéshietur studentét me literaturé cilésore dhe t& pérditésuar, duke
lehtgsuar procesin e tyre akadeinik dhe kérkimor.213

Kriteri 6. Biblioteka duhet t& jeté e
pajisur. me programe kompjuterike

-dhe-pajisje 1& tjera teknike, qé

mundégsojné shfrytézimin pa
kufizim pér t& gjithe studentét.

Biblicteka e TBU-sé ka nj# sallg studimi pér studentét ¢ cila ka njé kapacitet t&
mjaftueshém pér t& pritur studentét. Biblioteka &shi# e pajisur me kompjutera g8
kang -internet free-gjithé-kohén; k&shtu & studentét mund ta shfrytdzojng gjaté
gjithé proceseve né ambjentet e [AL-s&. Biblioteka ndodhet né katin e paré t8
godings.?*

Kriteri 7. Biblioteka duhet t& vihet
né dispozicion t& studentéve né
orare-sh&rbimi q& jané n& pérshtatje
me oraret e zhvillimit t& procesit
mésimor dhe pértej tyre, ng
pérgjigje edhe t& nevojave, numrit t&
studentéve dhe kapacitetit t& saj.

Shérbimi i bibliotekss &shtd pérshtatur sipas programeve & studimit, pérfshiré
programin ¢ studimit Master Profesional n& Administrim Biznesi i Avancuar,
me 3 profile. Ky shérbim ofrohet né pesé ditd t8 javés. Orari i bibliotekés pér
ditét & Héng - E Premte &shitd 9700-20.00. Gjaté sezonit t& provimeve sh&rbimi i
bibliotekés &shté me orar & zgjatur. Me qéllim organizimin dhe
miréfunksionimin e biblictekés TBU ka edhe nj& rregullore pér kétg qéllim t&
miratuar nga Senati Akademik i tij.2"?

Kriteri 8. Biblioteka dhe nj&sitg
pérgjegjése t& programit ndjekin dhe
raportojné pér cilésing e fondit fizik
t€ bibliotekés dhe fondit online
(titujt kryesoré t& pranishém né
shérbim t& programit), pérditésimin,
shkallén e shfrytEzimit t8 fondit
fizik dhe fondit online riga personeli
akademik dhe studentét e programit,
shfrytézimi i sallave t& studimit,
duke nxjerré né pah sa t& efektshme
kan# qené pérpjekjet pér pasurimin
fondit fizik dhe atij online, cilat jang
kérkesat pér tituj, por edhe pér
petformancén e personelit
akademik.

Biblioteka dhe njésia pergjegjése e programit raportojné pér cilésing e fondit
fizik t& bibliotekés dhe fondit online, pérditésimin, shkallén e shfrytézimit t&
fondit fizik dhe fondit sallat e leximit, pérpjekjet p&r pasurimin e fondit fizik dhe
atij online etj. Institucioni kryen blerje t& reja t8 literaturés moderne, t€ teksteve
qé pérdor stafi akademik pé&r 1éndén pérkatése, por dhe libra 1€ cilét shérbejné si
literaturé studimore plotésuese e rekomanduar, q& né t8 shumtén e rasteve jané
autors t& huaj q& jané personalitete t& fushés. Kéto nevoja pérpilohen nga veté
pedagogét e léndés dhe TBU bén bletjen ¢ tyre.2'

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Nuk Pérmbushet Pérmbushet Pérmbushet
pérmbushet _pjesérisht kryesisht plotésisht
X

213 44.1. Udhgzues pér Pérdorimin e Sistemeve IT n& TBU, fg.12-13.
214431 Raporti i MAS pér inspektimin e kapaciteteve (2024); 43 .1. Udhezines pér Pérdotimin e Sistemeve IT né

TBU.
213.47, Rregullore € Bibliotekés.

- 21547 Rregullore e Bibliotekés 48. T¢ dhéna t& plota pér platformat. gm_gﬁy:yktura e teknoloupsé S8 mformacmmt/

Biblioteka/ Biblioteka online, etj (Aneks Tabela 17); 47.2. Procedura@eqmratlmlt t&-Dokumentit Mbi Procedurén e

Blerjes s€ Literaturgs né TBU,
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Institucioni i arsimit té lart¢ disponon njé sistem té brendshém té menaxhimit institucional dhe ¢ vé até né
dispozicion t& administrimit, informimit dhe monitorimit & aktivitetit akademik, financiar e administrativ pér

programin e studimit.

Kriteret

Vierésimi

Kriteri 1. Institucioni disponon
sistem.té menaxhimit népérmjet t&
cilit administron t& gjithé
informacionin g¢ lidhet me
studentétdheaktivitetin e tyre nga
regjistrimi deri né diplomim né
programin e studimit.

TBU ka t& ngritur njé sistem t& konsoliduar t& menaxhimit t& institucionit, pér té

administruar informacionin g€ lidhet me studentin, nga dita e kontaktit me FBUJ,

marrje informacionit, ditén e regjsitrimit, sekretaringé mésimore, fillimin e

procesit mésimor, struktura organizative € TBU dhe stafi akademik, informacion
mbi programin, zhvillimin-dhe vierésintim e ecurisé nga pedagouT léndés, deri-
te provimet pé&rmbyllése ¢ diplomimin, komisionin e viergsimit dhe autoriteti i

pérfaqésimit t& diplomés. Pér ¢do hallks t8 kétij zinxhiri ka struktur organizative

pérkatése q& veprimtaring e vet ¢ ka t& ligjéruar me aktet administrative,

rregullore, urdhéra e udhézime t& institucionit.?'”

Sistemi Pitagora, i zhvilluar nga Rejeti Akademik Shqiptar (RASH), ofron njé
zgjidhje t& avancuar pér menaxhimin e i€ dh&nave akademike dhe administrative
né TBU. Ai mundéson regjistrimin dhe administrimin e rezultateve t&
studentéve, pérfshiré notal, mesataret dhe transkriptet akademike, duke
automatiznar proceset e sekretarisé mésimore si regjistrimi i studentéve,
planifikimi i provimeve dhe 1&shimi i diplomave. N& aspektin financiar, Pitagora
ndihmon né monitorimin ¢ pagesave t& studentéve, faturimin dhe krijimin e
raporteve financiare, duke lehtésuar menaxhimin ¢ detyrimeve akademike.
Gjithashtu, sistemi mbéshtet administrimin e burimeve njerézore, duke pérfshirg
regjistrimin e stafit akademik, m dhe prodhimin e dokumenteve t& pungs.?'®
Pérmes automatizimit t& proceseve, transparencés dhe raportimit t8 avancuar,
TBU do t& p&rmirésojé ndjeshém efikasitetin dhe cilésing e shérbimeve ndaj
studentdve dhe stafit akademik. Me Pitagora, TBU do t& ket& njé sistem t8
centralizuar, t& sigurtdé dhe t& lehté p&r menaxhim, duke modernizuar
administrimin akademik dhe financiar né pérputhje me standardet mé & larta®"?

Kriteri 2. Sistemi i brendshém i
menaxhimit administron
informacionin, dokumentacionin
dhedktivitetin e personelit
akademik, personelit
ndihmésakademik, personelit
administrativ dhe partneréve té

SharePoint é&shtd nj¢ platformé pér menaxhimin e dokumenteve dhe
bashk&punimin q& leht¥son ndarjen e informacionit brenda organizatés. Kjo
platform& mundéson krijimin e fageve t& brendshme t€ internetit (infranets),
bibliotekave t¢ dokumenteve dhe portaleve t& projektit q& ndihmojng né
menaxhimin e informacionit dhe proceset e punés. SharePoint &shté i integruar
me Office 365, duke lehtésuar krijimin dhe ndarjen e dokumenteve nga
aplikacionet e njohura t& Microsofi-it. Personeli akademik dhe administrative
népérmjet SharePoint mund 1€ aksesojé né koh# reale t&¢ dhéna lidhur me

21748 Te-dhénaté plota pér platformat on-line/Struktura e teknologjisé séinformacionit/ Biblioteka/ Biblioteka online,

etj (Aneks Tabela 17); 44.2. Guidé pér pedagogun pér pérdorimin e LMS;.44.3. Guidg pér student&t pér pérdorimin e
~LMS;44.4:Trajnime mbi sistemin LMS; 44.1. Udhszues pénPerdoMstemeve [T-n& TBU; 44.1. lf-Udhezues.-

pér pérdorimin e strukturés s§ TI deri n& Dhjetor 23.
218.44.1. Udhézues pér Pérdorimin e Sistemeve IT n& TBU, fq.13.
21 44.1. Udh&zues pér Pérdorimin e Sistemeve IT n& TBU, fq. 13.
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|-angazhuar né realizimin e

prograrmit.

strategjité; rregulloret, urdhérat administrativ;-standartet-si-dhe ¢de-informacion
apo dokumentacion tjetér lidhur me aktivitetin ¢ personelit akademik, ndihmé#s
akademik dhe partnerét e angazhuar né realizimin e programit.?°

Pérsa i perket aktivitetit t& personelit akademik dhe ndihmés akademik né
sistemin TBU LMS, aty integrohen t&¢ dhéna né lidhje me veprimtaring
mésimore si p;atenalet e leksioneve dhe seminareve, detyrat e kursit/esetg, tezat

e provimit, rezultatst e vler&simit etj. Gjithashtu, mbahet komunikim me
student&t pérmes e-mail, forum/chat-etj.?!

Kriteri 3. Sistemi 1 menaxhimit

siguron akses t& dedikuar n&
mmformacione & dokumente pér t&

| gjithé personelin-dhe studentéte

programit t&€ studimit.

Sistemii.brendsh&m i menaxhimit t& informacionit ofron akses t& dedikuar dhe.

informacion lidhur me ¢do hap t& procesit mésimor. Studentét dhe personeli
akademik mund t& ruajng, ndajné dhe bashké&punojné ng dokumente né ményré
té sigurté: SharePointofron nj& qemdért& centralizuar kumund t& aksesohenté
gjitha dokumentet e réndésishme, duke pérfshiré manualet, politikét, procedurat
dhe materialet m&simore. Ndérsa administrata mund & menaxhojné dokumentet
dhe proceset administrative mé lehté dhe mé efektivisht. SharePoint mundgson
automatizimin ¢ shumé& proceseve administrative, duke p&rfshiré aprovimet dhe
rjedhat e pungs.?? Gjithashtu, studentét kané akses mbi informacionin e
programit t& studimit pér léndét pérkatése né t8 cilat rregjistrohen né platformen
TBU LMS.23

T& gjithé pedagogét dhe stafi administrativ i TBU zotéron dhe menaxhon njé
adresé e-mail, t& unifikuar n&n domainin ¢ TBU-s8. Kjo posté elektronike, ndér
t& tjera, sh&rben si nj& mjet i brendshém efektiv komunikimi. Pé&rmes
automatizimit ¢ proceseve, transparencés dhe raportimit t& avancuar, TBU do
t¢ pérmirésoj& ndjesh&m efikasitetin dhe cilésing e shérbimeve ndaj studentéve
dhe stafit akademik. Me Pitagora, universiteti do t& ket& njé sistem 1&
centraliznar, t& sigurt dhe t& lehtd pér menaxhim, duke modemizuar
administrimin akademik dhe financiar né pérputhje me standardet m# t& larta.2?*

Kriteri 4. Sistemi i menaxhimit ka
t& integruar platforma dhe module
q¢ mund&sojné forma &
komunikimit interaktiv dhe
shk&mbimit t& informacionit
ndérmjet personelit akademik dhe
student&ve.

Personeli akademik dhe studentét mund t& komunikojné virtualisht népérmjet
platformés s& posagme TBU LMS, por gjithashtu edhe népérmjet emailit. N&

secilin rast, studentéve u vihet ng dispozicion ¢do lioj materiali lidhur me léndét |

¢ programit t& studimit dhe ¢do informacion lidhur me pérmbushjEn e
detyrimeve akademike 2%

Pér njohjen dhe aftésimin n& pérdorimin e platformés TBU LMS, vijné n&
ndihmé guidat pérkat@se (& hartuara nga Zyra e IT-s&: gnid& pér pedagogun dhe
guidé pér studentét si dhe trajnimet e realizuara.?*

b

22044 1. Udh&zues pér Pérdorimin ¢ Sistemeve IT n& TBU, fq. 4-5.
#2144.1. Udhézues pér Pérdorimin e Sistemeve 1T né TBU, fq. 4-5.
22244.1. Udhézues pér Pérdorimin e Sistemeve IT ngé TBU, fg. 4-5.
“% 44.1. Udhézues pér Pérdorimin e Sistemeve ITné TBU; fq. 2:3;44:2-Guidé pérpedagogun pér pérdorimin e LMS;

44.3. Guidé pér studentét pér pérdorimin e LMS; 44.4. Trajnime mbi sistemin LMS.
. 22444.1. Udhézues pér Pérdorimin e Sistemeve IT.ng. TBU, £g..13. s
- 2244.1. Udhézues pér Pérdorimin e Sistemeve IT né TBU, fg. 2-3. =

26442, Guide pér pedagogun pér pérdorimin € LMS; 44.3. Guidé perstudentéﬁ;

mbi sistemin LMS.

*'xf.n 1‘5 -~ =
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Kriteri 5. Sistemi i menaxhimit
garanton menitorim né kohé reale &
aktivitetit akademik e administrativ
dhe mundéson raportime
individuale dhe t& dhéna ng koh&
reale pér organet dhe autoritetet
drejtuese.

NE kuadér t€ analizés s cilésisé s&¢ mésimdhénies dhe shérbimit ndaj studentéve
ng& TBU, analizohet aktivizimi i ¢do pedagogu né platformén interaktive TBU
LMS, pér léndét dhe grupet e veta. Me Pitagora, TBUdo t& ket njg sistem t&
centralizuar, t€ sigwrt dhe 1§ lehté pér menaxhim, duke modemnizuar
administrimin akademik dhe financiar n& pérputhje me standardet mé& t& larta. 22

Kriteri 6. Informacionet q& tidhen
me programin e studimit, personelin
akademik;, aktivitetet e ndryshme,
publikohen né fagen e internetit n3
t& paktén dy gjuhé, ku njéra prej
tyre gshté gjuha shqipe,

Fagja zyrtare € TBU: hitp://{bu.edu.al Eshi& dy gjuhéshe, n& gjuhén shqipe dhe
até angleze. N& t€ mund t& gjenden informacione pér kolegjin, programet e
studimit, kurrikulén e studimit pér ¢do program, personelin akademik dhe
joakademik, aktivitete dhe njoftime t& ndryshme. Gjithashtu, dokumentet
kryesore dhe materiale t& réndésishme gjenden né &eb né gjuhén angleze si:
Statuti, Rregullore e Pérgjithshme ¢ TBU, Raporti Vjetor t& Institucionit, e
shumé materiale t& tjera pér ngjarje dhe evente i€ ndryshme t& Institucionit.
Informacioni i pérgjithshém bazik i TBU pércillet nép&rmjet t& gjitha kanaleve
t& informimit dhe social media si: Web, Instagram, Linkedin.

Shkalla e pérmbushjes sé Nuk Pérmbushet Pérmbushet Pérmbushet
standardit pérmbushet pjesérisht kryesisht plotésisht

X
Standardi 1V.5

Institucioni i arsimit t& larté garanton financimin dhe mbéshtetjen financiare t& nevojshme pér realizimin e
procesit mésimor-kérkimor, mbarévajtjen ¢ programit té studimit dhe mbéshtetjen e studentéve,

Krit_gret

~ Vlerésimi

Kriteri 1, Institucioni harton njé
raport financiar 1€ kostove 1& njésisé
bazé pérgjegjése pér programin e
studimit dhe planin p&r mbéshtetjen
financiare t& nevojshme pér
mbaré&vajtjen e programeve t&
studimit pér t& paktén njé cikél t&
ploté studimi.

TBU, mbéshtetur n& L-AL Nr. 80/2015 Neni 2, 3, 49 dhe Kreu X1, né Kodin
dhe Standardet e Cil&sisé né Arsimin e Larté nd RSH, né& Statutin e TBU-sé dhe
Rregullores sé tij n& vijim&si merr & gjitha masat pér té siguruar financimin dhe
mbéshtetien financiare t& nevojshme p&r procesin mésimor-kérkimor pér
institucionin dhe realizimin e programeve & studimit t& tij. TBU, n& mbéshtetje
t& Ligjit Nr.25/2018 “Pér Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare” dhe
Standardeve Kontab&l Kombétare, pérgatit ¢do vit Pasqyrat Financiare (PF)
Vjetore.™ Kéto Pasqyra Financiare sigurojné informacione t& réndésishme dhe
t& hollésishme pér aktivet dhe detyrimet (Pasqyra e Bilancit) e TBU-s&, Pasqyra
e t& Ardhurave dhe Shpen21meve Pasqyra e Ndryshimeve té Kapitalit, Pasqyra
Cash Flo& e tjera. N& kéto- pasqyra dhe -informacionet shoqéruese t& tyre

27.44.2..Gu Gu1dé pér pedagogun pér pérdorimin e LMS.
228 44,1, Udhézues pér Pérdorimin e Sistemeve IT n& TBU, fq.13.
29 50.3. Pasqyrat Financiare 2021 2022 2023
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1dent1ﬁkohen—-té—al=dhurat—nga tarifat e shkollimit dhe nga burime-t&-tjera; si-ato
nga studimet dhe projekfef, iga trajnime t& ndryshme, nga shérbimet, t& ardhura
nga shérbimet administrative, si dhe nga burime t& tjera. Ndérkohg, jepen t&
plota dhe t& detajuara informacionet pér drejtimet se ku jan& kryer shpenzimet,
duke siguruar kostot sipas z&rave kryesore t€ shpenzimeve dhe kryesisht: Kosto
¢ Punés, Kosto e Qirave, Kosto pér. Kérkimin Shkencor, Kosto e reklamés dhe
publicitetit, pér mirémbajtje e riparime, kancelari, amortizimet e tjera.?3¢

Kriteri 2. Plani i financimit t&
njésisé bazé pérgjegjése pér
programin e studimit duhet t&
pérmbajé financimin e burimeve
njerézore né shérbim t& realizimit t&
programeve; shpenzimet operative
pér mirémbajtjen e mjediseve dhe
teknologjive mbéshtetése t& procesit
mésimor, shpenzimet pér bibliotek&n
dhe pasurimin e literaturés e aksesin
né bibliotekat online, detyrimet
financiare, grantet vendase apo t&
huaja t& pérfituara dhe koniratat ¢
sh&rbimeve t& lidhura né funksion t&
realizimit t& programeve t& studimit,
projektet dhe zéra t€ tjers

TBU pér ¢do vit harton Planin Buxhetor Vjetor dhe afatmes&m (3-vjegar).
Shpérndarja e burimeve financiare dhe pérdorimi i tyre né nivel institucioni dhe
sipas njésive kryesore dhe bazé, béhet mbéshtetur né kérkesat ¢ LAL nr.
80/2015, Kreu XI. Shpenzimet n& buxhet, strukturohen sipas kérkesave dhe
parashikimeve t& LAL, duke i detajuar pérveg né nivel institucioni edhe sipas
njésive kryesore dhe- njésivebazs & tyre. Shpenzimet e buxhetit-t& TBU
parashikohen t& ndara, pér nj& proces mésimor cilésor, pér trajtimin ekonomik
t& stafit, duke mos harruar kétu edhe zbatimin e politikés sé institucionit, i cili
bén ¢do vit pérmirésimet e nevojshme t& nivelit te pagave pér punonjesit e stafit
q¢ pérmirésojné nivelin e kualifikimit shkencor, q& kané shénuar arritje né
performancén e tyre, ose pér shkak t& vjetérsisé né pung né TBU pér zgjidhjen
e nevojave pér kryerjen e praktikave mésimore e profesionale & studentéve.?!

Kriteri 3. Institucioni kryen auditim
periodik, vler&son dhe dokumenton
gjendjen ¢ financimit dhe
efektivitetin financiar 18 tij.

Ng TBU, éshté ngritur dhe funksionon njé Sistem Kontrolli i Brendshém,
mbéshtetur ng nj¢ sistem dokumentacioni sipas kérkesave t& L-AL 80/2015,
akteve né zbatim t& tij, t& Ligjit “Pér Kontabilitetin dhe Raportimin Financiar”
dhe standardeve kontabgl t& zbatueshme n& zbatim t& tij. TBU me persona t§
specializuar kryen heré pas here Auditime t& brendshme, pér sektoré dhe
problematika me risk.*> Raportet e auditimit pér pjesén e pasqyrave financiare
per vitet fiskale 2021, 2022 jané kryer nga auditi i pavarur Kreston Albania,
ndersa pér vitin 2022 jane kryer nga auditi i pavarur Nexia Albania.??

Kriteri 4, Institucioni raporton deri
né nivelin e njésisé bazé pérgjegjise
pér programin € studimit mbi
realizimin e buxhetit t& miratuar t&
vitit paraardhés.

TBU, pér ¢do vit akademik n& njé mbledhje t& hapur, t& pérbashkét, Senati
Akademik (SA) dhe Bordi Administrimit, prezanton dhe analizon njé
pérmbledhje me informacionet ¢ Pasqyrave Financiare Vjetore t& saj, shogéruar
me raportin ¢ léshuar nga audituesi i pavarur. N& takim marrin pjesé pérfagésues
nga stafi akademik, administrativ-die stodentét. SA, pasinjihet dhe i analizon
treguesit dhe rezultatet financiare t& paragitura pér vitin buxhetor e fiskal, i
miraton me vendim t& posa¢ém. Pérmbledhja e informacioneve t& Pasqyrave
Financiare Vjetore, shogéruar me raportin e l&shuar nga Audituesi i pavarur dhe

me Vendimin e SA, diskutohen dhe miratohen me Vendim t&8 BA dhe te

#9°50.1. T¢ dh&iia mbi koston pér student (Aneks Tabela 18.1); 50.2. T ardhura dhe financime & ndryshimmie (Aneks

Tabela 18. 2); 50.3. Pasqyrat Financiare 2021_2022 2023; 50.4. Raport audltmu 2021 2022 2023
£1.50.5. Procedura e miratimit 18 buxhetit 2022 dhe planit buxhetor 24=27 e

#2.50.2, Tésardhura dhe financime 8 ndryshme (Aneks Tabela u,
50.3. Pasqyrat Financiare 2021_2022 2023
23350.4. Raport auditimi 2021_2022 2023
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-ortakeve. Pasrkétij—momeﬁti— -Pasqyrat—Fin anciare-pasi-miratohen -edhe-nga BA
dhe ortakét e shoqérisé, dérgolien n€ Zyrat e Tatimeve dhe Qendréh Kombétare
t& Bizneseve (QKB), dhe publikohen. N& Relacionin e PF dhe n& Raportin e
auditimit financiar, jepen informacione t& dedikuara lidhur me politikat dhe
masén e tarifave q& arkétohen nga-student&t, ményra dhe drejtimet e pérdorimit
t& tyre, duke i dh&n& mundésing pér-t& gjykuar se burimet financiare pérdoren
n& mbéshtetje dhe p&rmirésimine-cilésisé-s&¢ mésimdhénies dhe sharbimeve t&
tjera pér studentét dhe trajtimin e stafit akademik. Mbeshtetur ne informacionet
¢ 2 viteve 1€ fundit t& PF, Zyra e Financés dhe Administratori pérgatisin si pjesé
¢ Relacionit t€ realizimit t& treguesve financiaré 18 vitit edhe nj& Tabelg &
posagme me & dhénat e detajuara lidhur me t8 gjith# elementet ¢ shpenzimeve
(€ 2 viteve t& fundit dhe planin pér vitin ng vijim >

Népérmjet kétyre informacioneve béhet e mundur dhe vlergsimi i realizimit t&
programit te studimit, efektiviteti i tij dhe p&rcaktohen ndérhyrjet e nevojshme
pér sigurimin e vijimésis# s& zhvillimit t& programit n& t& ardhmen dhe
garantimin e mbarévajtjes financiare t& tij. 23

Kriteri 5. Institucioni garanton
qéndrueshmériné financiare pér
zhvillimin e programeve té studimit
1€ njésisé bazé dhe kapacitetet
financiare t& mjaftueshme pér
ecuring normale t€ kityre
programeve, N& rastet € nevojave &
pérmirgsimit t8 situatés financiare
institucioni planifikon ndérhyrje t&
posagme dhe diversifikimin eventual
t& financimit t& programeve t&
studimeve.

TBU disponon burime financiare sistematike dhe t& qéndrueshme gé sigurohen
nga tarifat dhe pagesat e studentéve. Ndérkohg, investitori grupi Balfin ka
financuar sa heré lind nevoja pér situatat e krijuara pér diferencat midis t&
ardhurave e shpenzimeve, apo nevojave pér t& kryet investime, qé sigurojné
standardet e nevojshme pér realizimin e procesit mesimor n& kushte sa mé
normale. Burime t& dyta modestejane ato &-realizohen nga Projektet q& né
ményré modeste realizon TBU me stafin e tij gjaté veprimtarisé sé tij. N&
pérfundim, duhet né&nvizuar se TBU, né vijimési, ka siguruar njé
géndrueshmérifinanciare konstante, p&r siguring e realizimit t& veprimtarisg
akademike. 2%

Shkalla e pérmbushjes s& Nuk Pérmbushet Pérmbushet Pérmbushet

standardit pérmbushet piesérisht kryesisht - plotésisht

Shkalla e pérmbushjes s Nuk Pérmbushet | Pérmbushet | - Pérmbushet

standardeve t& fushés IV pérmbushet pjesérisht kryesisht plotésisht
X

4 50.4 Raport auditimi 2021_2022_2023 ; 50.3.Pasqyrat Financiare 2021 2022 20’?3 ~40 Anahza e departamentlt

pérgjegjés mbisarritjen-e objekiivave fmmuese t& programit t& studimi e
35 50.3:Pasqyrat Financiare 2021 2022 2023 w_g = B
#36:50.2.-Té-ardhura dhe ﬁnancnne ¢ ndryshme (Aneks Tabela ]8!%-60]@35@&50*2 Tabelat P
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V. STUDENTET DHE-MBESHTETJA E TYRE-

Standardi V.1

Institucioni i arsimit t& larté harton, ndjek dhe zbaton politika dhe procedura pér pranimin, pérzgjedhjen,
pérparimin e studentéve, transferimin, njohjen, vlergsimin e dijeve dhe diplomimin né programin e studimit.

7Kritgret

Vierdsimi

Kriteri 1. Instifucioni
harton dhe zbaton politika
dhe procedura g€
mbulojné ciklin e ploté
akademik & studentéve
nga hyrja né dalje, né
pérputhje me
legjislacionin né fuqi dhe
aktet e veta rregullatore.

Tirana Business University (TBU) ka ndértuar dhe zbaton njé kuadér t& ploté politikash
dhe procedurash q& mbéshtesin ciklin e ploté akademik t& studentéve t& programit Master
i Shkencave né “Informatiké Ekonomike”, duke filluar nga pranimi i tyre né€ universitet
deri né momentin e diplomimit, né pérputhje me dispozitat e Ligjit nr. 80/2015 dhe me
aktet rregullative t& brendshme t& institucionit. Statusi i studentit pércaktohet q& né fazén
fillestare t& regjistrimit dhe rregullohet n&pérmjet kontratave té studimit dhe dokumenteve
pérkatése institucionale, t& cilat pérfshijré-teé drejtat-dhe-detyrimet e tyre gjaté gjith#
kohgzgjatjes s& programit.

Programi i studimit Master i Shkencave ng “Informatiké Fkonomike” éshte konceptuar
mbi nje bazé t& qéndrueshme ligjore dhe institucionale, né pérputhje me kérkesat e Ligjit
pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor, VKM nr. 41/2018 g pércakton pé&rbérésit ¢
programeve t¢ studimit, si dhe dokumentet themelore t& TBU-s& si Statuti, Strategjia e
Zhvillimit, Rregullotja e Pérgjithshme e Kolegjit dhe Rregulloren ¢ programit t& studimit
MSh “Informatiké Ekonomike™’.

Rregullorja pérkatése e programit detajon organizimin e brendshém t& tij, garanton
zbatimin ¢ legjislacionit n& fuqi, mbéshtet t& drejtén pér liri akademike dhe pércakton
qartésisht pergjegjésité dhe & drejtat e personelit dhe t& studentéve. Ky program i ciklit t&
dyté éshté me kohe & ploté dhe pérmban-120-kredite ECTS, t&-cilat realizohen pérgjaté
njé periudhe dyvjegare akademike. Ai p&rfshin t€ gjithe pérbérésit e pércaktuar né kuadrin
ligjor: qgllimet akademike, kriteret e pranimit, planin e detajuar mésimor, metodat e
vlerssimit, si dhe kushtet pdr vijimin dhe p&rmbylljen e studimeve. T€ gjitha kéto elemente
jang t& dokumentuara n& rregullore specifike t€ programit, né pérputhje me strukturén
akademike t& institucionit dhe Kodin e Cilgsisé pér Arsimin e Lartg >

Pas pérmbushjes me sukses t& detyrimeve akademike, studentéve u akordohet diploma
pérkatése e shogéruar me suplementin q& dokumenton rrugétimin e tyre akademik. Procesi
i pranimit, pérzgjedhjes dhe regjistrimit & studentéve né TBU zbatohet n& pérputhje me
udhézimet ligjore dhe me politikaf inistitucionale- Gjithashtu, institucioni u krijon mundési
studentéve pér t& ndryshuar profilin e studimeve dhe pér t& pérfituar nga skemat ¢ bursave,
duke u ofruar mbéshtetje pérgjaté gjithé ciklit té tyre akademik >

Té& drejtat dhe detyrimet e studentéve jané @ formuluara gartésisht dhe pérfshijng, ndér t&
tjera, angazhimin né jetén institucionale, dhénien-e mendimitmbi cilésiné e misimdhénies,
si dhe zbatimin e rregullave t& brendshme t& universitetit. Kéto elemente kontribuojné né
sigurimin e njé pérvoje t& miréstrukturuar akademike dhe ligjérisht t& garantuar & nga
momenti i pranimit deri ng pérfundimin e suksessh&m t& studimeve

237 6T, Ligji 8072015 “Pér arsimin ¢ larté dhe kérkimin shkencot né IAL n& RSHZ Statui i TBU; 3.1. Strategjia ¢
Zhvillimit t&8 TBU 24-29; 5. Rregutlore e Kolegjit Universitar TBU; 9. Rregullore-e programit t& studimit MSh

“Informatike Ekonomike’(shqip).
28 9 Rregullore:e programit t& studimit MSh “Informatike EkonomikeX{shaip)as
239 31 Procedura-e Pranimit t& Studentéve n& TBU (Shképutur nga Rregulio:
240 Rregullore e Fakultetit te Teknologjise se Informacionit. eces
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| Kriteri-2-Pelitikat dhe
procediitai nga hyrja né
dalje garantojné barazing
dhe t& drejta t& njéjta pér
(& gjith# kandidatét pér
studenté.dhe studentét e
programit t& studimit.

Tirana Business University (TBU)-zbaton pelitika-t& mirépércaktuara dhe-t¢ barabarta né
procesin e pranimit dhe pérzgjedhjes s& kandidatéve pér programet e studimit, duke u
mbéshtetur né kritere t& pérgjithshme dhe specifike t& pércaktuara nga legjislacioni né fuqi
dhe aktet institucionale. Ky proces garanton transparencé né renditjen e kandidatgve dhe
trajtim té barabarté pér t& gjithé aplikant&t; pa datlim.

Studentéve u ofrohet mundésia pér-té-zgjedhur apondryshuar profilin e studimeve gjaté
ciklit akademik dhe njekohésisht pérfitojné mbéshtetje pérmes bursave apo leht8simeve
financiare t& bazuara né merita akademike ose kritere sociale. Statusi i studentit trajtohet
n& ményré t& unifikuar dhe t& qartg, duke garantuar & drejtat dhe detyrimet e tyre pérgjaté
gjithé periudhés s& studimeve.™!

Procedurat g& lidhen me cregjistrimin, ndjekjen e frekuentimit, administrimin €
provimeve, komunikimin zyrtar dhe dokumentimin ¢ vierésimeve jané t8 mirépércaktuara
dbe zbatohen né ményré t& standardizuar pér t& gjithé-studentét. Kéto procedura sigurojné
njé trajtim t& drejté, t& dokumentuar dhe né pérputhje me t& gjitha rregulloret institucionale,
duke mbrojtur t& drejtat akademike t& ¢do studenti né cdo fazé t& ciklit t& studimeve.
Sekretaria Mésimore luan njé rol kyg né menaxhimin akademik t& studentéve, duke
vepruar mbi parime t€ garta transparence, pérgjegjshmérie dhe bashkeépupimi & ngushtg
me strukturat e tjera t institucionit. Ajo siguron njé mbéshtetje t& njétrajtshme dhe t&
vazhdueshme pér t& gjithé studentét q& nga regjistrimi deri n¢ pérfundimin ¢ programit.”*
Né& TBU jané t& pércaktuara dhe zbatohen né ményré & njétrajtshme rregullat e sjelljes
dhe detyrimet e studentéve, t& cilat viejné pér & gjith€ gjaté gjithé periudhés s& studimeve.
Respektimi i normave t& ndershmérisé akademike, sjelljes qytetare dhe etikés
institucionale mbikéqyret pérmes njé sistemi disiplinor t& ndértuar mbi transparencén dhe
drejtésing, ku ¢do shkelje trajtohet né p&rputhje me vendimet e Kashillit t& Etik&s. Cdo
student ka t& drejien t& raportojé shkelje t&¢ mundshme dhe t& pérfshihet né ményré 1€
barabarté né proceset disiplinore dhe administrative, t€ cilat zhvillohen mbi bazén ¢
dispozitave t& miratuara nga organet drejtuese t& universitetit.**

Zyra e Céshtjeve Studentore sé bashku me Kashilltarst Akademiké ng TBU oftojné
shérbime & strukturuara dhe t8 aksesueshme pér té gjithé studentét, duke filluar nga
orientimi né fazén hyrése t& studimeve e deri te mbéshtetja pér integrimin ng tregun e
punés pas diplomimit. Pérmes késhillimit individual, mundésive pér praktika profesionale,
trajnimeve dhe bashképunimit me-aktorg t&-tregut; kjo-—zyré garanton njé mbéshietje t&
vazhdueshme dhe t& barabarté pér ¢do student pérgjaté gjithé rrugétimit t tij akademik
dhe profesional’**.

Kriteri 3. Institucioni
harton dhe publikon
pérpara ¢do viti akademik
kritere t& vecanta p&r
pérzgjedhjen e
kandidatéve pér t'u
pranuar né programin e
studimeve. Institucioni

Tirana Business University (TBU) pércakton dhe publikon ¢do vit akademik kriteret e
pranimit pér t& gjitha programet ¢ studimit, t& ndara ng kritere t& p&rgjithshme t& bazuara
né legjislacionin shqiptar pér arsimin e larté dhe kritere specifike t& miratuara nga Senati
Akademik pér secilin program. Kéto kritere sigurojné renditje transparente t& kandidat&ve
dhe trajtim t& barabart¥, ndérsa regjistrimi dhe fitimi i statusit 1¢ studentit kryhen brenda
afateve ligjore. Studentéve u garantohet gjithashtu mundésia pér t& zgjedhur ose ndryshuar
profilin e studimeve dhe pér t& pérfituar bursa apo reduktime tarifash t& bazuara né merita

4.5 Rreputlore eKolegjit-Universitar “TBU”.
242 8. Rregullore per sekretarine mesimore.

24318 Kodi i Etikés:

244 14, Rregullore & Zyrés sé Céshtjeve Studentore; 14.7. Rregullore ¢ Keshillimit AKad emik.
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bashképunon me
strukturat e ngritura ng
zbatim t& mahirés
shtetérore, '_sipas ligjit dhe
udhézimeve pérkatése.

-akademike ose kritere sociale, ¢ka siguron- baraz%dhe - akses-t& njéjte pér-18 gjiths-

aplikant&t>®,

Pér programin Master i Shkencave n¢ “Informatiké Ekonomike”, kriteret specifike t&
pranimit pérfshijné pasjen e njé diplome t& fituar Bachelor né Shaipéri ose né vende t&
tjera t& njohur nga MASR, pagesén e tarifés s& regjistrimit t& vendosur ¢do vit nga Senati
Akademik, si dhe kritere shiesg t¢ miratuara ¢do vit nga Rektori me propozim t& njésisé
pérgjegjése. Kéto kritere béhen -publike-pérpara-hapjes—sé-aplikimeve dhe-vlejng par t&
gjithé kandidatét, pérfshiré ata q& kérkojné program t& dyté ose transferim, ndérsa afatet
maksimale t& pérfundimit t& studimeve mbeten t& pércaktuara qgarts, duke garantuar
transparencé né ¢do hap t& procesit t& pranimit.?*¢

Pér (& rritur ndérgjegjésimin dhe orientimin e kandidatéve, TBU merr pjesé ¢do vit né
panaire arsimore, dité informimi dhe aktivitete t& tjera promovuese, ku prezanton ofertén

akademike, kuotat dhe kriteret e pranimit, mundésité e bursave dhe informacion t& detajuar

pér secilin program studimi. Kéto platforma shérbejng simijete transparente pér publikimin
e kritereve t& veganta t& pranimit dhe demonstrojné angazhimin e universitetit pér t& ofruar
informacion t& ploté dhe t& sakté pér t& gjithé kandidatét, duke theksuar standardet e
barazisé dhe transparencés né procesin ¢ pranimit.2¥’

Kriteri 4. Kriteret,
procedurat ¢ pranimit dhe
pérzgjedhjes s&
studentéve, pérparimit
pérgjaté kursit t& studimit,
t& transferimit, njohjes sé
studimeve t& méparshme
ose té pjesshme, t&
vler&simit t¢ dijeve dhe t&
diplomimit jan# leht&sisht
t& kuptueshme dhe té
aksesueshme nga publiku,

Kriteret dhe procedurat q¢ rregullojné pranimin, pérzgjedhjen, regjistrimin dhe ndryshimin
e profilit né TBU jané formufuar qarté, mbéshteten né legjislacionin kombétar dhe né
rregulloret e brendshme t& universitetit, dhe publikohen né kohé pér ¢do vit akademik.
Aplikimet dorézohen brenda afateve t& shpallura, ndérsa pérzgjedhja kryhet mbi bazén e
renditjes s¢ kandidatéve qé plotésojng kushtet pérkatése, duke respektuar kuotat
maksimale t¢ miratuara pér secilin program. Statusi i studentit fitohet me p&rfundimin e
procesit t& regjistrimit dhe humbet n& rast diplomimi, transferimi, ¢regjistrimi ose
pérjashtimi. T¢ gjitha hapat jan& t& dokumentuara dhe t& aksesueshme publikisht, duke
garantuar transparencé dhe barazi pér t& gjith¢ aplikantét. N& lidhje me pranimin,
transferimin dhe njohjen e studimeve t& méparshme, TBU zbaton njé rregullore t& detajuar
q¢ bazohet n¢ Ligjin nr. 80/2015 dhe aktet nénligjore shogéruese, duke sigurnar pérputhje
t¢ ploté me parimet ¢ Kartés s& Bolonjés. Rregullorja parashikon hapat pér aplikim,
dokumentacionin e nevojshém, dhe procedurén e vlerésimit nga Komisioni pér
Transferimet dhe Njohjen e Krediteve, i cili vendos mbi ekuivalentimin e léndéve,
krediteve dhe notave. Ky proces &shté i strukturuvar, objektiv dhe i kufizuar ng afate t& qarta
kohore; gjithé informacioni i nevojshém-u-vihet né-dispozicion studentéve pérmes Zyrés
s¢ Prantmeve dhe Zyrés s& Regjistrimit. N& kété ményré, kriteret dhe procedurat pér
pérparimin akademik, vlerésimin dhe diplomimin mbeten t& hapura, t& kuptueshme dhe t6
monitorueshme nga gdo palé e interesuar. 2%

Kriteri 5. Pérpara fillimit
t& ¢do viti akademik,
institucioni informon
publikun dhe t&
interesuarit né lidhje me

Neg respektim t€ Statutit dhe Rregullores s& institucionit, Tirana Business University (TBU)
siguron informimin e pandérpreré dhe transparent t& publikut dhe kandidatéve potenciale
pérmes nj€ gamé € gjeré kanalesh komunikimi: fages zyrtare t& internetit, rrjeteve sociale,
portaleve informative, televizioneve dhe radiove kombétare, materialeve publicitare
outdoor, si edhe pjesémarrjes aktive n& panaire arsimore dhe aktivitete orientimi né

#331. Procedura e Pranimit te Studenteve ne TBU (Shképutur nga Rregullore e TBU).
M8 9. Rregullore e programit t€ studimit MSh “Informatike Ekonommike” (shqip), Neni 12 “Kriterct dhe Procedura e
Pranimit t& Student&ve”, 60.2, Tarifat dhe bursat VA 2024-2025.

241.49  Politika‘e -Marketingut t& TBU pér Programet e Studimit. e
*4 5. Rregullore:e Kolegjit Universitar “TBU”; 9. Rregullore & programittés _ ik
(shgip); 31. Procedurae Pranimit te Studenteve ne TBU (Shképutur nga: Rregme%megr Horss

e studimeve,
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-kérkesat-e-kriteret e
pérgjithshme e t& veganta
t& programit t& studimit,

karrierg. Kjo qasje-multimediale—garaﬂton-qé{égﬁth&téidhén-at—mbi programet e-studimit,
tarifat dhe kriteret ¢ pranimit t& jené leht&sisht t& aksesueshme pérpara fillimit t& ¢do viti
alkademik. >

Transparenca pér kriteret ¢ pranimit mbéshtetet vegangrisht mbi dokumentin “Procedura e
Pranimit t& Studentéve né TBU”, i cili publikon qariésisht-kushtet ¢ pérgjithshme dhe t&
posagme t8 parashikuara nga Ligji nr. 80/2015 “Pér Arsimin e Lartg dhe Ké&rkimin
Shkencor”. N kété ményré, ¢dokandidatinformohetnékoh&pért&giithakérkesat ligjore,
afatet dhe dokumentacionin ¢ nevojshém pér aplikim dhe regjistrim n& programet e
studimit t& TBU-s&.2°

Kriteri 6. Institucioni
harton dhe publikon
pérpara ¢do viti akademik
kritere t& vecanta pér
pérzgjedhjen e
kandidatéve me afiési t&
vecanta, t& pakicave dhe
shtresave &
margjinalizuara.

Tirana Business University (TBU) zbaton njé politiké t& qarté gjithépérfshirése, duke u
sigurvar qé kandidatét me aftési t& veganta, pjesétarét e pakicave dhe grupet ¢ tjera t&
margjinaliznara t¢ ken& akses t& barabarté n& arsimin e larté. Pér kétg qellim, ¢do vit

hartohen dhe publikohen né fagen zyrtare s& bashku me dokumentet- rregullatore

institucionale kritere t& vecanta pranimi dhe kuota t& dedikuara, t& cilat i dérgohen
zyrtarisht Ministrisé s& Arsimit dhe Sportit (MAS) n& pérputhje me rregulloret né foqi.
Pértej procedurave t& pranimit, TBU ofron mbéshtetje akademike dhe sociale t&
personalizuar, duke véné né dispozicion shé&rbime ké&shillimi, ndihmé pedagogjike dhe
pérshtatje infrastrukturore, me synim krijimin e kushteve optimale pér pérfshirjen dhe
suksesin e kétyre studentéve. I gjithé procesi zhvillohet n& pérputhje t& ploté me kornizén
ligjore pér arsimin e larté, duke reflektuar angazhimin e institucionit pér barazi, diversitet
dhe integrim t& ploté né jetén akademike.?"!

Kriteri 7. Institucioni
harton dhe publikon
pérpara ¢do viti akademik
kriteret pér pérzgjedhjen e
kandidatéve nga shtete t&

Tirana Business University (TBU) siguron trajtim t& barabarté pér aplikantét
ndérkombétaré, duke n ofruar mundési regjistrimi né t& dy ciklet e studimeve né& pérputhje
me kriteret e pérgjithshme ligjore dhe me- kushtet specifike 1€ miratuara nga organet
drejtuese t& institucionit. Kéto kérkesa shpallen ¢do vit akademik dhe zbatohen nj&soj pér
student&t vendas dhe t& huaj, pérfshiré procedurat e transferimit t& studimeve dhe njohjes

tjera. s& krediteve, n& respekt t& legjislacionit né fuqi dhe rregulloreve t& TBU-s&.2

Kriteri 8. Institucioni TBU zbaton politika t& qarta financimi p&r studentét nga shiresat né nevojé, duke ofruar
harton politika t& bursa dhe lehtésime né pagesén e tarifés sé shkollimit q& garantojné akses t¢ barabarté né
ndihmés/bursave pér arsim dhe mbéshtesin pranimin n& programe strategjike p&r universitetin dhe zhvillimin

shtresa n& nevojé dhe pér
t& rritur cilésing e
pranimit né programe me
pérparési pér institucionin

ckonomik t& vendit. Skemat ¢ bursave dhe ndihmés financiare pérditésohen ¢do vit,
publikohen né& fagen zyrtare t& institucionit ***dhe jepen mbi kritere akademike e sociale,
né pérputhje me rregulloret ¢ brendshmedheudhézintet e MASR. Pérveg fondeve 1€ veta,

TBU bashk&punon me partneré publiké e privatd pér té& siguruar burime shtesé pér
254

dhe pér zhvillimin studentét e shkélgyer dhe ata né kushte socio-ekonomike t& véshtira.

ekonomik & vendit.

Shkalla e pérmbushjes Nuk pérmbushet Pérmbushet | Pérmbushet . Pérmbushet
sé standardit pjesérisht kryesisht ' plotésisht

9 49, Politika e Marketingut té TBU pér Programet ¢ Studimit; website hitps:/tbu.edu.al

20 31. Procedura e Pranimit te Studenteve ne TBU (Shképutur nga Rreguliore e TBU).

251 60.6. Skema ¢ bursave sociale n& TBU; 60.1. Vendim pér tarifat dhe bursat e studentéve pér vitin 23-24 ; 60.2.
Tarifat dhe bursat VA 2024-2025.

%5276, Rregullore ¢ Fakultefit t& Teknologjisé s&¢ Informacionit; 69.1, Emceﬂuta_p_at rialokimin e kuotave t& pranimit
24-25; 69, Tabela ¢ kuotave sipas trojeve, transferime 2024-2025.

233 https://tbusedu:al/kriteret-e-pranimit/#bursat
234 60.1. Vendim pér:tarifat-dhe bursat e studentéve pér vitin 23-24; 60:2=T

24-25; 60.6. Skema e bursave sociale n& TBU.

Kontraté dhurimi-Mane Foundation, dt. 9.11.23; 60.5. Koniraté dhurlmlManmﬁB Jostud g?l : Pero
: fwm

I



TIRANA
BUSINESS

COLLEGE

VATBU

==

Standardi V.2

Institucioni i-arsimit t& lart¢ v& né dispozicion ¢ studentéve t& programit-té-studimit informacion t& ploté e t&
holigsishém mbi pérparimin akademik, njohjen, vierésimin e dijeve deri né perfundlm té studimeve dhe

diplomimit né até program.

Kriteret e

Vlerésimi

Kriteri 1. Institucioni v& né
dispozicion mformacion t& ploté dhe
t& hollésishém n& lidhje me kriteret e
procedurat e pérparimit akademik t&
studentgve dhe kalimit nga njé vit
akademik né tjetrin,

Tirana Business University (TBU) siguron transparencé t& plot& pér progresin
akademik t& studentéve dhe kalimin n& vitet pasuese. Struktura e vitit akademik,
ngarkesa mésimotre, metodat e mé&simdhénies dhe vler&simit, si edhe kushtet e
kalueshmérisé pérshkruhen né rregulloret institucionale dhe né syllabus-et ¢
léndéve. Vlerésimi kryhet me kontroll t& vazhdueshém dhe kombinon provime,
detyra kursi, pjesémarrje aktive dhe projekte, ndérsa riprovimet dhe pérséritia e
vitit rregullohen me procedura t& qarta dhe lehtésisht t& aksesueshme. Studentét
marrin njoftime t& regullta pérmes sekretarisé mésimore dhe platformss s&
menaxhimit t& mésimit (LMS), e cila u mundéson akses t& pandérprers né t&
dhénat ¢ performancts s¢ tyre, duke garantuar standarde t¢ larta transparence
dhe mbéshtetje akademike p&rgjaté gjithé programit t& studimeve.2*

Kriteri 2. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret ¢
procedurat e njohjeve t&
kualifikimeve t& méparshme ose
studimeve t& pjesshme.

Pér transferimet dhe njohjen e kualifikimeve t8 méparshme, TBU zbaton njé
rregullore € veganté né pérputhje me Ligjin nr. 80/2015, udhézimet ¢ MAS-it
dhe parimet ¢ Kartés s& Bolonjés. Ajo pérshkruan, hap pas hapi, procesin e
aplikimit pér studentét q& vijné nga institucione t& tjera brenda ose jashté vendit
si dhe procedurén ¢ njohjes s¢ krediteve & méparshme. Dokumentacioni i
nevojshém, afatet e shqyrtimit dhe roli i Komisionit t& Transferimeve dhe
Njohjes s¢ Krediteve jané t& pércaltuara qartd: ky komision vendos pér
ekuivalentimin e 1&ndéve, sasing e krediteve t& njohura dhe vitin e regjistrimit
t& studentit. Gjaté gjithé procesit, Zyrat e Pranimeve dhe 18 Céshtjeve
Studentore informojné studentét n& ¢do hap, duke garantuar trajtim t& barabartg,
transparencé dhe respektim t¢ standardeve akademike. P&r m& tepér, studentét
njoftohen rreth detyrimeve akademike t& mbetura dhe procedurave financiare
pérkatése, duke siguruar integrimin e tyre 8 plot& né programin e zgjedhur né
TBU.2%¢  _

Kriteri 3. Institucioni informon
studentét ng lidhje me kriteret e
procedurat ¢ vierésimit t& dijeve e
aftésive t& stadentéve n& programin e
studimit.

N& TBU, vlerésimi i studentéve zhvillohet sipas rregullave t& mirépércaktuara
g€ u prezantohen ng fillim t& ¢do lénde pérmes syllabus-it dhe sesioneve
orientuese t¢ orgamizuara nga pedagogét. Metodat e vlersimit pérfshijné
provime t& shkruara, detyra Kursi, projekte dhe forma t& kombinuara, t&
pércaktuara hollgsisht né programin e 1&ndés. Té gjitha rezultatet regjistrohen
zyrtarisht ng fletét e provimit dhe procesverbalet pérkatése, ndérsa studentét
mund t'i konsultojné notat ng sistemin elektronik dhe t& kérkojné rishqyrtim kur

nuk pajtohen me vlerésimin. Afatet, procedurat dhe ményra e publikimit t3

% 5. Rregullore ¢ Kolegjit Universitar “TBU”; 6. Rregullore ¢ Fakultetit te Teknologjise se Informacionit; 9.
Rregullore e programitt€ studimit MSh « Informatiké Ekonomike » (Shqip); 44.3. Guidé pér student&t pér pérdorimin
e LMS; 44.2, Guidé pér pedagogun pér pérdorimin ¢ LMS; 55. Politika pér t& Mesuarlt Mésnnnxemen dhe Cllesmé

e Mésimdhénies; €= *Rregullote pér-Sekretaring Mésimore.
23 9. Rregulloreieprogramitte studimit MSh “Informatiks Ekonomlke”__. ; |
Studentore; 31 Procedura e Pranimit te-Studenteve ne TBU (Shkepumrmga%gﬁﬂeﬁie%}

Transferimin e studlmeve
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rezultateve sigurojné n'ansparence%&p]et&dhe—tra_}tlm—te barabart& pér ¢do
student gjaté gjithé procesit t& vlerésimit.?>”

Kriteri 4. Institucioni 1 arsimit t&

larté informon studentét né lidhje me

kriteret ¢ procedurat-¢ punimit t&

diplomés-dhe diplomimit né
“programin-e studimit. —

Tirana Business University (TBU) u ofron studentéve udhézime t& qarta pér
gjith€ procesin e hartimit t& diplomés dhe procedurat e diplomimit. N& fund t&
ciklit t&¢ studimeve, kandidatét mund-t& -diplomohen -népérmjet hartimit dhe
mbrojtjes s& tezés. Tema e punimit dhe udhéheqési miratohen né fazén finale @
studimeve, sipas udhézimeve zyrtare. -Mbrojtjet zhvillohen né sesione t&
caktuara nga Rektori; pas suksesit, l&shohet diploma e shogémar me
suplementin evropian, né pérputhje me standardet e Hapésirés Evropiane t&
Arsimit t& Lartg. Pérfundimisht, studentét marrin pjesé né njg ceremoni zyrtare
diplomimi.2*

Keriteri 5. Pérpara fillimit t& ¢do viti
akademile dhe-né  ményré periodike,
institiecioni 1 arsimit t& larté publikon
udhézues t& posagém dhe organizon
takime t& hapura pér informimin e t&
interesuarve e studentéve té
ardhshém mbi programin e studimit.

Tirana Business University (TBU) zbaton njé strategji t& plot& informimi dhe
promovimi, e cila siguron Qé}gde%interesuapiémméné—kohé—tégj_itha t& dhénat
mbi programet e studimit. Para ¢do viti-akademik, universiteti organizon
konkurse kombétare pér gjimnazistét, trajnime tematike dhe merr pjesé né
panaire apo dité informuese né qytete t& ndryshme t& vendit. Pérveg aktiviteteve
né ferren, TBU promovon ofertén ¢ vet akademike pérmes kanaleve digjitale
dhe tradicionale—irjete sociale, portale online, televizione, radio dhe reklama
urbane—duke pérfshiré edhe studentét aktuald si ambasadors t& suksesit 1&
institucionit. Kjo qasje shumékanaléshe garanton informim t& vazhdueshém, t&
strukturuar dhe gjith&pérfshirés pér t& gjithe kandidatst e mundshém.2*

Shkalla e pérmbushjes s&é Nuk Pérmbushet Pérmbushet Pérmbushet
standardit pérmbushet pjesgrisht kryesisht  plotésisht

X
Standardi V.3

Institucioni i arsimit té larté v& né dispozicion té studentéve informacion té ploté e té hollésishém pér objektivat
formuese, struktur&n, organizimin, pérmbajtjen e programit & studimit, rezultatet e pritshme té t& nxénit dhe

mundé&sité e punésimit.

Kriteret

Vlierésimi

Kriteri 1. Studentét informohen né
ményté t& hollésishme pér
strulcturén, organizimin dhe
kohé&zgjatjen e programit t&
studimit.

Studentét e programit Master i Shkencave né& “Informatiké Ekonomike” né TBU
marrin qysh né fillim informacion & ploté dhe t8-garté—mbi strukturén,
organizimin dhe koh&zgjatjen ¢ studimeve pérmes rreguflores s& programit,
planit mé&simor dhe kurrikulés s& publikuar. Programi &sht& i shirirg n& dy vite
akademike dhe mbart 120 kredite ECTS, t& ndara sipas kategorive t& pércaktuara
nga kuadri ligjor né fuqi. Dokumentacioni i véné n& dispozicion pérfshin
gjithashtu kriteret e pranimit, afatet e regjistrimit, procedurat pér zgjedhjen e
profilit dhe rregullat q& lidhen me statusin e studentit, pérjashtimet apo njohjen
e krediteve. TBU siguron transparencé té ploté duke shpallur publikisht ¢do

57 6. Rregullore ¢ Fakultetit t& Teknologjisé s& Informacionit; 9. Rregullore e programit t& studimit MSh Informatiké

Ekonomike” (shqip).

%8 5. Rregullore & Kolegjit Universitar “TBU”; 6. Rregullore e Fakulfsfif fe Teknologjisé se Informacionif; 11.
Udhezim per pergatitien e temes se diplomes; 12.2. Kalendari Akademik 2024-2025; 17 15 Forma-e o€ propozuar e

diplomes-dhe“suplementit-per-programin e studimit MSh “Informaﬂkﬁken mike*
Informatké Ekonomike = Suplementi i propozuar i diplomés. :
5% 14.2. Ftese per-panair; 14.3. Aktivitete té realizuara nga ZCS per—studen tMasteH"l”I

TBU; 49. Politika e Marketmgut te TBU per Programet e Studimit.
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e — kriter pranimi, transferimi apo pelf]ashtum si dhe duke ofruar akses-t& lehté-né
t& gjitha t& dhénat mbi 1&ndét, pérmbajtjen dhe kalendarin akademik?é®.

Kriteri 2. Institucioni v& ng Rregullorja e TBU-sé pér pranimin dhe transferimin e studentéve siguron qé ¢do
dispozicion t& studentéve kandidat t& keté akses i€ plotg n& infonnaciqnﬁ)_pér léndét, pérmbajtjen dhe
informacion dhe dokumentacion/ aktivitetet formuese t& programit. Ajo pérshkruanné ményré t& qarts procedurén
udh&zues t& posagém pér , e njohjes s& krediteve, duke kérkuar dokumente sisyllabuset, listat e notave dhe
leéndét/modulet, pérmbajtjen-dhe vértetimet zyrtare, si dhe vendos kritere ekuivalentimi-sipas BETS. Komisioni i
veprimtarité formuese. Transferimeve dhe Njohjes s& Krediteve shqyrton pérputhjen e or&ve, tematikés

dhe rezuliateve t€ & nxénit, duke garantuar transparencé dhe koherencs
akademike né ¢do vendim. Vendimet e ckuivalentimit regjistrohen e ruhen n#
dasjen personale t& studentit, duke mundésuar giurmueshméri t& ploté pér secilin
modul t& njohur.?6!

Kriteri 3. Institucioni-informon Zyra e Céshtjeve Studentore né TBU- luan njé rol qendror né -orientimin- drejt
studentét mbi mund&sité e karrierés dhe hyrjen e studentéve né tregun & pumss. Si pjesé integrale e
punésimit, si dhe mbéshtetjen strukturgs institucionale, kjo zyr& ndihmon ng& zhvillimin profesional t&
institucionale pér orientimin drejt studentéve pe&rmes késhillimit individual, praktikave t& detyrueshme,
dhe né tregun e punés. trajnimeve, bursave, pjesémarrjes n& panaire punésimi dhe lidhjeve t&

drejtpérdrejta me pun&dhsnésit. Falé bashképunimeve t& vazhdueshme me
sektorin privat e public, veganérisht me grupin Balfin duke g&ngé TBU pjesé ¢
tij, studentét pérfitojné mundési punésimi dhe internship-esh t& pérshtatura me
profilin e tyre. Krahas ZCS vepron dhe késhilltari akademik prang Fakultetit t&
Teknologfisé s& Informacionit q& I orienton studentét p&r mundésité né tregun e
punés, késhillim karriere etj*62,

Zyra organizon rregullisht takime me profesionist®-t& fushave t& ndryshme,
workshop-e dhe aktivitete q& i ekspozojné studentét ndaj realitetit t& tregut dhe
i ndihmojné t& krijojné rrjete profesionale. Prakiika mésimore, ¢ detyrueshme
pér ¢do program, koordinchet gjithashtu nga kjo njési: studentét angazheohen né
institucione publike ose private dhe pérgatitin raport p&rvojash g& vlerésohen
nga njé komision i dedikuar. Pérmes rrjetit Alumni, TBU forcon lidhjet midis t&
diplomuarve dhe student&ve aktualé, duke shtuar mundésité e informimit dhe
punésimit, Kéto iniciativa plotésojné standardet pér informim t¢ detajuar dhe
mbéshtetje institucionale né tranzicionin e studentéve drejt karrierss.?®

Kriteri 4. Studentéve urviliet né | Programet e studimit n& TBU zhvitlotremsipasnjé kalendari akademik vjetor me
dispozicion informacion i gjeré dhe | semestre t& pérkufizuara qarté, Pér secilin program, rregullorja pérkatése

260 5. Rregullore e Kolegjit Universitar “TBU”; 9.Rregullore e programit & studimit MSh. “Informatiké FEkonomike”
(shqip); https://tbu.edu.al; 14.5, Ditét Informuese n. Ditét informuese né TBU.

#1'5. Rregullore ¢ Kolegjit Universitar TBU; 9. Rregullore e programit t& studimit MSh “Informatiké Ekonomike”
(shqip); 32. Rregullore per Transferimin e studimeve; 16.1. Kurrikula e programit MSh “Informatike Ekonomike”
(shgip); 16.3. Plani mésimor i programit t& studimit MSh “Informatike Ekonomike” (shqip); 16.5. Plani mésimor i
ndaré sipas veprimtarive formuese — MSh “Informatike Ekonomike™; 21.Syllabuset e léndéve t& ofruara pér
programin e studimit MSh “Informatike Ekonomike” (shqip & anglisht).

292 14. Rreguilore ¢ Zyrés s¢ Céshtjeve Studentore; 14.2 Panairi i punés 2024(ftess); 14.3. Aktivitete t& realiznara nga
ZCS pér studentét Master FTI; 14.4. Aktivitete dhe bashképunime me. biznesin pér studentét Master FIL; 14.7.
Rregullore e Késhillimit Akademik; 14.7.1. Plan Pune Késhilltari Akadem}k FBD-FTI -36 Rregu]lore e praktlkes
mésimore & dokumentat pérkatése. - o e ,
263 36.1:-Lista e Tnstitucioneyeidhe organizatave me t& cilat TBU ka m&t‘r’eveslye ke purimm viarr v_cshje té
bashk&punimit me-institucionet'dhe bizneset né-lidhje me programm@-studimitMS E+364: SRk i

nga marréveshjet ebashkepummlt e
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i pérditésuae-peérzhvillimindhe
organizimin € procesit mésimor,
logjistikén, infrastrukturén dhe
shérbimet n& funksion t& realizimit
té tij.

pérshkruan g&llimin, strukturén, numrin total té krediteve ECTS, kategorité e
Iéndéve, si dhe ményrén ¢ realizimit t&€ procesit mésimor dhe t& kontrollit t&
njohurive. Syllabuset, t& pérgatitura nga pedagogét dhe t& miratuara nga
departamentet, standardizohen n& ményré uniforme dhe ofrojné informacion t&
ploté mbi tematiken, orét e kontaktit, metodat-e-vlerésimit-dhe pjesémarrjen n&
seminare ose prakiika.

Orari mésimor i ¢do viti -akademik- shpallet nga Rekton né -pérputhje me
strukturén e miratuar nga Senati, dhe pércakton ditét € mésimit, ngarkesén
javore n& auditor, pushimet zyrtare, sezonin e provimeve, mbrojtes s&
praktikave, temave t& diplomés etj. Nj& element themelor i informimit &shts
sistemi LMS, ku ngarkohen materialet didaktike, shpallen rezultatet e
provimeve, publikohen kalendarét akademiké dhe jepen njoftimet zyrtare.
Pérmes kétij sistemi, studentét kané akses né syllabus-et-e.¢do 1&nde, 1& cilat
detajojné metodat ¢ mésimdhé&nies, ményrat-e vierésimit dhe literaturén bazé.
Né k&té ményré, t& gjitha t¢ dhénat lidhur me organizimin e procesit mésimor,
pérfshiré oraret, format e mésimdhénies dhe kriteret e vlergsimit, u ofrohen
studentéve né ményré t& plots, duke pérmbushur plotésisht kérkesat e
standardeve pér transparencé akademike.**

Kriteri 3. Informacioni né lidhje me
programin e studimit mundésohet
pérmes sistemit t§ menaxhimit t&
brendsh#&m t& informacionit dhe
duhet t& jeté lehtésisht { arritshém
nga studentét edhe né distancé.

Tirana Business University (TBU) siguron pérmbushjen e plotg t& kriterit q&
lidhet me aksesin né informacionin pér programin e studimit p&rmes njé sistemi
t¢ integruar t¢ menaxhimit t& brendshém t& mformacionit. Ky sistem pérfshin
pérdorimin aktiv t& platformés elektronike t& t& mésuarit (LMS), e cila
funksionon si njé mjet qendror pér shpérndarjen ¢ informacionit akademik dhe
administrativ pér studentét. Pérmes LMS, ¢do student ka akses t& sigurt dhe t&
personalizuar né programin e studimit, syllabuset e 1éndéve, oraret & leksioneve
dhe seminareve, kalendarin akademik, njoftimet zyrtare, rezultatet e provimeve,
si dhe materialet mésimore t& pérditésuara t& ngarkuara nga pedagogét.
Gjithashtu, sistemi pérdoret p&r menaxhimin ¢ detyrave, feedback-ut nga
pedagogét dhe komunikimin dypalésh me stafin akademik dhe administrativ,
Aksesueshméria né distancé &sht& plotésisht e garantuar, duke mundésuar g
studentét t& informohen dhe t& ndjekin progresin akademik né kohé reale,
pavarésisht vendndodhjes s& tyre fizike. Kjo strukturé siguron transparencé,
efikasitet dhe mbéshtetje t& vazhdueshme pért&-gjithé-procesimmasimor?.

Shkalla e pérmbushjes sé Nuk Pérmbushet Pérmbushet - Pérmbushet
standardit pérmbushet pjesérisht kryesisht | plotésisht

X
Standardi V.4

%4 5. Rregullore e Kolegjit Universitar TBU; 44.1. Udhé&zues pér Pérdorimin e teknologjisé t& informacionit 43:2.

Mjediset e FakultetitNj&sive Bazé (Aneks Tabela 16); 44.4. Trajnime mbi sistemin LMS,-A4&31~Gu1de»per-studentét
pér pérdorimin e LMS;44.2.-Guidé pér pedagogun pér pérdorimin e [MS s . -
29344 4. Trajnime mbi sistemin-LMS; 44:3: Guidé pér studentét pér perdonmm e LMS; 44:1=Udhézues
e teknologjisé t& informacionit. - - i e
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Institucioni i-arsimit t& larté mbledh, administron, pérditéson-dhe—ruan—tédhéﬂé:-{é;hollésf-s-ilme—n&]idhje me
numrin ¢ profilin e student&ve q& ndjekin programin e studimit, nga pranimi deri né diplomim, si dhe t& dhéna

té punésimit té tyre.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Institucioni i arsimitt&
larté disponon dhe-mban-statistika
vjetoré pér numriti € studentéve ¢ 18
diplomuarve, né programin e
studimit.

Tirana Business University (TBU) pérpilon dhe ruan, ¢do vit, statistika &
detajuara pér numrin e studenttve t& regjistruar dhe té diplomuar né programin
Master i Shkencave n& Informatiké Ekonomike, si edhe fi¢ programet e tjera
studimore. T& dhénat mblidhen p&rmes sistemeve t& brendshme t& informacionit
dhe sckretarive mésimore, t¢ cilat pérditésojné né vazhdimési regjistrat

_akademike n& p&rputhje me Rregulloren e Zyrés sé Céshtjeve Studentore dhe

Rregulloren e Fakultetit t& Teknologjisé sé Informacionit. Saktésia e statistikave
kontrollohet rregullisht né bashképunim me njésité pérgjegjése, ndérsa
departamenti pérkatés harton raporte-analitike-t&-hyrjes;-daljes-dhe-diplomimit
i€ studentéve, t& pasqyruara n& Raportin Vijetor & DIE dhe né analizat e
realizimit t& objektivave t& programit. Ky sistem i miréadministruar i
grumbullimit dhe pérditésimit & statistikave siguron transparencg, besueshméri
dhe mundési verifikimi nga organet e brendshme dhe & jashtme, duke
mbéshtetur zhvillimin strategjik dhe cilésing ¢ programeve té studimit né
TBUJ.266

Kriteri 2. Institucioni disponon
statistika vjetore pér numrin e
studentéve t& regfistruar ng
programin e studimit, deri ng
diplomimin e tyre, térhegjet nga
programi, si dhe largimet para
pérfimdimit t& programit apo
mospérfundimin me sukses t& vitit
akademik né t& cilin zhvillohet
programi i studimeve.

Pér programin Master i Shkencave n& Informatiké Ekonomike, Tirana
Business University (TBU) mban statistika vjetore t& hollgsishme q& pasqyrojné
numrin e studentéve nga momenti i regjistrimit deri né diplomim, si dhe t&
dhénat pér térheqjet, largimet para pérfundimit dhe rastet e mospérfundimit t&
suksesshém t€ vitit akademik, K&to informacione administrohen n&-sistemet e
brendshme dhe pérditésohen rregullisht nga sekretarité mésimore dhe
departamentet pérgjegjése. Analizimi periodik i statistikave u lejon njésive
akademike t& ndjekin ccuring e studentéve gjaté gjithé ciklit t& studimeve dhe t&
ndérmarrin masa pér pérmirésimin e cilésisé dhe efikasitetit t& programit?”.

Kriteri 3. T¢ dhé&nat statistikore t&
studentéve duhet t& menaxhohen
pérmes sistemit t& brendshém t&
informaciofit die duhist €& jené té
sigurta dhe lehtésisht t&
verifikueshme nga personat e
autorizuar.

Né¢ Tirana Business University (TBU), Zyra e Céshtjeve Studentore &shté njs
njesi e organizuar dhe funksionale, e pérkushtuar pér t& mbéshtetur studentét
gjate gjithe ciklit t& tyre akademik, me fokus t& vegantd né& orientimin
profesional, lidhjen me tregun & pungs dhe zhvillimin € karrierds. Kjo zyre
mbledh dhe menaxhon t& dhéna t& hollésishme pér studentst, duke pérfshirg
regjistrimet, praktikat profesionale, aktivitetet késhilluese, mundésité e
punésimit dhe lidhjet me alumnité. T& gjitha kéto informacione ruhen dhe
pérpunohen népérmjet sistemit t& brendshém-t& informacionit-t& institucionit, i

2%954.2. Raporti Vjetor TBU 2022-2023; 54.3. Raporti Vjetor institucional 23-24; 53.2. Raporti vjetor i DIE 2023-
2024; 29. T¢ dhéna Tabelore pér numrin e programeve né ciklin e I-t&, (& T1-t& dhe t& II-t8 18 studimeve, gé ofrohen
n& Njésing pérgjegjése (Aneks Tabela 3 dokumenti 0.2 Tabelat pérmbledhése pér Aneks RVB); 30. Cilésia né hyrje
dhe né dalje e studentéve (Aneks Tabela 21 dokumenti 0.2 Tabelat pérmbledhése pér Aneks RVB); 14, Rregullore e
Zyrés s& Céshtjeve Studentore. 5 Esr e

7 43.1. Raporti i MAS per inspektimin e kapacitcteve (2024); 54.2: Raporti-Vjetor TBU 2022-2023; 78. Raporti
Vijetor I'BU-23-24;-53:2- Raportisvjetori-:DIE 20232024; 69. Tabelae-kustavaipasrojestiansferimes2024s 025;
69.1. Procedura per rialokimin ekuotave te pranimit 24-25: 31. Procedura ¢ Praminitte Studenteyes

helat

nga Rregullore e TBU); 30.-Cilésia né hyrje dhe n& dalje e studentéve (AneksJﬂbelaﬂ#*déﬁamﬁﬁi{)iﬂTa
pérmbledhise pér Aneks RVB). SR s O,
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-cili garanton ruajtjen e konﬁdenc1a11tet1t—aksesmekﬁkluzw vetem pér personat
¢ autorizuar dhe verifikueshméring e t& dhénave.

Zyra pérdor kéto t€ dhéna pér t& analizuar progresin e studeniéve dhe pér t&
propozuar pérmirésime & vazhdueshme né kurrikula, né pérputhje me kérkesat
dhe zhvillimet e tregut t& punés. N& funksion-t&-monitorimit dhe menaxhimit t&
t&. dhénave akademike, sekretaria mé&simore mban regjistra zyrtaré t&
pjesémartjes dhe ndjekjes s& mésimit nga studentést, té-cilét-administrohen dhe
ruhen sipas rregulloreve t& vecanta dhe pérbéjng pjest t€ arkivit zyrtar t€ TBU-
s&. Kéto regjistra pérmbajné informacione té verifikueshme mbi zhvillimin e
procesit mésimor dhe pjesémarrjen aktive t€ studentéve. Pér mé tepér, Sekretaria
dhe Kryesekretari jang pérgjegjés pér administrimin, kontrollin dhe pérpunimin
e t& dhénave q¢ lidhen me pranimin, transferimin, regjistrimin dhe diplomimin
e studentéve, duke sigumar késhtu nje_mena)dmnmte_qendrueshém dhe t&
besueshé&m té informacionit akademilc 268

Kriteri 4. Institucioni mbéshtet me
akte, kontrollin periodik prang
gjithé nj&sive pérgjegjése pér
menaxhimin (sekretarité mésimore,
sistemin e menaxhimit t& brendsh&m
t& informacionit, etj.), vleréson dhe
dokumenton gjendjen dhe saktésing
e informacionit dhe t&
dokumentacionit g& lidhet me
student&t, dhe me veprimtaring ¢
tyre pérkatése.

Rregullotja ¢ Tirana Business University (TBU) dhe ajo e Fakultetit t&
Teknologjisg s& Informacionit jan€ hartuar né pérputhje me Ligjin nr. 80/2015
dhe aktet nénligjore n& fuqi, duke pércaktuar bazén ligjore, strukturén
organizative, organet drejtuese dhe kompetencat pérkatése né nivel universitar
dhe t&¢ fakultetit. Fakulteti pérbéhet nga 3 departamente t& ndryshme dhe
drejtohet nga dekani, i cili ushtron kompetenca té plota menaxheriale dhe
akademike né bashk&punim me dekanatin dhe “administratén pérkatése.
Rregulioret pércaktojné gjithashtu marrédh&niet ndérmjet paléve t& pérfshira,
parimet ¢ liris& akademike dhe cilésisé s&¢ mésimdhénies, si dhe rregullat pér
organizimin e procesit mésimor, zhvillimin e kérkimit shkencor dhe ofrimin e
shérbimeve ndaj studentéve, duke siguruar késhtu nj& funksionim institucional
t& qéndrueshém dhe t& rregullt®®®.

Kriteri 5. Nj&sia bazé duhet t&
hartoj& raporte analitike, periodike,
mbi profilin dhe cilésing né hyrje
dhe dalje t& studentéve, si dhe
shkallén e cilésisé s& punésimit t&
tyre, duke e shogéruar me masat e
duhura né drejtimt& pérmirésimit t&
kétyre treguesve.

Pér t& garantuar cilésing dhe efektivitetin e programit Master i Shkencave né
Informatiké Ekonomike, njésia pérkatése keyen n& ményré periodike hartimin e
raporteve analitike mbi profilin dhe performancén e studentéve gjaté hyrjes dhe
daljes nga programi. Kéto raporte pérfshijng t& dhéna statistikore dhe analiza t&
cilésisé akademike t& studentéve né fazén e regjistrimit, ecuring e tyre gjaté
studimeve, rezultatet né pérfundim t& programit, si dhe shkalién e punésimit pas
diplomimit. Bazuar né kéto analiza, njésia—vierésomrpérputhshméring midis
objektivave t& programit dhe rezultateve t& arritura, duke identifikuar faktorét
qé¢ ndikojng& n& suksesin ose véshtirésité ¢ studentéve. N&é bazé t& gjetjeve,
ndérmerren masa konkrete pér pérmirésimin e programit, duke pérfshirg
rishikimin e pgrmbajtjes s& léndéve, pérmirésimin ¢ metodave 18 mésimdhénies
dhe forcimin e bashk&punimit me aktorét e tregut t& punés. Kéto mekanizma
sigurojné ruajtjen e relevancés akademike dhe profesionale t& programit, duke
ndikuar pozitivisht n& rritjen e punésimit t& t& diplomuarve dhe n& pérmbushjen

¢ pritshmérive t& studentéve dhe industrise?™

68 5. Rregullore e Kolegjit Universitar TBU: 6. Rregullore e Fakultetif 78 1ekiﬁc')log]1se_sglnmnnac10nu,_&.jxcgullcﬁe

pér Sekretaring Mésimore; 14. Rregullore ¢ Zyrés s¢ Ceshtjeve Studentore; 53.2. Raporti- \.tjetor i DIE-ZOS.’-B—2024

269 5. Rregullorex-Kolegjit Un1versuar4‘BU ‘6:Rregullore e Fakultetite: Tekna‘lo :

per Sekretarine Mesimore. =
2705 Rregullore e Kolegjit Umver51tar TBU 532. Raporti vjetor i DIE 2023-202

2023; 54.3. Raporti Vjetor institucional 23-24; 30, Cilésia n& hyzje dhe né dalje ¢ studentévg
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Institucioni i arsimit t¢ larté pérfshin dhe angazhon studentét né organet vendimnrarrése ¢ kishilluese, né kuadér
t€ hartimit, miratim it, Fishikimit € permirésimit té programit t& studimif, metodave t& mésimdhdmies dhe cilésise
sé burimeve e shérbimeve ndaj tyre.

Kriteret Vierésimi

Kriteri 1. Institucioni parashikon- Né Tirana Business University (TBU), studentét fitojné-statusin e tyre q&-nga
pérfshirjen dhe angazhimin e momenti 1 regjistrimit dhe ¢ mbajné at& deri né diplomim ose cregjistrim, pas t&
studentéve dhe/ose perfagésuesve.té | cilit kalojng né statusin e alumni-t. 'T& drejtat dhe detyrimet e tyre pércaktohen
tyre né organef vendimmarrése ¢ qarté né ligjet dhe aktet rregullatore €8 mstitucionit, duke perfshirg t& drejtén per
késhilluese sipas akteve ligjore dhe | t& ndjekur mésimet, pér t& pérdorur infrastrukturén universitare, pér t¢ marré
atyre rregullatore 8 vets pjes& né proceset vendimmarrése dhe pér t€ dhéng vlerésime mbi cilésing e
institucionit, mésimdhénies. Studentét pérfagésohen né organet e universitetit pérmes

Késhillit Studentor dhe Senatit Studentor, t& cilst zgjedhen né ményrs
demokratike. K&to organe mbrojné interesat e studentéve, b&jné propozime pér
pérmirésimin e jetés akademike dhe shérbimeve, si dhe nxisin pjesémarrjen ¢
tyre n& aktivitete kulturore, shkencore dhe sociale. Pérfshirja e studentéve ng
vendimmarrje éshté e garantuar nga legjislacioni dhe rregulloret e brendshme t&

TBU-s&"1,
Kriteri 2. Institucioni duhet t& Tirana Business University (TBU) ka krijuar nj& mekanizém fanksional dhe &
garantojé se pérfshirja e studentéve | dokumentuar pér perfshirjen aktive & studentsve n& procesin e vlerdsimit
dhe/ose pérfaqésuesve t& tyre né akademik, 1 cili menaxhohet nga Njésia e Sigurimit t& Brendshém & Cilsisé
vendimmarrje, k&shillim apo (NJSBC). Kjo njési harton pyetésoré qé fokusohen né cilésiné e masimdhénies,

vlerésimin mbi procesin akademik, | infrastrukturén, metodologjing e punés s¢ stafit akademik dhe marrédhéniet me
t€ jet@ reale, konkrete, frutdhénése studentet. Procesi i anketimit zhvillohet me pj esémarrjen aktive t& studentéve (&
dhe me rezultate lehtésisht 1& programeve Bachelor dhe Master, t§ cilét informohen paraprakisht pér réndésing
verifikueshme e té matshme, dhe ményrén e realizimit t2 tij ng auditors, prang pérfagésuesve té stafit dhe
drejtuesve t& njésive pérkatése. Té dhénat e mbledhura analizohen dhe
perfshihen né raporte me qallim identifikimin e problematikave dhe nxitjen e
pérmirésimit t€ vazhdueshém institucional. i

Pérmes zhvillimit t& strukturave dhe mekanizmave t& sigurimit t& brendshém t&
cilésisé, TBU ka garantuar pérfshirjen e matshme dhe aktive ¢ studentéve né
procesin akademik. Fakulteti i Teknologjisé dhe Informacionit (FTI), i
themeluar né vitin 2023, ka ndérmarré hapa konkrets pérte perfshire stodentst
n¢ vlergsimin dhe pérmirésimin e cilésisé s& arsimit t¢ ofruar. Njé nga
instrumentet kryesore pér kété qéllim jang fokus-grupet studentore, ng t8 cilat
studentét e programeve t& ndryshme marrin pjesé né diskutime & strukturuara
q¢ adresojn¢ ¢éshtje t¢ ndryshme si zgjedhja e programeve, cildsia e
mésimdhénies, angazhimi i stafit, shérbimet akademike dhe administrative, si
dhe perspektivat e punésimit, Sugjerimet dhe vlergsimet e nxjerra nga kéto

fokus-grupe pérdoren pér t& péimiirésuar proceset e brendshme akademike.

S el g

271 2. Statuti TBU; 6. Rregullore eFakultetit t& Teknologjisé s& Informacionit: 59_, ‘Rregullore
59.1. Pérfshirja-e studentéve né geverisjen e TBU; 59.2. Procesverbal i Mbledhjes-sé-Senati ) TIRANA__
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-Gjithashtu, monitorimi 4 -mésimdhénies dhe vlerésimi—i—performancés sé
pedagogéve pérfshin elementé qé lidhen me komunikimin me studentét dhe
respektimin e standardeve t& procesit mésimor. Kéto vlerésime kontribuojné jo
vetém né permirésimin e cilésiss s¢ mésimdhénies, por edhe né vendimmarrjet
institucionale pér zhvillimin profesional t& stafit-akademik.272

Kriteri 3. Njésia pérgjegjése

garanton pérfshirjen-e-studentéve né

procesin ¢ hartimit, rishikimit dhe
permirésimit t& programit t&
studimit mbi baza t& rregullta dhe
teflekton sugjerimet e kontributin e
tyre né to, n¢ mbledhje t&
pérbashkéta ng departament; me
pyetésorg, grupe fokusimi, etj.

Tirana-Business University (TBU), pérmes strukiurave akademike dhe Njésiss
s€ Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé (NJSBC), siguron pérfshirjen-aktive-dhe
€ géndrueshme t&¢ studentéve n& hartimin, rishikimin dhe pé&rmirésimin e
programeve t& studimit. Kjo realizohet n¢ ményré & strukturuar dhe “periodike,
duke pérfshiré pyetésoré t¢ fokusuar né cilésing e mésimdhénies, pérmbajtjen
dhe pérputhshméring me kérkesat e tregut, si dhe pérdorimin e grupeve t& fokusit
pér opinionet e thelluara t& studentéve. Pérfagésuesit e studentéve marrin pjesé
me t& drejté diskutimi né mbledhjet e departamenteve, ku sjellin perspektivén e
tyre pér pérmirésimet e nevojshme ng strukturén dhe pérmbajtjene programeve.
Sugjerimet e tyre dokumentohen dhe trajtohen ine seriozitet, duke u reflektuar
realisht né ndryshimet akademike, ¢ka garanton pérmirésimin e vazhdueshém t&
cilésis¢ s& arsimit ng TBU?™. Njékohésisht studentét jané pjesé e komisioneve
t& pérhershme apo strukturave si NJSBC, ku ata kontribuojné aktivisht né
vlerésimin dhe p&rmirésimin e cilésisé akademike, duke sjellé perspektivén e
tyre n& vendimmarrje dhe duke siguruar p&rfshirjen e zérit studentor né proceset
zhvillimore t& iniversitetit.

Kriteri 4. Student&ve u mundésohet
dhénia e mendimit mbi barazing dhe
ndershméring e kryerjes sé& procesit
t& vlerésimit dhe kontroilit t& dijeve,
pérfshiré mundésing e ankimimit t&
rezultatit, rishikimit dhe reflektimit
nga ana e institucionit/
njésisé/pedagogut pérgjegjés.

Tirana Business University College (TBU) garanton zbatimin e parimeve t&
barazisg, transparencés dhe ndershmérisé né ¢do fazé t& procesit t& vlerésimit
dbe kontrollit t& dijeve & studentéve. Institucioni operon me njé kuadér t& qartg
rregullator, 1§ pérfshiré né Rregulloren e Studimeve dhe dokumente t& tjera
pérkatése, gé i njohin studentéve t& drejtén pér t& shprehur mendimin e tyre dhe
pér t& béré ankesa mbi mBnyr&n e vlerésimit, Studentéve u mundésohet t&
kérkojng rishikim t& rezultateve pérmes njé procedure zyrtare, duke paragitur
kérkesé me shkrim pér rishikimin e provimit ose t& notés s& léndés; ata gjithashtu
kang t& drejté t& kérkojné transparencé né proces duke u informuar mbi kriteret
e vlergsimit dhe duke pasur akses ng provimet ¢ korrigjuara, kur e kérkojng. Pér
mé tepér, student&t pérfshihen né pyetésorg institucionald & vlerésojné
ndershméring dhe objektivitetin e procesit t& vierésimit-Njésitéakademike dhe
Njésia e Sigurimit t& Brendsh&m t& Cilgsisé (NJSBC) shqyrtojné ¢do ankesé
studentore duke garantuar njé proces t& paansh&m rishikimi, i cili pérfshin
konsultimin me pedagogun pérkatés dhe, kur nevojitet, me strukturat drejtuese
t& fakultetit ose institucionit. Cdo reflektim apo p&rmirésim qé mjedh nga kéto

ankesa dokumentohet dhe trajtohet me seriozitet, né ményré qé t& pérmirésohen

%72 35.5. Raporti Vjetor i NISBC 23-24; 35.6. Raporti vjetor KC FTI 2023-2024; 35.10. Raporti i Fokus Grupeve

35.9. Formati i pyetésorit pér vlerésimin ¢ léndes & pedagogut nga studentst.

2 2. Statuti i TBU, neni 42 “Késhillat e-studentgve”; 35.5. Raporti Vjetor.i NISBC.23-24; 35. 6;;Rap0rt14qet0r KC

FTI12023-2024;-35.10.-Raperti-i-Fokus Grupeve;:35.9.Formati i pyetesorltpermvleresm}me-l g

studentét;

35.7.. Shembull-Njoftimes=dhe - komunikime pér zhvillimin: e pyel;esq a-
Shembull Njoftime dhe komunlklme per zhv1lhmm e fokus grupeve. ==a
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-praktikat e vler&simit dhe t& forcohet besimi i studentéve né ndershmerme e
274

procesit mésimor.
Shkalla ¢ pérmbushjes s& Nuk Pérmbushet Pérmbushet
standardit pérmbushet pjesérisht kryesisht
Standardi V.6 S TR e e T

Institucioni i arsimit t& larté ka procedura e njési t& posagcme pér pritjen, orientimin, késhillimin ¢ studentéve,
menaxhimin ¢ ankimimeve ¢ problematikave, té cilat ushtrojng veprimtaringé né ményré t¢ pérhershme e jané
lehtésisht té arntshme nga studentét

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Institucioni ka procedura
e njisi t& posagme né shérbim t8
informimit e shérbimif t&
studentgve, né pérputhje me
parashikimet ligjore dhe aktet
rregullatore t& institucionit.

| & dokumentuara dhe né& pérputhje me legjislacieninné-fugi-dhe-rregulloret ¢-

Tirana Business University (TBU) ka vendosur dhe zbatuar procedura t& garta,

brendshme, me ggllim garanfimin e shérbimeve t& plota dhe cilésore pér
studentet, N& k&t¢ kuadér, funksionojné disa njési t& specializuara, té
aksesueshme dhe t& organizuara pér t& pgrmbushur nevojat e studentéve né
fushat e informimit, orientimit dhe mbéshtetjes. Zyra e Céshtjeve Studentore
Eshté njésia kryesore q& menaxhon céshtjet akademike dhe shérbimet e
ndryshme pér studentét, pérfshiré regjistrimin, dokumentacionin, transferimet
dhe trajtimin e ankimimeve apo problematikave gjaté studimeve: Zyra e
Késhillimit Akademik ofron asistencé t& vazhdueshme pér studentét n& lidhje
me pérparimin akademik, zgjedhjen e 1éndéve dhe orientimin, duke i ndihmuar
n¢ planifikimin dhe monitorimin e rmugés s& tyre studimore. Pér orientimin
profesional dhe pérgatitjen p&r tregun ¢ pungs, Zyra e Késhillimit t& Karrierés
siguron késhillim profesional, organizon seminare dhe aktivitete pér zhvillimin
e afiésive 1€ kérkuara nga tregu, si dhe ndihmon né organizimin e praktikave
profesionale dhe lidhjen me partnerét institucionalé dhe bizneset. Kéto njési
bashképunojné ngushté me Departamentin ¢ Informatikés Fkonomike dhe
strukturat akademike pér t& siguruar informacion t& pé&rditésuar mbi ndryshimet
ng kurrikulg, kalendarin akademik, procedurat e vlerésimit dhe diplomimit, dhe
pér Cu pérgjigiur né ményré t& shpejté dhe transparente ndaj nevojave dhe
shqetésimeve t€ studentéve. Ky sistem i organizuar dhe funksional garanton qé&
“¢do student 1€ ket€ qasje t& drejté, t¢ lehte “dheté pioté g informacion dhe
shérbime lidhur me procesin mésimor dhe aspektet € tjera t& jetés akademike,
duke respektuar né ¢do rast normat ligjore dhe rregulloret institucionale. 2™

Kriteri 2. Institucioni ka ngritur
dhe ka béré funksional njé sistem t&
posagém pér informimin,
késhillimin, ndjekjen e p&rparimit t&
student&ve dhe asistimin e tyre pér
¢éshtie & kané t& b&né me procesin
mésimor dhe programin e studimit,

Tirana Business University (TBU) ka ngritur dhe funksionalizuar njé sistem t&
vecantg dhe t& strukturuar pér informimin, k&shillimin,-ndjekjen ¢ pérparimit
akademik dhe asistimin e student8ve n& t& gjitha ¢éshtjet q& lidhen me procesin
mésimor dhe programin e studimit. Ky sistem operohet pérmes njésive t&
dedikuara, si Zyra ¢ Céshtieve Studentore dhe Zyra ¢ Késhillimit Akademik, t2
cilat bashk&punojné ngushté me stafin akademik dhe strukturat menaxhuese t&
institucionit. N& kété kuadér, Késhilltarst Akademiké kang njé rol kyg ng
orientimin e studentéve, duke ofruar késhiila t& personalizuara pér zgjedhjen e

2745, Rregullore e-Kolegjit-Universitar<PBU;=neni 28 “Kérkesa pér nvlerésnn”*uﬁ-&regt&immm
T eknologpse s& Informacmmt 8,Rregulloremér Sekretarme Me51more T
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-léndéve, planifikimin e orarit-dhe monitorimin-e progresit, sipas-njé-dokumenti

t€ posacém, Planit t& Késhilltarit Akademik, & p&rcakton rolet, pérgjegjésité
dhe procedurat e késhilltarit gjaté bashképunimit me studentét, duke siguriar
mbéshtetje t& vazhdueshme dhe ¢ koordinuar gjaté gjithé periudhés sé
studimeve. Sistemi pérfshin gjithashtu instrumente pér-ndjckjen-e-pérparimit
akademik, ku regjistrohen dhe monitorohen rezultatet e studentéve, duke
mundgsuar-ndérhyrje t& hershme né rast véshtirésish -ose vonesash n& procesin
studimor, me qéllim rritjen e efikasitetit dhe uljen ¢ nivelit t¢ braktisjes.
Studenitt pérfitojné asistencé t& ploté né aspektet administrative dhe akademike
lidhur me programin e studimit, duke pérfshirg informimin mbi ndryshimet né
kurrikulé, kriteret ¢ vler&simit, procedurat ¢ provimeve dhe diplomimit, si dhe
mundgsité pér zhvillim akademik dhe profesional. Ky sistem i mirdorganizuar
dhe funksional siguron njé& pérvojé t€ integruar.dhe mbéshtetése pérstudentst,
duke respektuar plotdsisht kérkesat ligjore dhe standardet mé t& larta
menaxhimit t& arsimit t& larig 2" 2

Kriteri 3. Institucioni u ofron
studentéve shérbimin e késhillimit
t& karrierés. Zyra/njésia pér
keshillimin e karriergs mirépret
student&t ng ményrs t& vazhduar dhe
periodike, duke ofruar informacion
dhe orientim t& posag#m, né lidhje
me kompletimin e procesit
mé&simor, zgjedhjen dhe orientimin
pér praktikén profesionale né
mstitucione t& tjera dhe orientimin
né tregun ¢ punés.

TBU ka ngritur dhe ¢ ka béré plotésisht funksionale Zyrén e Késhillimit t&
Karriergs, e cila ofron shérbime t& specializuara pér studentét n& drejtim t&
orientimit profesional, pérgatitjes pér tregun e punés dhe ndérlidhjes sé procesit
akademik me zhvillimin e karrierés. Kjo zyré &shtg njé njési e dedikuar qé
bashképunon ngushté me fakultetet, stafin akademik dhe partnerét institucionals
pér t& siguruar q& student$t t& marrin mbéshtetje t& vazhdueshme dhe t&
personalizuar gjaté gjithé ciklit 18 studimeve dhe mé tej. Shérbimet e k&shillimit
t& karrier8s ofrohen n& ményré t& rregullt, si me ané t8 takimeve individuale
ashtu edhe permes aktiviteteve t& strukturuara si workshop-e, trajnime, dité
informuese dhe panaire pune. Studentét informohen dhe k&shillohen lidhur me
mundgsité pér praktiké profesionale né institucionet publike dhe private, si dhe
pér hapat q& duhet t& ndjekin pér t& integruar njohurité akademike né& pérvoja
konkrete t& tregut t& punés, Zyra ofron gjithashtu udhézime mbi pérgatitjen e
CV-sé, letrés s& motivimit, zhvillimin ¢ intervistave pér puné dhe ndértimin e
njé plani afatgjaté t¢ karrierss. N& bashképunim me strukturat e brendshme dhe
jashtme, Zyra e Karrierés nxit lidhjen ¢ studentéve me biznese, organizata dhe
institucione partnere, duke ofruar mbéshtetje pér zhvillimin ¢ prakiikave
‘profesionale si-pjesé pérbérése e programeve & studimit. Gjithashtu;-studentst
orientohen pér mund&sité ¢ métejshme 18 studimeve apo punésimit, brenda dhe
Jashtg vendit. Ky mekanizém i organizuar dhe funksional siguron njé gasje t&
integruar midis formimit akademik dhe zhvillimit profesional t&¢ studentéve,
duke pérmbushur standardet kombétare dhe ndérkombétare pér késhillimin e
karriereés dhe duke kontribuar né rritien e punésueshmérisé s& tyre pas

pérfundimit t& studimeve. 2™

%6 14,7 Rregullore e Késhillimit Akademik; 14.7.1 Plan Pune Keéshilltari Akademik FBD-FTI; 12.1. Kalendari
Akademik 2023-2024; 12.2. Kalendari Akademik 2024-2025; 32. Rrregullore per sekretarine mesimore; 35

Shembull_Njoftime dhe komumikime p&r zhvillimin e pyetesorit nga stadentet.

g4 Rregulloreve'Zyréfsé:(;éshﬁaffe-iSti.lde‘more; 14:1:Vendim dekanati pér Bordin-e-Tregutsté-PunéssBRES36d=

Lista e Institucioneve dhe organizatave me t& cilat TBU ka marréveshje bashképunimis(Anekss

Marréveshje t& bashk&punimit-me mstitucmnet & blzneset né lidhje me-programet e studlmltMS It
e Zhvillimit TBU 2024-2029. :
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Kriteri-4; Zyra/njésia-e karrierés

ndjek studentét pas diplomimit,
mbledh, pérpunon e mban & dhéna
mbi shkallén dhe cilésing e
punésimit t€ studentéve t& programit
1€ studimit dhe ua v& ato.ng
dispozicion studentéve dhe
organeve ¢ autoriteteve drejtuese
pérkatése,

~Tirana-Business-University -(TBU), pérmes Zyrés-sé-Céshtjeve-Studentore—ka
krijuar nj& mekanizgm t& strukturuar pér ndjekjen dhe monitorimin e studentéve
pas diplomimit, duke siguruar mbledhjen, pérpunimin dhe analizimin e t&
dhgnave mbi shkallén dhe cilésing e punésimit t& tyre. Kjo zyré ka njé rol
thelb&sor né sigurimin e informacionit & besueshém dhe t& pérditésuar4i-cili
shérben si bazé per vlerésimin e performancés s& programeve & studimit dhe
pérshtatshmérisé s& tyre me kérkesat ¢ tregut t& punés:Procesi-i ndjekjes-
realizohet pérmes mjeteve t& ndryshme, duke pérfshiré pyetésors t& strukturuar,
intervista periodike, platforma elektronike dedikuar dhe ‘bashképunime me
irjetet ¢ alumnéve. T& dhénat e mbledhura pérfshijng infmgioin mbi
kohézgjatjen e tranzicionit drejt punésimit, fushat ku punésohen ish-studentat,
lidhjen mes profilit t& studimit dhe vendit t& punés, si dhe nivelin e kénaqésisé

| s€ tyre-me pérgatitien e marré gjaié_studimeve. Kéto {& dhéna analizohen n ga

“Zyra e Karrierés, e cila pérgatit raporte victore-dhe i bén-ato t&dispohueshme
pér strukturat drejtuese (€ institucionit, duke kontribuar né informimin,
planifikimin strategjik dhe pérmirgsimin e vazhdueshém t& ofertés akademike.
Gjithashtu, informacioni u ofrohet studentéve aktualé dhe atyre potencialg, né
meényré q& t& mbéshteten né procesin e orientimit profesional dhe n& matrjen e
vendimeve t& informuara pér zhvillimin e karrierés sé tyre. Pérmes kétij
mekanizmi t& mirgorganizuar, TBU siguron njé lidhje t& géndrueshme me t&
diplomuarit dhe njé pasqyré t& qarté mbi ndikimin e programeve € studimit né
pérgatitien e burimeve njerézore pér tregun e punts, duke plotésuar né ményré
t€ ploté kriterin e kérkuar 2™

Shkalla e pérmbushjes s& =Nukez 22 o Pérmbushet Pérmbushet Mmjaushetw_ _.{.-
standardit pérmbushet pjesérisht kryesisht | plotésisht
X
Shkalla e pérmbushjes sé Nuk - Pérmbushet Pérmbushet
standardeve té fushés V pérmbushet pjesérisht Kryesisht
*’8 14. Rregullore e Zyrés sé Céshjeye Studentore; 0.2 Tabelat pérmbledhése pér Aneks_RV__Bﬁ* 1E-Tédhéna pé

diplomimin dhe punésimin e studentéve (Aneks Tabela 23).
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Standardi VI.1

Institucioni i arsimit té larté ndjek njé politiké t& qarté pér garantimin dhe promovimin e ciliisisé s& mésnmdhemes

dhe harton udhézues t& posacém té zhvillimit t& metodave dhe monitorimit.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Institucioni harton
udh&zues ng nivel institucional pér
zhvillimin dhe pérdorimin e
metodave {6 ndryshme dhe
inovative t8 mésimdhénies ng bazs
t& fushés s& studimeve,
léndéve/moduleve.

Tirana Business University (TBU) &sht& nj mstltuclon-prlvat Tarsimit té lartg, i
riorganizuar sipas kérkesave t& Ligjit nr. 80/2015 “Pér arsimin e larté -dhe
kérkimin shkencor”, ku pércaktohet qartd statusi, emértimi, struktura dhe
funksionimi i tij si “Kolegj Universitar”. Institucioni ka ngritur mekanizma té
brendshém pér sigurimin dhe pérmirésimin ¢ cilésisé akademike, pérmes Nj&sisé
sé Sigurimit t¢ Brendsh&m t8 Cilésisé (NSBC), e cila realizon vlerésime
periodike (¢ mésimdhénies dhe kérkimit shkencor, _organizon pyetésors

studentorg né fund & ¢do semestri pér t& matur cilésing eprocesit mésimor, dhe

zhvillon studime pér ndjekjen e punésimit ts t& diplomuarve dhe efektivitetin e
programeve. Pérveg késaj, TBU ka krijuar Komisione t& pérhershme, pérfshire
Komisionin e Cilgsisé dhe até t&¢ Marrédhénieve me Studentat, t& cilat punojné
pér pérmirésimin ¢ programeve dhe pérshtatjen e tyre sipas nevojave t&
studentéve. Késhilli i Etikés monitoron zbatimin ¢ parimeve morale dhe etike né
aktivitetet akademike dhe kérkimore. Pér mé tepér, TBU bashké&punon me
autoritetet kombétare dhe ndérkombétare pér sigurimin e jashtém t& cilésis& dhe
ndjek proceset e akreditimit né& pérputhje me kérkesat ligjore dhe Kodin e
Cilésisé t¢ arsimit t& larte 27

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése
zhvillojng mekanizma t&
monitorimit dhe vlerésojné ng
ményré periodike aftésité
mésimdhénése dhe inovative t&
personelit akademik dhe
ndihmésakademik.

Né Tirana Business University (TBU) jang ngritur dhe funksionojné struktura t&
specializuara pér sigurimin e cilésisé dhe monitorimin e vazhdueshém ts
veprimtarisé akademike. Njésia e Sigurimit t& Brendshem t& Cilsgise {NjSBC)
dhe Komisioni i Cilésisg, né bashk&punim t& ngushté me drejtuesit e
departamenteve, zbatojng mekanizma t& strukturuar pér vlerésimin periodik t&
aftésive mésimdh&nése dhe inovative t& stafit akademik. Procesi i monitorimit
pérfshin pyetésorg t& strukturuar q& plotésohen nga studentét né fund t& ¢do
semestri pér t&¢ mbledhur t& dhéna mbi cilésing ¢ mésimdhénies, pérdorimin e
metodave bashkékohore dhe integrimin e teknologjisé né mésim, si dhe
vlerésime t¢ drejtpérdrejta nga drejtuesit e departamenteve & monitorojné
zhvillimin e léndéve, pérgatitjen pedagogjike, angazhimin né auditore dhe
inovacionin né qasjen mésimore, t& dokumentuara dhe diskutuar né mbledhje
periodike. Pér mé tepér, realizohet analizé ¢ performancés akademike dhe
kérkimore sipas standardeve shtetérore dhe objektivave institucionale, si dhe
identifikohen nevojat pér trajnime apo mbéshtetje profesionale pér stafin, me
qellim pérmirgsimin e vazhdueshém t& cilssisé s& mésimdhénies, T& gjitha t&
dh&nat ¢ mbledhura nga NjSBC, komisionet dhe drejtuesit e departamenteve i
prezantohen Senatit Akademik dhe organeve té tjera pérkaiese, duke ndihmuar
né martjen e vendimeve té bazuara né informacione & plota pér menaxhimin
efektiv t& burimeve njerézore né institucion. Ky proces gjith&pérfshirés siguron
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—monitorim t& vazhduesh&m- dhe-nxit-praktikat inovative —ne—mésmdhemem&
pérputhje me misionin dhe strategjing e TBU-s& 28¢

Kriteri 3, Institucioni garanton
pérfshirjen e studentéve né
vler&simin periodik t& formave e
metodave t& mésimdhenies, t&
vlerésimit t& dijeve, pérfshiré
mundésing e trajtimit t&
ankimimeve.

Tirana Business University (TBU) garanton pérfshirjen aktive dhe t& strukturuar
t& studentéve né vlerésimin periodik t8 metodave &€ mésimdhénies. dhemenyrﬁs
s¢- vlerésimit t¢ dijeve, ptrmes mekanizmave institucionald 1 formalizuar.
Studentét marrin pjesé drejtpérdrejt né k&t& proces pérmes pyetésoréve t&
‘strukturuar—q& zhvillohen né fund & ¢do semestri pér t& gjitha léndét, ku
vlerésohen aspekte t& réndésishme si qartésia e ligjérimit, pérdorimi i metodave
didaktike, ndihmesa e pedagogut, mé&nyra e vierésimit dhe ngarkesa akademike.
Rezultatet pérpunohen nga Njésia e Sigurimit t& Brendsh&m t& Cilésisé (NJSBC),
ku studentét jané& pérfaqésuar si anétaré dhe kontribuojng né rekomandimet pér
pérmirésimin e cilésisé. Pérfshirja e studentéve realizohet edhe né&pérmijet
strukturave pérfagésuese si Késhilli Studentor, i cili aktivisht identifikon dhe
adreson  ¢&shtje lidhur me pérvojén akademike dhe metodologjing e
mésimdhénies, duke pércjellé opinione dhe propozime n& Senatin Akademik dhe
drejtuesit institucionals. N& mbledhjet e departamenteve, pérfagésues stadentésh
kontribuojng né diskutimet mbi pérmbajtien e kurrikulave, zhvillimin e mésimit
dhe ményrat e vlerésimit té njohurive. Studentét jané gjithashtu pjesé e
komisioneve t& pérhershme institucionale, perfshiré Komisionin ¢ Cilésisé dhe
até t&¢ Marrédhénieve me Studentdt, ku ata luajné rol né vlerésimin e
performances akademike dhe pérmirésimin e pérvoj&s studentote, sipas
pérgindjes s& pércaktuar nga Ligji pér Arsimin e Larté, Pé&r mé tepér, TBU ka
péreaktuar procedura & qarta pér trajtimin e ankimimeve dhe shqetésimeve t&
studentive, t& cilat mund t& adresohen prané departamenteve, dekanatit .ose
Komisionit & Marrédhénieve me Studentét, duke u shqyrtuar né ményré t8
dokumentuar dhe transparente. Pérmes kétyre formave t& pérfshirjes, TBU
garanton q& vlerésimi | mésimdhénies dhe i metodave t& vierésimit (¢ dijeve t&
jeté njé proces aktiv, gjithépérfshirés dhe thelbésor pér pérmirgsimin e
vazhduesh&m t8 cilésisé akademike dhe angazhimin institucional me studentét si
partnerg ky¢ né edukim 23!

Kriteri 4. Strukturat pérgjegjése
pér monitorimin dhe sigurimin e

-cilésisé né mésimdhénie béjné

publike rezultatet e viergsimit.

Tirana Business University (TBU), n& pérputhje me Ligjin nr. 80/2015 pér
Arsimin ¢ Lart¢ dhe Kodin e Cilésisg, ka krijuar dhe funksionalizuar Nj&siné e
Sigurimit- t& Brendshém -t&- Cilgsisé (NJSBC), e cila kapérgjegjésing pér
vierésimin dhe monftorimin periodik 8 procesit t&8 mésimdhénies dhe
shérbimeve akademike. Cdo semestér, NISBC organizon pyetésorsd studentors
pér t& matur cilgsing e mésimdhé&nies né (& gjitha programet e studimit. T& dhé&nat
e mbledhura p&rpunohen dhe analizohen né raportet vjetore 1€ vlerésimit, q&
pérmbajné indikatoré t& matshém mbi performancén e stafit akademik,
infrastrukturén mésimore dhe pérmbushjen e pritshmérive t& studentéve.

Rezultatet ¢ kétyre raporteve i komunikohen organeve drejtuese t& TBU-sé dhe

%0 35.1. Rregullore NJSBC; 35.5. Raporti Vijetor i NJSBC 23-24; 35.6. Raporti vjetor KC FTI 2023-2024; 35.10.
Raporti 1 Fokus Grupeve; 35.9. Formati i pyetésorit pér vlerésimin ¢ léndés & pedagogut nga studentét; 35.7.
Shembull Njoftime dhe komunikime pér zhvillimin ¢ pyetesorit nga studentef; 35.8. Shembull Njoftime dhe
komunikime pér zhvillimin e fokus grupeve; 35.11. TBU - Formulari i vleresimit te pedagogut nga epron = kolegu

41. Formular i vetévler&simit té perfonnancésws&persenﬁht-akademik
281 35.1. Rregullore NJSBC; 35.9. Formati i-pyetésorit pér- vleresmm e iendes & pedago !
Shembull_Njoftime dhe -komunikime pér-zhvillimin e pyetesorit nga-studentet; 35. 8
komunikime pé&r zhvillimin e fokus grupeve; 59. Rregullore e Kashiilit Studentor.




7 TIRANA
/, B BUSINESS > -
_— D N e NIVERSITY S =
g COLLEGE e

e Jané t& aksesueshme-pér stafin akademik. Ky mekanizém jo vetém plotéson|
cilésisé s& meésimdh&nies dhe siguron pérfshirjen aktive t& studentéve né procesin
e vlerésimit, % :
Kriteri 5. Institucioni, népérmjet TBU népérmjet Njésis¢ s& Sigurimit t& Brendshém té& Cilgsisé (NJSBC) dhe

mekanizmave t& vierésimit dhe strukturave & tjera pérkat#se, ka ngritur njé sistem funksional dhe t&

= rezultateve 1& marra, promovon vazhdueshém p&r mbledhjen dhe analizimin e t& dh&nave mbi cilésing e |
shembuj t& praktikave t& mira, nxit | m&simdh&nies. Pyetésorét e studentéve dhe vlerésimet e brendshme nga
personelin akademik p&r drejtuesit e departamenteve pérb&jng mekanizmat kryesoré g& ndihmojné né
pérmirésimin e métejshém t& identifikimin e praktikave efektive t& mésimdhénies dhe té elementéve q& kané
mé&simdhénies. nevojé pér pérmirésim. Rezultatet e kétyre vlerésimeve analizohen né takimet ¢

rregullta t& departamenteve dhe senatit akademik, ku evidentohen shembuj
konkretét&performancés s& larté nga ana ¢ stafit akademik. -Kéta-shembuj
promovohen si praktika té mira dhe ndahen me personelin pérmes-aktiviteteve t&
pérbashkéta, trajnimeve t& brendshme, diskutimeve akademike dhe mentoring-
ut ndérkolegjial. Ky cikél i vazhduesh&m i vlerésimit, analizés, reagimit dhe
promovimit t& praktikave t& mira 8shté i institucionaliznar ng TBU dhe shérben
si njé& instrument i fugish&m pér rritjen e cilésisé s&¢ mésimdhénies dhe zhvillimin
profesional t& stafit. N& két¢ ményré, institucioni arrin t& adresojé né kohs
problematikat, t& ndértojé njé kulturé ¢ pérmirésimit & vazhdueshém dhe t&
nxist pérsosméring akademike né (& gjitha nivelet.28?

Shkalla e pérmbushjes s& Nuk Pérmbushet Pérmbushet Pérmbushet
standardit pérmbushet pjesérisht kryesisht plotésisht

X
Standardi V1.2

Institucioni i arsimit t& lartg harton dhe zbaton politika e procedura transparente té posagme pér sigurimin ¢
cilésis€ s& programit t& studimit, né kuadér & strukturave e sistemit t& brendshém t& sigurimit t¢ cilésisé.

Kriteret Vlerésimi

Kriteri 1. Institucioni i arsimit t& Tirana Business University (TBU) ka ngritur dhe zbatuar politika, struktura dhe

larté ka politiks, struktura dhe procedura & qarta dhe t& qéndrueshme pér Sigurimin e Brendshém t& Cilésisé

procedura pér Sigurimin e (SBC), n& pérputhje me legjislacionin dhe aktet rregullatore n& fugi. N& pérputhje -

Brendshém té Cilésisé (SBC), né
pérputhje me parashikimet lgjore ¢
nénligjore né fuqi dhe me aktet
rregullatore institucionale.

me Statutin dhe rregulloret e veta, TBU ka krijuar mekanizma té specializnar pér
menaxhimin dhe monitorimin e cilésisé né t& gjitha nivelet akademike dhe
administrative. Struktura ¢ dedikuara brenda institucionit, si komisionet pér
cilésing dhe njésité pérkatése ng fakultete dhe departamente, garantojné zbatimin
efektiv t€ politikave dhe procedurave t& SBC. Kéto politika jang t& koordinuara
dhe harmonizuar me kérkesat ligjore kombétare, duke siguruar njé mjedis
akademik transparent, pérgjegjés dhe t& orientuar drejt pérmirésimit ta
vazhdueshém t& cilésisé sé programeve t& studimit dhe shérbimeve arsimore gé
TBU ofron.*

28235.1. Rregullore NISBC; 35.5. Raporti Vjetor i NJSBC 23-24; 35.6. Raporti vjetor KC FTI 2023-2024.
ssesse 28353 Plan pune i NJSBC-2024-2025; 35:4:Plani pune--KC FTI 24:25;35:1- Rregullore NISBC s

28 61.Ligj_80-2015_22.07.2015; 2. Statuti TBU; 5. Rregullore e Kolegjit Universitar TBU: .Rregu :
te Teknologjise se Informacionit;-7. Rregullore-e Departamentit t& Informatikés Ekono TE afpgifana
Zhvillimin Profesional t& Stafit Akademik. : : <
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Kriteri 2. Institucioni ka t&-ngritur,
mban né funksion Sistemin e
Brendshém t& Sigurimit t& Cilésisé
dhe zbaton njé strategji
institucionale pér p&rmirésimin e
vazhduesh#m t& cilésisg, ku
pérfshihen studentst dhe
bashképunétoré e eksperts t&
jashtém.

~Tirana Business University (FBU) ka vendosur dhe—-zbatuar—rpo]itﬂca,—stl;ﬁktﬁ"réf

dhe procedura té qarta dhe t& géndrueshme pér Sigurimin e Brendshém té
Cilésisé (SBC), né pérputhje t& ploté me legjislacionin dhe aktet rregullatore né
fugqi. Sipas Statutit dhe rregulloreve t& brendshme, TBU ka krijuar mekanizma t&
specializuar p&r menaxhimin dhe monitorimin e cilésisé né 1& gjitha nivelet
akademike .dhe administrative. Struktura t8 dedikuara brenda institucionit,
pérfshiré komisionet- pér cilésing dhe njesite pérkatése—né—fakultete dhe |
departamente, sigurojné zbatimin efektiv t& politikave dhe procedurave t& SBC.
Kéto politika jang koordinuar dhe harmonizuar me kérkesat ligjore kombétare,
duke krijuar nj& mjedis akademik transparent, pergjegjés dhe t& pérgendruar né
pérmirésimin e vazhdueshdm t& cilésisé s@ programeve t& studimit dhe
shérbimeve arsimore g& ofron TR,

Kriteri 3. Institucioni pérdor
instrumentet dhe treguesit e duhur
pér sigurimin e cilésisg. Sigurimi i
Jjashtém i cilésisé né arsimin e larts
realizohet pérmes proceseve t8
vlergsimit t& jashtém t& akreditimit,
vler&simeve analitike e krahasuese,
si dhe proceseve té tjera qé
promovojné e pérmirésojné cilésing
né programin ¢ studimit,

‘TBUpérdornjé séré instrumentesh dhe treguesish t& standardizuar pérté siguruar
cilésing né t& gjitha aspektet e veprimtarisé akademike dhe administrative.
Institucioni mbé&shtetet n& tregues sasiors dhe cilssors & lidhen me
performancén e stafit akademik, rezultatet e t& nxénit i& studentsve, efikasitetin
¢ mésimdhénies, pérmbushjen e objektivave t& programeve t¢ studimit dhe
kénaqésing e studentéve. TBU zhvillon né menyré periodike sondazhe, analiza
dhe raporte t& brendshme vlergsimi, t& cilat shérbejné si bazg pér vendimmarrje
strategjike dhe p&r pérmirésimin e vazhdueshém t& cilésise.

Pér mé tepér, TBU &sht# i angazhuar né proceset e sigurimit t& jasht&m t& cilésisg,
duke marré pjes& n& vlerésime t jashtme 1& akreditimit nga Agjencia e Sigurimit
t& Cilésise n& Arsimin e Larté (ASCAL), si dhe duke analizuar gjetjet dhe
rekomandimet pérkatése me qéllim pérmirésimin  institucional dhe t&
programeve t€ studimit. Gjithashtu, TBU realizon vierésime krahasuese dhe
analitike né raport me institucionet homologe, duke nxitur konkurrueshméring
dhe pérshtatien me praktikat mé & mira né nivel kombétar dhe ndérikombétar.
Kéto procese ¢ vendosin cilésing né qender i veprimtarisé akademike t&
universitetit dhe ndihmojné n& pérmbushjen e misionit 1 tij edukativ. 236

Kriteri 4. Institucioni p&rdor
tregues t&€ garté, t& matshém né
mé&imdhénie dhe kérkim, pér
pasqyrimin gjendjes, arritjeve dhe
dobésive, t& parashikuara dhe né
aktet rregullatore institucionale.
Mbi bazén e treguesve cilgsors,
institucioni bén promovime nxitése
pér arritjet mé t& mira né programin
e studimit.

| studentéve pér lendét dhe pedagogst, rezultatet né provime; —publikimet

Tirana Business University ka pércaktuar qarté né€ aktet e veta rregullatore
mekanizmat dhe treguesit ¢ matshém pér vlerésimin e cilésisé né mésimdhénie
dhe kérkim shkencor. Kéta tregues pérfshijné norma kalueshmeérie, vlergsimet o

shkencore ¢ stafit akademik, pjesémarrjen né konferenca dhe projektet
kérkimore. Analiza periodike e kétyre treguesve realizohet né nivel departamenti
dhe fakulteti dhe shérben si bazé pér pérmirgsimin e vazhdueshem t& cilésisé s&
programeve & studimit. TBU pérdor.kéto ¢ dhéna pér t& identifikuar arritjet,
problematikat dhe fushat q& kérkojné ndéthyrje, duke mundésuar reagim t&
shpejté dhe efektiv ng drejtim t& sigurimit t& cilésisé. Per mé tepér, institucioni
zbaton politika promovuese pér stafin akademik dhe studentét me rezullate &
larta, p&rmes vler&simeve morale dhe profesionale, pérfshirjes né projekte té

*%2. Statuti TBU; 35.1. Rregullore NJSBC; 20. Rregullore pér Funksionimin e Organeve Kolegjiale; 5. Rregullore ¢
Kolegjit Universitar “TBU”; 35.5. Raporti Vjetori NISBC 23-24; 35.6. Raporti victor KC FTI 2023-2024.

#% 52. Shkresa pér akreditimin e programeve MShIE né ASCAL;
+4(2022-2023); 43.1. Raporti i MAS pér inspektimin-e kapaciteteve (2024): 66 VKM Nr-53 l,-daté-11:09:2018=Pep-—

dhe i Programeve; 54.1. Raporti

_miratimin e Kodit t& Cilésisé n& Arsimin e Lart&”; 64. Urdhér MAS Nr; 326,dt. 15.08.2013 Al HTtimTInsfitucional=
institucional 23-24. Tj

Vjetor TBU 2021-2022; 54.2. Raporti Vjetor TBU-2022-2023

43.Raporti i MAS pér inspektimin e kapaciteteve

RANA®
=HUSINESS
J UNIVERSITY

F " COLLEGE

=




TIRANA

BUSINESS
| UNIVERSITY
COLLEGE

- | brendshme dhe ndérkombétare; si-dhe mundésive-péeavancim né karrieré. Kéto |

mekanizma nxisin cilésing, konkurueshméring dhe angazhimin e vazhdueshém
pér pérmirésim né t& gjitha nivelet e programit t& studimit.28”

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Nok | Pérmbushet Pérmbushet

pérmbushet | pjesérisht kryesisht

Standardi V1.3

Institucioni i arsimit té larté monitoron dhe vleréson pérmes njésive té posacme e né ményré periodike programin
e studimit, pér té garantuar arritjen e objektivave formuese dhe reznltateve £ synuara té té-nxénit.

Kriteret

Vierésimi

Kiriteri 1. Institucioni i arsimit t&
lart¢ pérdor mekanizma e procese
formale e t& dokumentuara pér
shqyrtimin, miratimin dhe
mbikéqgyrjen periodike t& programit
té studimit t& ciklit t& dyt&, g& i
shérbejng akreditimit t& tij. N& kets
proces realizon evidentimin e
arritjeve dhe dobésive, motivimin e
praktikave dhe arritjeve mé t& mira,
dhe planin e masave pér
pérmirésim.

Rezultatet e kétyre vleré&simeve
dokumentohen dhe 1 b&hen t&
njohura autoriteteve pérgjegjése
dhe vendimmarrése pér programin
€ studirnit.

TBU. zbaton njé proces t& rregullf, t& formalizuar dhe t& dokumentuar pér
shqyrtimin, miratimin dhe mbiké&qyrjen periodike t& programeve-t&-studimit t&-
ciklit t& dyt&, n& pérputhje me kuadrin ligjor né fugi dhe udhézimet pérkatése t&
Agjencisé s¢ Sigurimit t& Cilésiseé né Arsimin e Larté (ASCAL). Ky proces
siguron q& programet t€ jen& n& pérputhje me zhvillimet akademike dhe
shkencore, t& adresojné nevojat ¢ tregut t& punés dhe & ruajné standarde t& larta
akademike dhe profesionale.

Procesi 1 rishikimit dhe miratimit fillon n& nivel departamenti, ku zhvillohen
analiza periodike mbi p&rmbajtjen, rezultatet dhe ccuring e programeve t&
studimit. Vlergsimi mbéshtetet né t& dhdna t5 brendshme, si analiza e
performancés s& studentéve, vlerésimi i mésimdhénies, sugjerime t& dala nga
vlerésimet e brendshme t& cilésisé, si dhe feedback nga studentét, stafi akademik
dhe aktorét e jashtém, pérfshiré pérfaqésues t& tregut té punés. Propozimet pér
pérmirésim apo ndryshim hartohen nga grupet pérkatése akademike dhe
paraqiten pér shqyrtim né Késhillin e Fakultetit.

Pas shqyrtimit dhe diskutimit né Késhillin e Fakultetit, propozimet kalojné pér
miratim né€ Senatin Akademik, i cili garanton integritetin akademik dhe
perputhjen me strategjing institucionale t& zhvillimit. Kéto hapa pérb&jng njé
cikél & qarté vendimmarrjeje dhe reflektimi, qé e bén t& mundur rishikimin e
vazhdueshém (€ programeve pér & sigurvar cilésing dhe relevancén e tyre né
kohé- Gjithashtu, ¢do - program-i-ciklit t& dyté i nénshtrohet mbikégyrjes—sé
vazhdueshme, pérmes mekanizmave t& sigurimit t& brendshém t& cilésisé, si dhe
pérmes raportimeve té rregullta dhe analizave institucionale. Kéto p&rfshijng
monitorimin ¢ indikatoréve t& performancés, si dhe vlerésimin e p&rmbushjes s&
objektivave t& t& nxénit dhe standardeve t& programit. Programet rishikohen jo
vet&m né aspektin pérmbajtésor, por edhe n& strukturén, metodologjing mésimore
dhe format e vler&simit. P&rmes kétij procesi t& qartg, gjithépérfshirés dhe t&
miréstrukturuar, TBU siguron q& t& gjitha programet e studimit t& ciklit t& dyté

#7730 Cilésia né hyrje dhe né dalje e stidentéve (Atieks Tabela 21 dokumenti 0.2. Tabclat permibledhese pér
Ancks RVB); 0.2. Tabelat pérmbledhése pér Aneks RVB) Té dhéna pér diplomimin dhe punésimin e-studentéve
(Aneks Tabela 23); 35.10.-Raporti- i- Fokus+Grupeve;-41.-Formularsisvetévlerésimit & performancés-sé-personelits=

37.1.1. T& dhéna pér trajnimet profesionale pér stafin studentst. e e —

- akademik; 53.2. Raporti vjetor i DIE 2023-2024;35.11. TBU - Formularisvleresimit te pedagogut ngaeprori=kolegus= - -
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té-— jené objekt——l-—-nje mbikéqyrjeje—akademike - t& qéndrueshme- dhe—te-

mirgkocrdinuar’®,

Kriteri 2. Raportet e vlerésimit
duhet t8 pérfshijné rezultatet e
pritshme, rezultatet e vlerésimit,
motivimin e praktikave dhe
arritjeve mé t& mira, dhe masat ¢
marra pér adresimin e mangésive
dhe p8rmirésimin n& vijim t&
cilésisé, si dhe motivimin e
arritjeve mé t& mira n& mésim dhe
kérkim nga personeli akademik dhe
studentst.

Raportet e vlerésimit pérmbajné né detaje rezultatet e pritshme dhe ato t8 arritura
nga programet akademike, duke ofruar njé analizg t& strukturuar té performancés
s& tyre. N& kéto raporte shpjegohet motivimi pas praktikave mé -t8 mira-dhe
suksesit t& evidentuar né mésim dhe kérkim nga stafi akademik dhe studentét,
duke theksuar faktor&t kryesors q¥ kan& kontribuar né& pé&rmirssimin e
vazhdueshém. Pérveg arritjeve pozitive, raportet identifikojné mangésits
ckzistuese dhe pérshkruajné masat konkrete e efektive qé jan€ ndérmarré pér t’i
adresuar, duke siguruar njé gasje sistematike dhe t& qéndrueshme pér ngritjen e
cilésisé. Kéto masa pérfshijng riorganizimin e pérmbajties dhe metodologjive
mésimore, pérmirésimin e infrastrukturés dhe burimeve, si dhe forcimin e

-mbéshtetjes -pér—studentét - dhe personelin- akademik pérmes-trajnimevedhe-

iniciativave motivuese. Gjithashtu, raportet promovojné krijintine njé mjedisi
stimulues ku amritjet akademike dhe kérkimore nxisin pérkushtimin dhe
angazhimin e vazhdueshém té & gjithé aktorgve, duke kentribuar né forcimin e
kulturés s& cilésisé dhe standardeve t€ larta ng arsimin dhe kérkimin shkencor.
Kjo qasje gjithépérfshirése siguron qé pérmirésimet t& jené t& géndrueshme dhe
t& reflektojné nevojat reale t& programit dhe komunitetit akademik®*.

Kriteri 3. Institucioni, né kuadér {8
vlerésimit t& realizimit,
ntbarévajtjes e cilésisé s& programit
t& studimit pérdor, metoda t&
drejtpérdrejta, si vlerésim i cilésisg
5& mésimdhénies, vlerésim t&
didaktikés, kurrikulés, t& m&suarit,
vlerésime paralele t& provimeve
apo detyrave t& studentéve,
vézhgime n& guditor gjaté kryerjes
s& ushtrimeve/praktikés, testime
lokale apo t& standardizuara,
rezultatet e arritura né testime
ndérinstitucionale apo kombétare,
si: provimi i shtetit pér profesionet
e rregulluara dhe té tjera,

Né kuadér t& vlerésimit t& realizimit, mbargvajtjes dhe cilésisé s& programit t&
studimit, TBU pérdor njé qasje t¢ shuméanshme dhe t& strukturuar pérmes
metodave t€ drejtpérdrejta t& vlerésimit. Njé ndér mekanizmat kryesorg &shté
mbledhja sistematike e feedback-ut nga studentét permes pyetésoréve té detajuar
pér vlerésimin e cilésisé s& mésimdhénies, t& cilét analizohen pér t& identifikuar
pikat e forta dhe fushat pér pérmirésim n& performancén akademike t& stafit.
Krahas késaj, vlerésohet didaktika ¢ perdorur nga pedagogét dhe pérmbajtja e
kurrikulés né raport me objektivat e programit dhe nevojat e tregut t& punés.
Vlerésimi i t& nxénit realizohet népérmjet analizés s& detyrave, provimeve dhe
projekteve t& studentéve, duke mundésuar edhe krahasime paralele ndérmjet
grupeve ose moduleve t& ndryshme pér 8 garantuar barazi ng vlerssim dhe
koherencg metodologjike.Gjithashtu, zhvillohen vézhgime né auditor pér t&
monitoruar ményrén e realizimit t& or#ve & mé&simit dhe pér t& vlerésuar
interaktivitetin, zbatimin e metodave moderne didaktike, si dhe pért& siguruar
q€ orét praktike dhe ushtrimet t& pérmbushin objektivat mésimore. Institucioni
aplikon gjithashtu testime t& brendshme dhe t& standardizuara pér & matur
progresin e studentéve dhe pér & ndjekur rezultatet akademike ng ményré t&
vazhdueshme. N& rastet kur programi i studimit pérgatit profesionisté pér fusha.

%% 2.1.2. Vendim Senati 9-1 dt.16.11.22 Per hapjen ¢ programeve Informatike Ekonomike, Inxh.Kompjuterike dhe
Inxhienieri Softwerike; 2.1.3. Vendim SA Nr. 51, dt.11,09.23 mbi ristrukturimin ne zbatim te urdherave 195, 196
MAS ; 6. Rregullore e Fakultetit te Teknologjise se Informacionit ; 7. Rregullore e Departamentit t& Informatikés
Ekonomike; 9. Rregullore e programit t& studimit MSh Informatiké Ekonomike (shqip); 35.6. Raporti vjetor KC FTI
2023-2024; 3.2. Raporti vjetor i DIS 2023-2024; 54.2. Raporti Vjetor TBU 2022-2023; 78. Raporti Vjetor TBU 23-

24,

9 35.5. Raporti Vjetor i NJSBC 23-24; 35.6. Raporti vjetor KC FTI-2023-2024; 35.10. Raporti i Fokus Grupeve;

s personellt akademik; 54.2.. Raporti Vjetor TBU 2022-2023; 54 3: Raportl—VJetor institucional 23

vjetor i DIE 2023-2024.

n-35 11TBU =-Formulari i vleresimit te pedagogut-nga-eprori-—kolegusd0=Analiza e departamentits perg]eg]és-mbl—-
. arritjen e objektivave formuese t& programit t& studimit MShIE; 4 lsRormular-i-vetévlerésimit t&
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- 16 rregulluara, analizohen rezultatet né-provimet kembétare-apo-t& licencimit, si-|—
njé tregues objektiv i pérgatitjes dhe pérmbushjes s& standardeve & jashtme t¢
cilssisé. Té gjitha t& dhénat e mbledhura nga kéto instrumente pérpuhohen dhe
analizohen nga strukturat ¢ brendshme t& sigurimit t& cilésisg, t& cilat hartojng
raporte periodike vler&simi. Kéto raporte pérfshijné rezultatet e arritura,
evidentimin e praktikave & suksesshine, si dhe masa konkrete pér adresimin-e
mangésiveté identifikuara,-duke u shogéruar-merekomandime t& cilat-synojné
pérmirésimin e vazhduesh&ém t& cilésisé né mésimdhénie dhe né kérkim
shkencor. Kjo qasje gjithépérfshirése déshmon pérkushtimin e TBU ndaj
standardeve 1¢ larta akademike dhe ndértimit t& njé kulture 1€ qéndrueshme

cilésie.
Kriteri 4. Institucioni, né kuadér & | Pér t& vler&suar né ményré t& ploté realizimin, funksionimin dhe cilésing e
vlerdsimit & realizimit, programité studimit, Tirana Business University (TBU) p&rdor 1 8. gamé té gjerd-
mbarévaitjes ¢ cilésisé s& programit | metodash dhe mjeteve t& integruara q& ofrojné njé pasqyré t& thelluar dhe
i# studimit p&rdor metoda e gjithépérfshirése t& progresit dhe ndikimit t& programit. Kéto pérfshijné sondazhe
instrumente t& térthorta vierdsimi, | dhe intervista t& rregullta me studentét aktualg, t& diplomuarit (alumni), si dhe
si: sondazhe e intervista t& me stafin akademik, ndihmé&sakademik dhe administrativ. Informacioni i
studentive, t& atyre t& diplomuar mbledhur nga kéto burime shérben pér t& vlerésuar perceptimet lidhur me cilésing
(alummni), t& personelit akademik, ¢ mésimdhénies, pérmbajtien e kurrikulés dhe nivelin e mbéshtetjes
ndihmésakademik e administrativ, | institucionale. Pérve¢ késaj, TBU zhvillon bashképunime t& ngushta me
pun&dh#nésit ¢ institucionet q& punédhéngs dhe partneré institucionalé q& marrin pjesé né realizimin e praktikave
bashk&punojné né realizimin e profesionale dhe projekteve t& pérbashkéta, duke siguruar njé feedback t€
programit t& studimit dhe paléve 1& | drejtpérdrejté mbi pérgatitjen dhe afitsité e studentéve né mjediset reale t& punés.
tjera qé pérfshihen né realizimin Kjo qasje ndihmon né& vlerésimin e aplikueshmérisé sé njohurive dhe

apo q& shérbejnd pér vlerésimin ¢ kompetencave t& fituara gjaté studimeve. T¢ dhénat e mbledhura pérpunohen dhe
dijeve e kompetencave té pérftuara | analizohen nga strukturat pérgjegjése t& Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé dhe
nga ky program. pérfshihen né raportet periodike t& vlerésimit, t& cilat pérdoren pér t¢ orientuar
vendimet pér pérmirésimin e vazhdueshém t& programit dhe pérshtatjen e tij me
nevojat e tregut t& punés dhe zhvillimet e fundit né fushén akademike *!

Shkalla ¢ pérmbushjes sé Nuk Pérmbushet Pérmbushet Pérmbushet
standardit pérmbushet piesérisht kryesisht  plotésisht
X
[ Standardi V1.4 |

20 40, Analiza e departamentit pérgjegjés mbi armitjen e objektivave formuese t& programit t& studimit MShIE; 41.
Formular i vetévlergsimit t& performancés s& personelit akademik; 35.10. Raporti i Fokus Grupeve; 35.11. TBU -
Formulari i vleresimit te pedagogut nga eprori — kolegu; 35.5. Raporti Vjetor i NJSBC 23-24; 35.6. Raporti vjetor KC
FTI 2023-2024; 54.. Raporti Vjetor TBU 2022-2023; 53.2. Raporti vjetor i DIE 2023-2024; 39. Formati i relacionit
pér monitorimin e syllabuseve; 22. Formati i Syllabusit (shqipanglisht) — VKM 41/2018; 30. Cil&sia né hyrje dhe n&
dalje e studentéve (Ancks Tabela 21); 11. Udhézim pér pérgatitien ¢ temés s¢ diplomés.
1°35.9. Formati i pyetésorit pér vlerésimin e léndés & pedagogut nga studentét; 35.8. Shembull Njoftime dhe
komunikime pér zhvillimin e fokus grupeve; 33,7, Shembull_Njoffime dhe komunikime pér zhvillimin ¢ pyefesorit
nga studentet; 14.5, Ditét informuese né TBU; 19. Studimi i tregut t& pungs; 0.2 Tabelat pérmbledhése pér Ancks RVB
s MShIE=Té dhéna pér diplomimin dhe:--ptmésim'in’,e'studer:ltéive{Aneksﬁi&‘ﬁlﬁﬁﬁ-});'3';6:6;~Manf_év_cshjfr::\:'esbashknép:mim’it‘w -
- meinstitucionet & bizneset né lidhje me programet e studimit MSh IEs364:Raporti i pérfitimeve nga marréveshjet:-
‘e bashképunimit; 36.1. Lista ¢ Institucioneve dhe organizatave me té-eilat*FBU-ka-marréveshje pashkepunimi (Aneks-
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Tabela 5). e—— : M i, %25 ;15*_;;;:255
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~Institucioni-i arsimit t& larté pérfshin njésité akademike, personelin akademik-e studentét néproceset e SBC-sé | -
té programit té studimit dhe informon palét e interesuara né lidh je me rezultatet dhe masat e marra né vijim té

tyre.

Kriteret

Vierésimi

Kriteri 1. Institucioni duhet t&
parashikojé dhe t& garantojé né
politikat dhe procedurat e
brendshme t& cilésisé perfshirjen e
aktoréve t& brendshém dhe t&
Jjashtém t& interesuara pér
sigurimin dhe pérmirésimin e
vazhduar & cilgsisé s¢ programit t&
studimit.

N& pérputhje me misionin dhe objektivat strategjike, Tirana Business University
(TBU) ka ngritur-njé sistem t& konsoliduar t& Sigurimit t Brendshem t& Cilésisé

(SBC); icili garanton-pérfshirjen-aktive dhe & strukturuar t& & gjith&-aktoréve té

Interesuar, si t& brendshém ashtu edhe t& jashtém, ng ményré t& dokumentuar.
Politikat dhe procedurat institucionale t& cilésisé jané t& detajuara né njé seri
rregulloresh qg pércaktojné qarté funksionimin e strukturave vendimmarrése dhe
késhillimore, si dhe rolin e aktoréve t& ndryshém né procesin e SBC. Pérfshirja e
aktoréve t& brendshém realizohet pérmes strukturave si Komisioni i Cilésisé ng
Fakultet, departamenti, koordinatorét e programeve, Késhilli Studentor,si dhe
pérmes aktiviteteve t& organizuara, si-fokus grupet dhe pyetésorét vlerésues pér
studentét dhe stafin akademik, Kéto mekanizma sigurojné marrjen e feedback-ut
dhe angazhimin konkret né analizén dhe pérmirésimin e vazhdueshém t&
programeve. Pérveg késaj, pérfshirja e aktoréve & jashtém realizohet népérmjet
bashképunimit & vazhdueshém me tregun e punés, institucionet partnere dhe
ckspertét e fushés, & cilét kontribuojné né hartimin dhe rishikimin e kurrikulave,
né aktivitete t& pérbashkéta dhe n& procesin e praktikave profesionale. TBU ka
lidhur marréveshje bashképunimi me institucione dhe biznese kyge dhe ka krijuar
struktura si Bordi i Tregut t& Punés, g¢ ofron rekomandime pér zhvillimin e
métejshém t& programeve. Dokumente institucionale si Politika ¢ Zhvillimit t&
Kurrikulave dhe Politika pér Mésimin, Mésimnxénien dhe Cilésing e
Mesimdhénies formalizojné pérfshirjen e aktoréve né t¢ gjitha fazat e jetés s&
programeve — nga planifikimi dhe zbatimi, deri te vlergsimi dhe rishikimi
periodik. Pérfshirja e studentéve &shté e garantuar pérmes rregullores sé Késhillit
Studentor dhe pjesémarrjes sé tyre né komisione dhe fokus grupe, duke siguruar
Q€ z&ri i tyre & dégjohet dhe t& ndikojé né vendimmarrje. Né pérfundim, TBUJ
demonstron nj¢ angazhim t& forté dhe t& dokumentuar pér pérfshirjen
gjithéperfshirése té aktoréve relevants, duke integruar kétg proces n& kulturén
institucionale t& cilésisé dhe zhvillimit t& géndrueshém t& programit t& studimit
Master i Shkencave n& Informatiks-Ekonomike: 2% =

Kriteri 2. Institucioni pércakton
pergjegjési dhe detyra konkrete pér
njésité, individst, studentét dhe
palé 1€ tjera 1& angazhuara né
sigurimin ¢ brendshém t& cilgsisg
€ programit t& studimit dhe
garanton ushtrimin me pérgjegjési
t& kétyre detyrave,

Sigurimi i cilésisé né programin e studimit Master i Shkencave né Informatiké
Ekonomike &shté nj& proces i strukturuar, ku ¢do njési dhe aktor i pérfshirg ka
pergjegjési 1€ qarta dhe rol aktiv né zbatimin e tij. Institucioni ka ndértuar njé
kulturé t& brendshme bashképunimi dhe pérgjegjshmérie, ku stafi akademik dhe
administrativ, studentét, si dhe pérfaqésues t& jashtém kontribuojné né ményrs t&
vazhdueshme pér pérmirésimin cilésor t& programit, Detyrat dhe pérgjegjissite
nuk mbeten vetém n& nivel formal, por zbatohen né praktiké pérmes
mekanizmave t& koordinimit, vlergsimit dhe reflektimit t& pérbashkét. Ky

22 6, Rregullore e Fakultetit te Teknologjise se Informacionit ;9. Rregullore e programit t& studimit MSh Informatike
Ekonomike (shqip); 20. Rregullore pér Funksionimin ¢ Organeve Kolegjiale; 15. Politika e Zhvillimit t& Kurrikulave

- 35:Politika pér t& Mésuarit, Mésimnxénien dhe Cilésiné e Mésimdhégigsmmmes
o R

= n&dBU;33: Projektet e fituara nga TBU/-Projekte ku jane perfshire pedagegete:DIE/Projekte te fituara tek- AKKSHI;--
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angazhim-i pérbashkétfsigumn—qé—g-dor—vendimmarrje—qé- adikon-ng cilésing e

programit t€ bazohet né analiza t& miréfillta dhe t& reflektojé interesin e'té gjitha
paléve t€ pérfshira, duke nxitur késhtu zhvillimin e q&ndrueshém dhe
pérmirésimin e vazhduar t& tij. Njésia e Sigurimit t& Brendshém t& Cilgsisé
(NJSBC) luan njé rol thelb&sor n& k&té-proces. Ajo ka funksionin mbikéqyrés dhe-
koordinues pér-zbatimin e standardeve 1¢ cilésisé né pérputhje me kuadrin ligjor
dhe—objektivat- institucionale:- NJSBCGmonitoron dhe vleréson -vazhdimisht
veprimfarité mésimore, kérkimore dhe administrative, duke analizuar t& dhénat,
rekomandimet dhe ecuring e realizimit & detyrave q& ndikojné drejtpérdrejt ng
cilésing e programit. N&p&rmjet bashkgpunimit t& ngushté me strukturat drejtuese
t€ fakuitetit dhe departamenteve, NJSBC siguron q& ¢do aktor t& jeté i informuar,
i perishiré dhe i mbéshtetur né pérmbushjen e rolit t& tij. Pér mé tepér, NISBC
inkurajon pjesémarrjen- e -studentéve dhe paléve {& jashtme né& procesin e
vlerésimit dhe p&rmirgsimit t& cilésisé, duke pérfshiré instrumente 18 tilla-si
vlerésimet e rregullta t& kénaqshmérisé, konsultimet me alumnit dhe
bashképunimin me sektorin e industrisé. Ky bashkéveprim i organizuar né
ményré sistematike krijon njé mekanizém efikas pér reflektimin dhe ndérhyrjen
né koh& mbi nevojat pér prmirésim, duke garantuar qé standardet e cilésisé jo
vetém (& plotésohen, por edhe t& tejkalohen né funksion t& zhvillimit t&
géndrueshém t& programit.?*?

Kriteri 3. N& vlerésimin dhe
sigurimin e cilésisé s& programit t&
studimit duhet t& garantohet
pérfshitja e njésisé bazg dhe
kryesore, pérgjegjése pér

| programin e studimit, an&taréve (&

personelit akademik,
ndihmé&sakademik e administrative
dhe studentéve t& programit t&
studimit.

Cilgsia e programit (& studimit Master i Shkencave né Informatiks Ekonomike n&
TBU sigurohet pérmes njé organizimi t& qarté dhe njé kulture bashképunimi
midis njésive t& pérfshira. Njésité kryesore q¢ mbajné pérgjegjési pér kéts
program jang vazhdimisht t& pérfshira né zhvillimin, zbatimin, monitorimin dhe
pérmirésimin e tij, duke koordinuar proceset e sigurimit t& cilésisé sé bashku me
t€ gjithe aktorét relevanté. Hartimi i syllabuseve, pérshtatja e pérmbajtjeve né
pérputhje me zhvillimet shkencore dhe kérkesat e tregut t& punés, si dhe vlerésimi
1 vazhdueshm i rezultateve t& t8 nxénit, jan& kontributet kryesore t& stafit
akademik. Mbéshtetjen teknike, logjistike dhe organizative t& procesit mésimor
dhe vlergsues e siguron personeli ndihmésakademik dhe administrativ. Studentét
marrin pjesé aktive né& k&t& proces pérmes vlerésimeve periodike t& cilésisé s&
mésimdhénies dhe shérbimeve, si dhe pérfagésimit né strukturat késhillimore dhe
pjesémartjes né diskutimet qé-synojng pérmirésimin e programit. Kjo angazhim-
shumépalésh &shté i strukturuar dhe konkret, duke nxitur rritjen e vazhdueshme
t& cilésisé. Pjesémartja aktive e kétyre aktoréve pérmiréson n& ményré té
vazhdueshme proceset e reflektimit, komunikimit dhe vendimmarrjes, duke
siguruar & zhvillimi i programit t& jet& i bazuar né nevojat reale, praktikat mé té
mira dhe standardet akademike t& q&ndrueshme, 2

Kriteri 4. Pérfshirja dhe aktivizimi
i aktoréve té brendshém né
proceset ciklike t& vlerésimit duhet

Tirana Business University (TBU) siguron q& t& gjithé aktorét e brendshém t&
pérfshihen n& ményré aktive dhe t& organizuar né proceset periodike t& vlergsimit
1€ programeve t& studimit, duke respektnar né ményré rigoroze parimei e

2973511 TBU - Formulari i vleresimit te pedagoguit nga eproti — kolegii, 41, Formulari vetévierssimit t& performancés
s& personelit akademik; 13. Rregullore pér punesmun larg;mm nga puna: -dhe vleré‘snnm e personeht 8. Rregullore

= pérSekretaring-Mésimore. ,
-~ #4.35.6. Raporti VJetor KC FTI 2023-2024; 35.5. Raportl V_]etor i NISBE=23= 4*‘53 25 Rapom v;etor i-DIE2023~
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s

2024;353. Plan pune i-NJSBC 2024-2025; 35.4. Plani punei KC FTméség 1-Plani-vjetor i DIE-2023-2024;40.

Analiza e departamentit pérgjegjés mbi arritjen e objektivave formuese € ’f“ -programit t& studimit MShIE,
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- t& respektojé integritetin akademik
dhe & shmangg ¢do lloj
diskrimiriimi apo pabarazie
kundrejt personelit dhe studentéve.

integritetit—akademik  dhe —ba;azisé. —Stafi- -akademik; —ndihmésakademik, |

administrativ dhe studentét kané mundésing e liré dhe t& barabarté pér t& dhéng
mendimet, vlerésimet dhe sugjerimet e tyre, pa friké nga paragjykimet apo
perjashtimet ¢ mundshme. Kultura e institucionit mbéshtetet n& respektin,
reciprok dhe profesionalizmin, duke pérjashtuar ¢do formé trajtimi t& padrejts
apo diskriminimi. Proceset e vlerésimit zhvillohen né ményré t& hapur dhe-té
paanshme; duke pérdorurkritere-té-qarta-dhe objektive, ku ¢do z& karéndési dhe
¢do kontribut trajtohet n& ményré t& barabarts. Késhtu, TBU nuk plotéson vetém
kerkesat ligjore pér sigurimin e cilésisg, por edhe krijon njé mjedis akademik i&
forté dhe t& besueshem, ku pérfshirja e gjithsecilit shté e garantuar dhe besimi

né proceset e brendshime t& vlerésimit rritet vazhdimisht 2%5

Kriteri 5, Pjesg aktive e proceseve
té-vlerésimit dhe sigurimit t&
‘brendshém t& cilgsiss, duhet t&
béhen edhe bashképunétors
dhe/ose eksperté t& jashtém q&
kang lidhje me programin e
studimit apo mund té japin
ekspertizé e mendime t& vyera né
lidhje me cilésing e programit dhe
pérmirésimin e saj.

TBU siguron pérfshitjen aktive t& bashképunétoréve dhe ekspertéve t& jashtém
n¢ proceset e vlerésimit dhe-sigurimit t& brendshém t& cilésisé s& programit té
studimit, n&p&rmjet mekanizmave t&strukturuar dhe t& institucionalizuar-Nj& nga
format kryesore t& kétij angazhimi &shts organizimi i takimeve periodike me
Bordin e Tregut t& Punés, i cili pérbshet nga pérfaqésues t& bizneseve,
institucioneve partnere, organizatave profesionale dhe eksperté t€ fushés
pérkatése,

Kéto takime shérbejné si platforma bashképunimi pér t& analizuar zhviilimet né
tregun e punés, pér t& diskutuar pérputhshméring e programit me nevojat reale té
sektoréve profesionald, si dhe pér t& marrs sugjerime konkrete pér pérmirésimin
¢ pérmbajtjes, metodave t& mésimdhénies dhe rezultateve t& & nxénit, Pérveg
takimeve me Bordin, institucioni organizon gjithashtu diskutime tematike, tryeza
t€ rrumbullakéta dhe aktivitete vlerésimi me pjesémarrjen e ekspertéve t&
Jashtém, & cilst kontribuojng me vlerésime té pavarura dhe objektive mbi
aspektet cilésore t& programit. Kjo pérfshirje siguron g& procesi i vlerésimit t&
Jeté gjithépérfshirgs, i balancuar dhe né pérputhje me standardet mé & mira &
arsimit t& larté, duke ndihmuar n& pérshtatjen dinamike t& programit me kérkesat
¢ kohés dhe né rmritjen ¢ cilésisé akademike e profesionale 26

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Nuk Pérmbushet Pérmbushet Pérmbushet
pérmbushet pjesérisht kryesisht plotésisht
X

Standardi V1.5

Politikat, proceset dhe veprimtarité pér Sigurimin e Brendshém t& Cilésisé pér programin e studimit duhet t&
jené publike, transparente dhe efektive, dhe té synojné krijimin e Kulturés s¢ Brendshme té Cil&sisé.

Kriteret

—Vlerésimi

35, Rregullore ¢ Kolegjit Universitar “TBU”: 18. Kodi i Etikés; 20. Rregullore pér Funksionimin ¢ Organeve
Kolegjiale; 55. Politika pér t& Mésuarit, Mé&simnxénien dhe Cilésing e Mésimdhénies; 35.1. Rregullore NISBC; 35.2.
Procedura e zgjedhjes s& NISBC 24-25; 59. Rregullore ¢ Késhillit Studentor; 59.1. Perfshirja e studenteve ne

qeverisjen e TBU.

¥ 14.1. Vendiin dekanati péf Bordin e Tregut t& Punés FTI; 14.1.1._ AXhenda ¢ takimit me BRTP 2023-20247 14.1.2.
FTI - PROTOKOLL - Mbledhje BTP - 28.05.2024; 14.2. Panaiti i punes 2024 (Ftese); 36.3. Marréveshje t&
= bashképunimitme institucionet & bizneset n&-lidhje-me programet © studimitVSh=E;-36.4-Raporti i pérfitimeve nga

~marréveshjet e bashképunimit; 36.1. Lista e Institucioneve dhe Organiz
bashképunimi (Aneks Tabela 5); 33. Projektet e fituara nga TBU/ Projekfe

te fituara tek AKKSHI.

jesme t& cilat TBU ka marréveshje
1e‘perfshire pedagoget e DIE/Projekte

pe—

./

5 IRANA
g @ B TIRON
f? &E@E BuSINERS




TIRANA
BUSINESS
coLieet

—{-Kriteri-1.-Politika; strategjia,
organizimi dhe veprimtarité ng
kuadér té sistemit 18 Sigurimit t&
Brendshém t& Cilésisé pér
programin ¢ studimit jang
transparente dhe b&hen publike pér
studentst dhe t& gjithé t&
interesuarit.

Programi i studimithasteré—Shkenwve—né—Infonnatiké Ekonomike tregonnjé-+—

pérkushtim t& vazhduesh&m pé&r ndértimin dhe funksionimin e njé sistemi t&
géndrueshém dhe transparent t& sigurimit t& brendshém t¥ cilésisg. Ng& TBU,
politikat, strategjit& dhe strukturat organizative g& lidhen me sigurimin e cilésisg
jané t& garta, t& aksesueshme dhe t8 kuptueshme pér t& gjithé aktorét e pérfshir,
pérfshiré studentst. Té gjitha aktivitetet, nga informimi i studentéve mbi
funksionimin e programit-dhecilésing-emésimdhénies, deri te pérfshirja ¢ tyre
aktive né proceset ¢ vlerssimit dhe pé&rmirésimit, zhvillohen né njé ményré
gjith&pérfshirése dhe transparente. Sistemi i cilésisé mbéshtetet né parimet e
pjesémarrjes, transparencés dhe pérgjegjshmérisé, duke i mundgsuar stafit dhe
studentéve t& informohen dhe té kontribuojné né vendimmarrje q& synojné
avancimin e cilgsisé. Pérveg késaj, informacioni lidhur me standardet e cil€sisg,
praktikat masimore, -objektivat e programit dhe rezultatet e vlergsimeve -t&-
brendshme publikohetné forma t&é ndryshme; duke ndihmuar né krijimin e njg
kulture t& forté transparence dhe p&rmirésimi t&8 vazhduesh&ém. Me kété qasje,
programi Master i Shkencave né Informatiké Ekonomike reflekton njé sistem t&
konsoliduar dhe funksional sigurimi cil&sie, ku politikat dhe praktikat zbatohen
me rreptési dhe komunikohen né kohé dhe né ményré t& qarté me t& gjithé palét

¢ interesuara®®’.

Kriteri 2. Institucioni i arsimit t&
larté publikon rezultatet e
vlerésimeve t& programit t&
studimit, duke respektuar liring dhe
etikén akademike, si dhe
legjislacionin pér t& dhénat
personale.

Publikimi i rezultateve t& vlerésimeve t& programeve & studimit né TBU
realizohet duke respektuar parimet themelore t& transparencés, etikés akademike
dhe mbrojtjes s& t& dhénave personale, né ményré g& informacioni t& jetg i
aksesueshém dhe i kuptueshém pér t¢ gjithe aktorst pérkatés. Raportet e
pérgatitura nga Njésia ¢ Sigurimit &€ Brendshém t& Cilgsisé (NJSBC) pérmbajng
analiza t& hollgsishme mbi cilésing akademike dhe zhvillimin ¢ programeve,
pérfshiré edhe t& dhéna sensitive q& kérkojné trajtim t& kujdessh&ém dhe pérputhje
t& ploté me rregullat p&r mbrojtjen e privatésisé. Pér shkak t& natyrés s& ndjeshme
té informacionit, shpérndarja e raporteve béhet né ményré t& kontrolluar dhe t&
segmentuar: drejtuesit kané gasje né raportin ¢ ploté p&r t8 mundésuar vlerésim
té pérgjithshém dhe vendimmarrje strategjike, ndérsa n& nivel departamentesh
dhe strukturash t& tjera shgyrtohen vetém pjesét q& lidhen drejtpérdrejt me fushén
€ tyre ié pérgjegjésisé, pér t& siguruar fokus dhe efikasitet n& pémmirésimin e
cilésisé. Né rastet kurraportetpérmbajnété-dhéna vecanérisht t¢ ndjeshme, ato
trajichen me konfidencialitet né takime individuale mes strukturave drejtuese dhe
personave t& prekur, duke respektuar standardet mé t& larta t& profesionalizmit
dhe etikés gjaté gjithe procesit. Kjo gasje siguron njé balancé t& drejt& midis
transparencés dhe mbrojtjes s& privatésisé, duke krijuar nj& mjedis akademik ku
informacioni pérdoret né ményré konstruktive pér avancimin e vazhduesh&m t&
cilésisé sé programeve t& studimit®®.

Kriteri 3. Rezultatet e vlerésimit
duhet t& shogérohen me njé plan
masash, & adresojné dhe synojné

Rezultatet e vlerésimeve t& programeve t& studimit trajtohen né ményré té
detajuar dhe shogérohen me plane konkrete masash pér pérmirgsimin ¢ t& gjitha
dobésive dhe mangésive t& identifikuara. Té dhénat e mbledhura nga

27 3, Statuti TBU; 5. Rregullore ¢ Kolegjit Universitar “TBU”; 20. Rregullore pér Funksionimin ¢ Organeve
-~ Kolegjialey35:3:-Plan pune i NJSBC 2024-2025;-35.4. Plani pune i Wﬁpﬁﬁr\ljetor i"NJSBC23--
24; 35.6:Raporti vietor KC FTI 2023-2024. B - e

298549 Raporti Vjetor TBU=2022-2023; 78. Raporti Vietor TBU—%ﬁmﬂRapﬂm VJetor i DIE 2023-2024;

35.6. Rapom vjetor KC FTI 2023-2024; 35.5. Raporti Vjetor i NJSBC 23-24;
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| pérmirésimin e-mangésive e-
dobésive & evidentuara,

vetévlerésimet periodﬂce—pérbéjné—njé~burim t& réndésishém -infermacioni-—pér
analizén e gjendjes aktuale dhe identifikimin e sfidave g& ndikojné ng cilésing
akademike. Procesi i mbledhjes s& kétyre t¢ dhénave zhvillohet pérmes
pyetésoréve 18 strukturuar dhe t& pérpunuar me mijete dixhitale, q& mundésojné
njé analizé t& shpejté dhe 12 sakis.

Rezuliatet i béhen 1& ditura drejtuesve t& institucionit dhe stafit akademik ng
ményré t& personalizuar; pérté siguruarnjé-vlerésim t& drejté-dhe ¢ fokusuarné
zhvillimin individual. Pas analizés s& rezultateve, hartohen dhe implementohen
masa t& ndryshme g8 synojnd pérmirésimin e performancés, si organizimi i
trajnimeve dhe seminareve pér zhvillimin ¢ aft¥sive mésimore dhe kérkimore,
inkurajimi i pjesémarrjes né aktivitete shkémbimi dhe bashk&punimi
ndérkombétar, si dhe lrijimi i mund&sive pér zhvillim profesional pérmes
programeve si Erasmus+. Ky proces i strukturuar dhe i vazhduesh&m ndihmon né
ngritjen ¢ cilésisé s& programeve té studimit dhe né zhvillimin e stafit akademik,
duke siguruar q¢ ¢do dobé&si t& adresohen me masa t& efektshme dhe duke
promovuar njé kulturé t& pémmirésimit t& vazhdueshém brenda institucionit.®

Kriteri 4. Institucioni vleréson dhe
siguron efektivitetin dhe ndikimin
& veprimtarive n# kuadér t&
monitorimit e vler&simit t& cilésisé
né pé&rmirésimin né vijim t&
cilésisé s& programit t& studimit.

Pér & garantuar pérmirésimin e vazhduesh&m t& cilésisé s& programeve té&
studimit, Tirana Business University (TBU) ka vendosur njé mekanizém t&
strukturuar dhe efektiv pér vlerésimin dhe monitorimin e brendshém t& cilésisé.
Ky mekanizém pérfshin mbledhjen periodike t& t& dhénave nga studentét, stafi
akademik dhe njésité pérgjegjése, si dhe analizimin e tyre pérmes metodave &
standardizuara dhe t& dokumentuara. Pérpjekjet e vlerésimit nuk kufizohen vetém
né evidentimin e problematikave, por pérgendrohen edhe né matjen e impaktit t&
masave t& ndérmarra pas secilit cikél vetévierésimi. Raportet e detajuara t&
pérgatitura nga Njé&sia e Sigurimit t& Brendsh&m t& Cilésisé shqyrtohen né ményré
t& vazhdueshme nga drejtuesit e institucionit dhe strukturat akademike pérkatése,
t& cilét vlerésojné efektivitetin e ndérhyrjeve dhe pércaktojng drejtimet pér
pérmirésimet e ardhshme. Kjo krijon njé eikél t& vazhdueshém t& feedback-ut dhe
zhvillimit, ku ¢do veprim shogérohet me reflektim dhe vlerésim & rezultateve.
Falg k&saj qasjeje sistematike, TBU é&shté né gjendje t€ monitorojé jo vetém
zbatimin ¢ planeve, por edhe ndikimin real t¢ tyre né avancimin e cilésisé sé
mésimdhénies, pérvojés sé& studentéve dhe rezultateve akademike. Kjo praktiké e
géndrueshme forconkulturéne pérgjegjshmérisé brenda institucionit dhe siguron
qé programet e studimit zhvillohen n& pé&rputhje me standardet kombétare dhe
ndérkombétare t& cil@sise’™.

Kriteri 5. Institucioni organizon
veprimtari periodike me personelin
dhe studentét pér informimin dhe
ndérgjegjésimin e tyre pér
sigurimin dhe pérmirésimin

Tirana Business University (TBU) tregon njé& pérkushtim t& vazhdueshém ndaj
sigurimit dhe avancimit afatgjaté t& cilésisg s& programeve & studimit, pérmes
organizimit t¢ aktiviteteve ¢ rregullta informuese dhe ndérgjegjésuese gé
pérfshijné pjesémarrjen aktive té stafit dhe studentsve. Kéto aktivitete pérfshijné
takime periodike, sesione trajnimi dhe forume diskutimi, t& cilat trajtojné ¢éshtjet
kryesore té& cilésisé né arsimin e larté dhe synojn# t& pérforcojng njohurité mbi

#35.11. TBU - Formulari i vleresimit te pedagogut nga eprori —kolegu; 41. Formular i vetévlerésimit t& performancés
'5& personelif akademik; 40. Analiza e departamentit pérgjegjés mbi arrifjen &-objekiivave formuese t& programit t&
studimit MShIE; 39. Formati i relacionit pér monitorimin e syllabuseve.

-3%:53:9=Raportivjetori DIE 2023-2024; 54.2. Raporti Vjetor TBU-2022:2023ss5¢:3=
24;40-Analiza e departamentit pérgjegjés mbi arritjen e objektlvav (111
Formati“i relacionit pér monitorimin e syllabuseve; 41. Formular-i“vetéy

akademik.
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- afatgjaté té cilésisé sé-programit t&
“studimit.

standardet moderne-t& mésimdhénies, kérkimitshkencor dhe menaxhimit |-
akademik. Veprimtarit& zhvillohen né nivel institucional dhe departamental, duke

siguruar pérfshirjen aktive t& t& gjithe aktorgve dhe promovimin ¢ njé kulure

bashk&punimi pér cilésing. Studentst marrin informacion t& vazhdueshém lidhur

me t& drejtat, pérgjegjésité dhe ményrat e pérfshirjes s& tyre né proceset e

vlergsimit t& programeve, ndérsa. stafi akademik angazhohet n& analiza dhe

diskutime mbirezultatete kétyre-vierésimeve;-duke propozuar masa konkrete pér-
pérmirésim. Nj& pjesé thelbésore e kétij procesi &shté pérfshirja e studentéve ng

strukturat vendimmarrése si Njésia e Sigurimit t& Brendshém (5 Cilésise

(NJSBC), Komisioni i Cilésis¢, Senati Akademik dhe Keshilli Studentor, duke

siguruar qé zéri i tyre t&¢ dégjohet dhe t& merret parasysh n& ¢do fazé t& zhvillimit

dhe zbatimit t& politikave t& cilésisé. Pérmes kontributit t& drejtpérdrejte &

studentéve, identifikohen sfidat ekzistuese dhe propozohen masa pér avancimin

¢ vazhdueshém. Kjo qasje gjithépertshirése e ban procesin e sigurimit t& cilésisé

mé t& hapur, efikas dhe (8 gqéndrueshém, duke e shndérruar até né njé

bashképunim t& ngushté mes t& gjitha paléve t& interesuara dhe duke forcuar

zhvillimin afatgjaté & cilésisé né t& gjitha dimensionet e jetés akademike !

Shkalla ¢ pérmbushjes s& Nuk pérmbushet | Pérmbushet Pérmbushet Pérmbushet
standardit pjesérisht Kkryesisht  plotésisht
X

Shka]la ¢ pérmbushjes sé Nuk pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet Pérmbushet
standardeve t& fushés VI pjesérisht kryesisht _ plotésisht
X

Pérfundime té Vlerésimit t& programit té studimit t& ciklit t& dvté Master i Shkencave né

“Informatike Ekonomike” 120 ECTS

Pikat e forta dhe afirmime

1. Programi i studimit ofrohet n& njé fushé q& konsiderohet thelbésore dhe me njé kérkesé né rritje t&
vazhdueshme pér profesionists t& specializuar né tregun ¢ punés,

2. TBU disponon njé portofol marréveshjesh ng zgjerim _progresiv me institucione akademike dhe
subjekte t€ sektorit ckonomik, duke forcuar rrjetin ¢ tij t& bashk&punimeve strategjike.

1 14.5. Ditét informuese n TBU; 14.1.2. FTI - PROTOKOQOLL - Mbledhje BTP - 28.05.2024: 14.3. Raport-master

FT1 Aktivitete {& ealizuara nga ZCS pér studentét Master F TI; 1
me biznesin pér student&t Master FTI; 35.2. Procedura e zgjedhjes s& NJSBC.
Guidépérstudentétpér-pérdorimin ¢ LMS; 44.2.. Guidé pér-pedagogumnspi

sistemin LMS;:59:1: Perfshirja e studenteve ne geverisjen ¢ TBU; 59:3
24-25;:59.2. Procesverbal i Mbledhjes s& Senatit Studentor 24-25.

14.4. Raport-inaster FTI2 Aktivitete bashképiiiime
24-25; 35.1. Rregullore NISBC; 44.3.
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— 3 TBU ofron njé mbéshtetje 18 strukturuar dhe t& qéndrueshme pér-zhvillimin profesional -t&
studentéve, duke mundésuar eksperienca praktike t& shumta dhe krijimin e lidhjeve t& drejtpérdrejta
. me sektofin e punésimit. :
4. Bashképunimi ndérinstitucional n& nivel rajonal, kembétar—dhe ndérkombétar &shté njé aset
strategjik i TBU, duke kontribuar né rritjen e cilésisé akademike dhe pérshtatjen me kérkesat e
~tregut global t& punés. S CamEE s
5. Personeli akademik i angazhuar né kéts program studimi pérbéhet nga specialists t& kualifikuar me
okspertizé t& thelluar dhe njé pérvojé té konsoliduar né fushén o biznesit, duke ndérthurur qasjet
teorike me praktikat bashkékohore & sektorit.
6. TBU ka ndértuar njé kornizé t& qéndrueshme mbéshtetjeje pér kérkimin shkencor, duke ofruar
financim, asistencé administrative dhe infrastrukturé & avancuar pér projekte kérkimore.
7. TBU disponon nj¢ infrastrukturé t& avancuar-dhe 18 -g8ndrueshme; e cila-mbéshtet zhvillimin

institucional dhe siguron nj& mjedis optimal pér mésimdhénie dhe kérkimin shkencor.

Pika té dobta

1. Ulja e numrit t& maturantéve si kandidats potencialé pér studime universitare, si pasojé e tendencés
s€ tyre pér t'u orientuar drejt institucioneve arsimore Jasht& vendit.

2. Biblioteka ofron njé mjedis t& pérshtatshém pér studim, por nevojitet zgjerim dhe pérmirésim i
kapaciteteve teknologjike pér t& rritur aksesin e studentéve né pajisje kompjuterike.

3. Mungesa e njé sistemi t& sofistikuar pér menaxhimin e sekretimit & provimeve mund t& ndikojé
efikasitetin e procesit t& vlerésimit akademik.

4. Mungesa e infrastrukturés sé pérshtatshme 8 transportit mund t& paraqesé sfida pér aksesin ¢
studentéve dhe stafit, vecandrisht atyre nga zonat periferike.

Rekomandime

1. Zhvillimi i programeve konkurruese pér térhegjen e studentéve, duke pérfshiré kurrikula té
pérshtatura me standardet ndérkombétare dhe programe t€ dyfishta diplomimi.

2. Investimi n& pajisje teknologjike moderne si kompjuteré, softuer akademik dhe akses né burime
online. -

3. Zbatimii njé sistemi t& digjitalizuar pér administrimin e;rolemeve dhauajgen e konfidencialitetit.

4. Krijimi i shérbimeve & transportit t& dedikuar pér studentét dhe stafin, vegangrisht né orare t&
pérshtatura me programin akademik.

Evaluation’s conclusions for the second cycle study program Master of Science in "Economic
Informatics " (120 ECTS)

Strengths-and affirmations S

.L._The study program is offered in an essential field, and there is.a con 7_"_. ously erowing demand for

- specialized professionals in the labor market, -
SRR S S S s R TIRANA
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~ — 2. TBU maintainsan expanding portfolio of-agreements with-academic institutions and econemic =i
' sector entities, strengthening its network of strategic collaborations.

3. TBU provides a structured and sustainable framework for. students’ professional development,
offering numerous practical experiences and direct connections with-the-labor market.

4. Interinstitutional cooperation at the regional, national, and international levels constitutes a
strategic asset for TBU, contributing to academic quality enhancement and alignment with global
labor market demands.

5. The academic staff in this study program consists of highly qualified specialists with extensive
expertise and consolidated experience in the business sector, integrating theorctical approaches
with contemporary industry practices. =

6. TBU has established a robust support framework for scientific research, offering funding

—opportunities, administrative assistance, and advanced infrastructure for research projects.

7. TBU possesses an advanced and sustainable infrastructure that supports institutional development

and ensures an optimal teaching and scientific research environment,

Weaknesses

1. The number of high school graduates as potential candidates for university studies is declining due
to their increasing tendency to pursue education abroad.

2. While the library provides a suitable study environment, technological capacities need to be
expanded and enhanced to improve student access to computer resources.

3. The absence of a sophisticated system for managing examination confidentiality may impact the
efficiency of the academic assessment process.

4. Inadequate transport infrastructure may challenge student and staff accessibility, particularly for
those from peripheral areas.

Recommendation

1. Development of competitive programs to attract students, including curricula aligned with
international standards and dual-degree programs.

2. Investment in modern technological equipment such as computers, academic software, and access

to online resources.

Implementation of a digitalized system for examination adminisiration and confidentiality

management.

4. Establishment of dedicated transport services for students and staff, particularly with schedules
aligned with the academic program.

)

Shkalla e pérmbushjes sé standardeve t& cilésisé sé programit

FUSHAT E SHKALLA E PERMBUSHJES SE STANDARDEVE Th FUSHES
VLERESIMIT
e R ~ Nuk Pérmrb_uil_lg-ﬁ i_@égnbushgn-
pérmbushen | pjesérisht :kryﬁh}_ 48
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-~ —Lista e dﬂkumenteve ‘bazé pér procesin e akredntnmnf—tefrogrameve%e studimit -

Dokumentacioni
0 Raportii Vleresimit te Brendshem per MShIE (shqip)
01  Raportii Vleresimit te Brendshem per MShIE (anghsht) - _
0.2  Tabelatp permbledhese pér Aneks RVB MShIE =
1 Mendimi i Dekanit FTI
2 Statuti i TRU e e
2.1.1. Vend-im Senati 9 dt. 28.09. 2022 per hapjen e Fakultetitfte—'lieknologjis-eﬁselnformacionit

2.12. Vendimm Senati 9-1 dt.16.11.22 Per hapjen e programeve Informatike Ekonomikeg, Inxhinieri
Kompjuterike dhe Inxhienicri Softwerike

2.1.3. Vendim SA Nr. 51 dt.11.09.23 mbi ristrukturimin ne zbatim te urdherave 195, 196 MAS.
2.2, Struktura Organizative TBU

3.1.  Strategjia e Zhvillimit te TBU 24-29

3.1.1.  Strategjia e Zhvillimit te TBU 18-23

3.2, Strategjia e Kerkimit Shkencor 24-29

3.2.1 Strategjia ¢ Kerkimit Shkencor 18-23

4, Plani Strategjik pér zhvillimin e programin ¢ studimit MSh-IE

5. Rregullore e Kolegjit Universitar TBU

6. Rregullore e Fakultetit te Teknologjise se Informacionit

7 Rregullore e Departamentit te Informatikes Ekonomike

7.1 Formulari i planifikimit t& ngarkesés t¢ stafit akademik-ms audi tor niga departamenti —
8. Rregullore pér Sekretaring Mésimore

9. Rregullore e programit & studimit MSh “Informatike Ekonomike” (shqip)

9.1.  Rregullore e programit t& studimit MSh “Informatike Ekonomfke” (ﬁngliéht) _

11 Udhézim pér pérgatitien e temés sé diplomé&s

12.1. Kalendari akademik 2023-2024

12.2. Kalendari akademik 2024-2025

13. Rregullore per punesmm largumn nga puna dhe vleresm:m e personeht ki

13. I‘ - B TIRANA
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15:2;




13:3—-
134, Praktlka e rekrutlmlt te stafit

14 Rregullore e Zyrés s& Céshtjeve Studentore .
14.1.  Vendim Dekanati pér Bordin e Tregut t& Punés FTI S i s e

14.1.1 Axhenda e Takimit me BTP 2023-2024
14.1.2. FTI- PROTOKOLL - Mbledhje BTP
142, Panairi i punés 2024 (ftese)

143, Aktivitete t& realizuara nga ZCS pér studentét Master FTL.

1.4 Aktivitete bashképunime me biznesin pér studentét Master FTI

14.5.  Ditét informuese ng TBU

14.6.  Urdhér Rektori pér planin e gjimnaz tour 24-25

14.7. Rregullore e Késhillimit Akademik

14.7.1 Plan Pune Késhilltari Akademik F BD-FTI

15. Politika e Zhvillimit t& Kurrikulave ng TBU

16.1.  Kurrikula e programit MSh “Informatike Ekonomike” (shqip)

16.2.  Kurrikula e programit MSh “Informatike Ekonomike™ (anglisht)

16.3.  Plani mésimor i programit t& studimit MSh “Informatike Ekonomike” (shqip)

16.4.  Plani mé&simor i programit t& studimit MSh “Informatike Ekonomike™ (anglisht)

16.5.  Plani mésimor i ndaré sipas veprimtarive formuese — MSh “Informatike Ekonomike”

17.1. Forma e re e propozuar e diplomés dhe suplementit _p&r programin e studimit MSh “Informatike

Ekonomiike™———————— -

18. Kodi i Etikés

19. Studimi pér tregun e punés

20. Rreguliore pér Funksionimin e Organeve Kolegjiale

21 Syllabuset e l&ndéve t& ofruara pér programin e studimit MSh “Informatike Ekonomike” (shqip

& anglisht)

22. Formati i Syllabusit (shqip/anglisht) - VKM 41/2018

23, CVe smafitakademik t& angazhuar n€ programin e sfudimit

26.-wTé&dhénaTabelorepér-personelin-akademik ns Njésinéery esored
Tabela no.l: &Jﬂgkumm 0.2 Tabelat pérmbledhése pér. Ane =i
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R Tedhena Tabelore pér-personelin akademik né programin- smdunltMShAB per 2-vite 23-25
(Aneks Tabela 6,12,7,8 dokumenti 0.2 Tabelat pérmbledhése pér Aneks RVB)

28. Ngarkesa mésimore né auditor e stafit akademik, i€ angazhuar ng programin e studimit MSh — IE
pér 2 vite 23-25 (Aneks Tabela 4 dokumenti 0.2 Tabelat pérmbledhése pér Aneks RVB )

29, T€ dhéna p&rnumrin & programeve (€ ofrohen nga njes ia pérgjegjé S—mnekﬂabela 3 dokumeiiti
0.2 Tabelat pérmbledhése pér Aneks . RVB) P ata

30. Cilésia né hyrje dhe dalje pér programin (Aneks Tabela 21 dokument: 0.2 Tabelat pérmbiedhsse
pér Aneks RVB) — At ee

31. Procedura ¢ Pranimit t& Studentéve né TBU (Shképutur nga Rregullore e TBU)

< Rregullore per Transferimin e studimeve

33. Projektet e fituara nga TBU/ Projekte ku Jane perfshire pedagoget e DIE/Projekte te fituara tek
AKKSHI

34. Té& dhéna pér punésimin real t& studentéve 22-24 (Aneks Tabela 23)

35.1.  Rregullore e NISBC

33.2.  Procedura e zgjedhjes s& NJISBC 24.25

35.3.  Plan pune i NISBC 2024-2025

35.4.  Plani pune i KC FTI 24-25

35.5.  Raporti vjetor i NJSBC 23-24

35.6.  Raporti vjetor i KC FTI 23-24

35.7.  Shembull Njoftime dhe komunikime pér zhvillimin e pyetesorit nga studentet
35.8.  Shembull Njoftime dhe komunikime pér zhvillimin e fokus grupeve

35.9. Formati i pyetésorit pér v]eré_simin e léndés & pedagogut nga itud_entéimegrexfsh_je %shke_:punimi
35.10. Raporti i Fokus Grupeve

35.11. Formulari i vieresimit te pedagogut nga eprori-kolegu

35.12; Praktike e vlergsimit total t& performances t& pedagogut- 2
35.13. Politika per Sigurimin e Cilesise

35.14. Rregullore e Komisionit te Sigurimit te Cilesise

36. Rregullore e praktikés mésimore & dokumentat pérkatése

36.1.  Listae Institucioneve dhe organizatave me t& cilat TBU ka marrgveshje bashképunimi (Aneks
Tabe]a 5) e :

36.2. Memorandum‘TIPu
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363.— Marreveshje té bashkepummlt me institucionet & blznesetﬂe—hdhje meprogramet e studimit
MSh-TE e S

36.4  Raportii pérfitimeve nga marréveshjet ¢ bashk&punimit e e e
36.5.  Vendimet pér pércaktimin e Pedagogut-pedagogsvve Udhéheqés pér Praktikat M&simore pér vitin
24-25 FT1 = e

37.1  Politika pér zhvillimin profesional t& stafit

37.1.1 T& dhéna pér trajnimet profesionale pér stafin dhe studentst

38. Vendimi pér emé&rimin e Koordinatorit t& programit & studimit MShIE

39 Formati i relacionit p&r monitorimin e syllabuseve T B A —

40. Analiza ¢ departamentit pérgjegjés mbi arritjen e objektiva\?e formuese & prbgratnit t& studimit
MShIE

41. Formular i vetévlergsimit t& performancés s& personelit akademik

42, Rreguliore e Qendrés pér Kérkime e Studime Ekonomike dhe Juridike - QKSEJ

42.1.  Indikatorét e vlerésimit t& performancgs kérkimore-shkencore pér personelin akademik
42.1.2. Formular i raportimit te punes kerkimore shkencore

422, Politika e granteve

42.3.  Té dhéna mbi kérkimin shkencor t& stafit t& programit t& studimit MShIE (Aneks Tabela 19)

42.4.  Aktivizimi i studentsve né aktivitete (& njésisé, né tre vitet e fundit (Aneks Tabela 22; 0.2 Tabelat
pérmbledhése pér Aneks RVB)

43, Raporti i MAS pér inspektimin e kapaciteteve (2022-2023)
43.1 Raporti i MAS pér inspektimin e kapaciteteve (2024)

43.2. Mijedisete Fakultetit/N jésive-Bazé (Aneks Tabela 16 dokumenti-0.2 Tabelat-pérmbledhsse pér
Aneks RVB)

44, Strategjia ¢ Zhvillimit te IT

44.1. Udhé&zues pér pérdorimin e teknologjisé t& informacionit- —_—
44.2. Guidé pér pedagogun pér pérdorimin e LMS

44.3.  Guidé pér studentst pér pérdorimin e LMS

44.4  Trajnime mbi sistemin LMS

45, T¢ dhéna pér bashképunimin kombétar dhe ndérkombétar té Fakultetit (Aneks ‘Tabela 20
dokumenti 0.2 Tabelat permbledhese per Aneks _RVB) —

46.1. Rregullore pemwm e staﬁt - SRRANS. o
46.2. Rregullore per shkembxmet studentore -
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463, Raportl ne| hdhjem&mebﬂltetet e stafit dhe studentev%——_ o =
47. Rreguliore e bibliotekas R et

47.1. Inventari-i teksteve ne Bibiloteké p&r fushén e programit té studmut MShI E

47.2.  Procedura e miratimit & Dokumentit Mbi Procedurén e Blerjes satheraumes né TBU

48. Té dhéna t& plota per platformat on-line/Struktura e teknolom mformacwmt/ Biblioteka/
Biblioteka online, etj (Aneks Tabela 17 dokumenti (.2 Tabelat pérmbledhése pér Aneks. RVB)

49, Politika.e Marketingut t& TBU pér programet e studimit AT ol

50.1.  Té& dh&na mbi koston pér student (Aneks Tabela 18.1 dokumenti 0.2 Tabelat psrmbledhése pér
Aneks RVB) e ___ Tooeeeem e
50.2.  Té ardhura dhe financime t& ndryshme (Aneks Tabela 18.2 dokumenti 0.2 Tabelat pénnbledhése
pér Aneks RVB)

50.3.  Pasqyrat Financiare 202 1_2022 2023

50.4.  Raport auditimi 202 12022 2023

50.5.  Procedura e miratimit t& buxhetit 2023 dhe planit buxhetor 24-27

51. Ndryshimet e kurrikulés MshIE(Aneks Tabela 1 1) NA

52. Shkresa pér akreditimin e programeve MShIE ng ASCAL

53.1. Plani vjetor i DIE 23-24

53.2. Raporti vjetor i DIE 23-24

54.1. Raporti vjetor TBU 2021-2022

54.2.  Raporti vjetor TBU 2022-2023

54.3. Raporti vjetor institucional 2023-2024

55, Politika p_ér & fvlgsuari}, idégimn;énien dhe Cilésing ef\ﬁésiﬁqdﬁie_s - g

56. Rregullore e Arkivés

57. Mareveshja e MAS TBU dt.9.07.2024 Pércaktimi i Personeli Akademik. -

58.1. Brochure Scientific Conference TBU

58.2.  Program of TBU Conference

59, Rregullore e Keshillit Studentor

59.1.  Perfshirja ¢ studenteve ne geversijen ¢ TBU e L

59.2. Procesv_ferbal i Mbledhjes sé Senatlt Studentor 24-25 —

59.3.  Raporti ﬁer peng;ccihj’ LeSenatit Studentor 24-25 =i 5 i-;!’%?';g.“éss

60.1.
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60.2. -Tarlfat dhe bursat VA 2024-2025 i —7——;;;5—'— =

60.3. T& dhéna pér shpérndarjen e bursave ndér vite

60.4.  Kontrats dhurimi Mane Foundation dt.9.11.23 =
60.5. Kontrat& dhurimi Mane Foundation _TBU studenti Klejw Pero 24_25A _ g _
60.6. Skema e bursave sociale né TBU ; S
61. Ligji 80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor n& IAL né RSH”

62.  TBU_Vendim i Késhillit t& Ministrave Nr. 794, dt. 06.10. 2010 Licensimi { TBU
63. Urdhér MAS Nrr,’/',S,-daté 16.02.2011 B
64. Urdhér MAS Nr. 326, dt. 15.08.2013 Akreditimi Institucional dhe i Programeve

65. VKM Nr. 41, daté 24.01.2018 “Pér elementst o programeve t€ studimit”, e nidryshuar

66. VKM Nr. 531, daté 11.069.2018 “Par miratimin e Kodit t& Cilésisé n& Arsimin e Lartg”
67.1 VKM Nr. 310, datg 11.05.2022 Kodifikimi programeve qbz

67.2  Ministria e Arsimit “Pér afatet e kodifikimit t€ programeve t€ Studimit ofruar nga institucionet e
Arsimit t& Lart&” nr,prot. 295, dt.16.01.2023

67.3.  Udhezim-Nr.3[-date-15.11 .2022-K0diﬁkimi-i-progra.meve—te-studimit-IAL-pdf
67.4.  Korrespondenca me MAS mbi kodifikimin e programev te studimit

67.5.  Shkresa e MAS Nr. 7381/22, dt. 30.12.2024 pér “Konfimimin e kodeve te programeve t& studimit
n& Kolegjin Universitar Tirana Business University.

68. Urdhér Rektori — ngritja ¢ GVB pér akreditimin e programit t& studimif BaAB MSH IE
69. Tabela e kuotave sipas troje, transferime 2024-2025
69.1  Procedura per rialokimin ¢ kuotave 18 pranimit 24-25

70. Urdher Nr.195 date 20.4.2023 Mbi hapjen e FTI ne TBU
fils Urdher MAS nr. 458, dt.14.08.2023 per hapjen e MSH Informatike Ekonomike

72. TBU Academic Engagement and Learning Enhancement Policy-

73. Urdher MAS nr. 417, dt, 20.09.2017 Miratimi i Statutit Kolegji Universitar
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